
 รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง  

ปีงบประมาณ  2563   
     ฉบับที่ 11 : สิงหาคม 2563    

สำนักนโยบายการคลัง 

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

่ 



   สารบัญ  
 

 หน้า  
บทสรุปผู้บริหาร 1 

1. สถานการณ์ด้านรายได้ 8 
2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย 15 
3. ฐานะการคลังรัฐบาล 21 

 3.1 ระบบกระแสเงินสด 21 
 3.2 ระบบ สศค. 22 

4. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 25 
5. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 29 
6. ภาษีป้ายกับรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 31 
7. มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 38 

 สถิติด้านการคลัง 59 

 1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 60 

    (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (งปม. 2544 - 2563) 60 

    (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (งปม. 2555 - 2563) 62 
    (1.3) อัตราการขยายตัวของรายได้ (%) 71 

    (1.3) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY) รายปี (2541 - 2562) 73 

    (1.4) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายป ี(2541 - 2562) 75 

    (1.5) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี (2541 - 2562) 77 

    (1.6) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี (2541 - 2562) 79 

 2) โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายรายปี (2553 - 2564) 81 

 3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายเดือน (2549 - 2563) 85 

 4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด 94 

    (4.1) รายปี (2548 - 2563) 94 

    (4.2) รายเดือน (2556 - 2563) 95 

 5) สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะรายป ี(งปม. 2548 – 2563) 97 

 6) ฐานะการคลังตามระบบสศค. 98 

    (6.1) รายปี FY (2013 – 2019) 98 

    (6.2) รายเดือน FY (2560 - 2563) 99 

 7) เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (งปม. 2543 - 2563) 101 
 



- 1 - 
 

 
 

บทสรปุผู้บริหาร 
 

ด้านรายได้ 
• เดือนสิงหาคม 2563 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 250,354 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 19,721  

ล้านบาท หรือร้อยละ 8.6 (สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.0) โดยการจัดเก็บรายได้ของ
กรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ 33,951 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.1 เนื่องจากสิ้นสุดการขยายเวลา 
การยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีของกรมสรรพากร ได้แก่ ภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภ.ง.ด. 50)  
และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 90/91) ประกอบกับมีการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจที่ไม่ได้
ประมาณการไว้ (บริษัท กสท โทรคมนาคม จ ากัด (มหาชน)) 

• ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – สิงหาคม 2563) รัฐบาล 2,159,153 ล้านบาท ต่ ากว่า 
ประมาณการ 293,043 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.0 (ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.5)  
โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากรต่ ากว่าประมาณการ  
เป็นส าคัญ ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอ่ืนและการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่า  
ประมาณการ 
 

ด้านรายจ่าย 
• เดือนสิงหาคม 2563 รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวมทั้งสิ้น จ านวน 183,646 ล้านบาท ประกอบด้วยการเบิกจ่าย 

จากปีงบประมาณปีปัจจุบัน จ านวน 174,169 ล้านบาท (รายจ่ายประจ า จ านวน 127,159 ล้านบาท และ
รายจ่ายลงทุน จ านวน 47,010 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จ านวน 9,477 ล้านบาท 

• ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – สิงหาคม 2563) รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวมทั้งสิ้น จ านวน 2,846,345 
ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการเบิกจ่ายเงินงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2563 จ านวน 2,651,449 ล้านบาท 
(รายจ่ายประจ า จ านวน 2,364,121 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุน จ านวน 287,328 ล้านบาท) คิดเป็นอัตรา
การเบิกจ่ายร้อยละ 82.9 ของวงเงินงบประมาณ (3,200,000 ล้านบาท) และมีการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน 
จ านวน 194,896 ล้านบาท 

• ทั้งนี้ ในเดือนสิงหาคม 2563 รัฐบาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการเพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการ
ทรัพยากรน้ าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ส่งผลให้
ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – สิงหาคม 2563) รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศทั้งสิ้น จ านวน 
1,491 ล้านบาท และรัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจทั้งสิ้น จ านวน 2,847,836 ล้านบาท 

  



- 2 - 
 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – สิงหาคม 2563) รัฐบาล 
มีรายได้น าส่งคลัง จ านวน 2,083,492 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ (ปีปัจจุบันและปีก่อน) 
จ านวน 2,846,345 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล จ านวน 762,853 ล้านบาท เมื่อรวมกับ 
ดุลเงินนอกงบประมาณที่เกินดุล จ านวน 12,607 ล้านบาท ท าให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุลทั้งสิ้น จ านวน 
750,246 ล้านบาท รัฐบาลชดเชยการขาดดุล โดยการออกพันธบัตร จ านวน 593,142 ล้านบาท ส่งผลให้
เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนสิงหาคม 2563 มีจ านวน 355,851 ล้านบาท 

• ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – สิงหาคม 2563) รัฐบาล 
มีรายได้ทั้งสิ้น จ านวน 2,397,324 ล้านบาท และมีรายจ่ายทั้งสิ้น จ านวน 3,256,329 ล้านบาท ส่งผลให้ 
ดุลเงินงบประมาณขาดดุลทั้งสิ้น จ านวน 859,005 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลของกองทุนนอกงบประมาณ 
ที่เกินดุล จ านวน 155,529 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน 
(DPL) จ านวน 1,491 ล้านบาท ตามล าดับ ท าให้ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลทั้งสิ้น จ านวน 1,001,206 
ล้านบาท 

 

ฐานะการคลัง อปท. 
• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 2 ประจ าปีงบประมาณ 2563 

(มกราคม – มีนาคม 2563) มีรายได้รวม 142,608 ล้านบาท (รายได้ที่จัดเก็บเอง 12,745 ล้านบาท 
รายได้ภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บและแบ่งให้ 83,573 ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุน 46,290 ล้านบาท)  
และมีรายจ่ายทั้งสิ้น 140,718 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 1,890 ล้านบาท ทั้งนี้  
ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2563 หนี้เงินกู้คงค้างของ อปท. มีจ านวนทั้งสิ้น 30,805 ล้านบาท 

 

สถานะหนี้สาธารณะ 
•  หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม 2563 มีจ านวน 7,579,942 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ  

47.0 ของ GDP ประกอบด้วยหนี้ในประเทศคิดเป็นร้อยละ 98.1 ส่วนที่เหลือร้อยละ 1.9 เป็นหนี้ต่างประเทศ 
และเมื่อแบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 96.2 และหนี้ระยะสั้นร้อยละ 3.8  
ส าหรับกรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 87.2 ส่วนที่เหลือร้อยละ 12.8 เป็นหนี้ระยะสั้น 

  



- 3 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญประจ าเดือนสิงหาคม 2563 
1. เรื่อง ขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารอง
จ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น  
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) 
โดยกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืชเสนอ โดยใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ   
พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ภายในกรอบวงเงิน 435,289,000 บาท 
เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน และลดผลกระทบจากสัตว์ป่า รวมถึงการแก้ไข
ปัญหาการดูแลสัตว์ป่าของกลางตามหลักสวัสดิภาพสัตว์จ านวน 3 โครงการ 
 
2. เรื่อง การกู้เงินจากธนาคารพัฒนาเอเชียภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไข
ปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
พ.ศ. 2563 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและอนุมัติตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 
 
3. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 13/2563 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและอนุมัติตามผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรอง 
การใช้จ่ายเงินกู้ในคราวประชุมครั้งที่ 13/2563 เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2563 ตามมติคณะกรรมการกลั่นกรอง
การใช้จ่ายเงินกู้ ที่ได้มีการพิจารณากลั่นกรองข้อเสนอโครงการของจังหวัดที่มีหน่วยรับผิดชอบอยู่ในสังกัด
กระทรวงมหาดไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงแรงงาน กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการท่องเที่ยว
และกีฬา กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และโครงการของส่วนราชการสังกัดกระทรวง
คมนาคมและกระทรวงพลังงานเพ่ือขอใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้แผนงานหรือโครงการที่มีวัตถุประสงค์ตามบัญชี  
ท้ายพระราชก าหนดฯ เพ่ือน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาตามมาตรา 8 (1) แห่งพระราชก าหนดฯ ตามที่
คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ 
 
4. เรื่อง ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณี
ฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อใช้ในการด าเนินโครงการบรรเทาปัญหาภัยแล้งและน้ าท่วม ในพื้นที่ 76 จังหวัด  
ทั่วประเทศ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการ
เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ภายในกรอบวงเงิน 11,872,100 บาท เพ่ือใช้ในการด าเนินโครงการ
บรรเทาปัญหา ภัยแล้งและน้ าท่วม ในพ้ืนที่ 76 จังหวัดทั่วประเทศ ตามที่ส านักงานทรัพยากรน้ าแห่งชาติเสนอ 
รวม 5 หน่วยงาน จ านวน 14 โครงการ 20,029 รายการ และให้ด าเนินการตามความเห็นของส านักงบประมาณ 
 
5. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารอง
จ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการปฏิบัติงานของอาสาสมัครสาธารณสุข
ประจ าหมู่บ้านในการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในชุมชน 
  



- 4 - 
 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมสนับสนุนบริการสุขภาพเบิกจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
ในกรอบวงเงินไม่เกิน 3,622,319,500 บาท เพ่ือเป็นค่าตอบแทนให้แก่อาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้าน และ
อาสาสมัครสาธารณสุขกรุงเทพมหานคร (อสส.) รวมจ านวนไม่เกิน 1,054,729 คนต่อเดือน ระยะเวลาตั้งแต่  
เดือนมีนาคมถึงเดือนกันยายน 2563 ส าหรับโครงการส่งเสริมและสนับสนุนการปฏิบัติงานของอาสาสมัคร
สาธารณสุขประจ าหมู่บ้านในการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในชุมชน 
 
6. เรื่อง การปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2563 ครั้งที่ 2 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติและรับทราบตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ  
 

7. เรื่อง ภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2563 และแนวโน้มปี 2563 
  คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2563 และแนวโน้มปี 2563 
ตามท่ีส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ   
 
8. เรื่อง ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย  
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อจัดหารถสูบส่งน้ า ไ ม่น้อยกว่า 35,000 ลิตร/นาที และส่งน้ าระยะไกล 
ไม่น้อยกว่า10 กิโลเมตร พร้อมอุปกรณ์ 

  คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการ
เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวน 315 ,000,000 บาท ให้กระทรวงมหาดไทย (กรมป้องกัน 
และบรรเทาสาธารณภัย) เพ่ือจัดหารถสูบส่งน้ า ไม่น้อยกว่า 35 ,000 ลิตร/นาที และส่งน้ าระยะไกลไม่น้อยกว่า  
10 กิโลเมตร พร้อมอุปกรณ์ จ านวน 7 คัน คันละ 45,000,000 บาท 
 
9. เรื่อง ขออนุมัติเพิ่มเติมวงเงินงบประมาณโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง ระยะที่ 1 
   คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอเพ่ิมเติมวงเงินงบประมาณ
โครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง ระยะที่ 1 งบประมาณส าหรับประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง 
จ านวน 2,347,900,329.32 บาท ส่วนงบประมาณส าหรับชดเชยต้นทุนเงิน ในอัตราเงินฝากประจ า 12 เดื อนของ
ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) บวก 1 ในอัตรา 2.40 จ านวน 56,349,607.90 บาท  
โดยเป็นไปตามหลักการเดิมที่ได้รับอนุมัติตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2562 โดยใช้ทุน  ธ.ก.ส. 
ส ารองจ่ายแทนรัฐบาลไปก่อน และให้ ธ.ก.ส. ขอรับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปี เป็นไปตามหลักการเดิม 
ที่ได้รับอนุมัติตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2562 
 
10. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 16/2563  
   คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ส านักงานสภา
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ในคราว
ประชุมครั้งที่ 16/2563 ที่ได้มีการพิจารณาการขอเปลี่ยนแปลงรายละเอียดโครงการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.)  
เพ่ือประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีตามมาตรา 8 (2) แห่งพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลัง  



- 5 - 
 

กู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส      
โคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พระราชก าหนดฯ) 
 
11. เรื่อง การทบทวนมติคณะรัฐมนตรีและเสนอมาตรการช่วยเหลือ SMEs เพิ่มเติม 
      คณะรัฐมนตรี มีมติ เห็นชอบโครงการค้ าประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme  
ระยะพิเศษ Soft Loan พลัส ซึ่งเป็นมาตรการช่วยเหลือ SMEs เพ่ิมเติม เพ่ือให้ SMEs สามารถเข้าถึงสินเชื่อ 
ตามพระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ได้อย่างทั่วถึงและเพียงพอต่อความต้องการ โดยภาระงบประมาณ
ส าหรับการชดเชยความเสียหายในอัตราไม่เกินร้อยละ 16 ของวงเงินอนุมัติค้ าประกัน กรอบวงเงินงบประมาณ
จ านวน 9,120 ล้านบาทนั้น เห็นสมควรให้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) จัดท า แผน 
การปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณเพ่ือเสนอขอตั้งงบประมาณรายจ่ายประจ าปีตามค่าใช้จ่าย 
ที่เกิดขึ้นจริง ทั้งนี้ ขอให้ บสย. ใช้เงินรายได้จากค่าธรรมเนียมค้ าประกันสินเชื่อของโครงการก่อน หากไม่เพียงพอ
จึงขอรับจัดสรรงบประมาณตามความจ าเป็นและเหมาะสมต่อไป ตามความเห็นของส านักงบประมาณ   
 
12. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม  
(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... (มาตรการขยายเวลาการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม) 

  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ . ..) พ.ศ. ..... (มาตรการขยายเวลาการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม)  
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ด าเนินการต่อไปได้    
 
13. เรื่อง ขออนุมัติใช้งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ในการจ่ายเงินงบอุดหนุน
เฉพาะกิจโครงการเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด 

  คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉิน
หรือจ าเป็น ในการจ่ายเงินงบอุดหนุนเฉพาะกิจโครงการเงินอุดหนุนเพ่ือการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด จ านวน 
2,899,649,900 บาท ให้กับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) (กรมกิจการเด็กและ
เยาวชน) เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิดที่จะได้รับเงินต่อเนื่อง 4 เดือน (เดือนมิถุนายน – กันยายน 
2563) จ านวน 1,745,207 คน ตามที่ พม. เสนอ 
 
14. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารอง
จ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็นเพื่อเตรียมความพร้อมป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่: กรณี 
โรคติดเชื้อไวรัสโรโรนา 2019 (COVID-19) ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  
   คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปี พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงิน
ส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงิน 1 ,000,000,000.- บาท ในลักษณะเงินอุดหนุนให้สถาบันวัคซีน
แห่งชาติ เพ่ือให้การสนับสนุนหน่วยงานเครือข่ายการพัฒนางานด้านวัคซีนของประเทศในการเพ่ิมศักยภาพ  
การผลิตวัคซีนให้พร้อมรับการถ่ายทอดเทคโนโลยีการผลิตวัคซีนโควิด 19 และการสร้างขีดความสามารถ  
ของประเทศโดยการพัฒนาวัคซีนตั้งแต่ต้นน้ า ตามท่ีกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) เสนอ 
 



- 6 - 
 

15. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารอง
จ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น รวมทั้งสิ้น 2,771.1784 ล้านบาท ของกรมทางหลวง และกรมทางหลวง
ชนบท 

  คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น รวมทั้งสิ้น 2,771.1784 ล้านบาท ประกอบด้วย กรมทางหลวง 
วงเงินรวม 1,719.1008 ล้านบาท และกรมทางหลวงชนบท วงเงินรวม 1 ,052.0776 ล้านบาท เพ่ือปรับปรุงเพ่ิม 
ความปลอดภัยทางถนน ตามที่กระทรวงคมนาคม (คค.) เสนอ โดยให้ คค. ด าเนินการตามความเห็นของ 
ส านักงบประมาณ 



 หน่วย : พันล้านบาท

Q1 Q2 Q3 ก.ค. ส.ค.

I รายได้
1. ตามหน่วยงาน
   1.1  กรมสรรพากร 2,009.3 393.3 412.8 459.2 112.7 232.4 1,610.4 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 4.9 (4.6) (2.1) (14.0) (8.8) 29.3 (9.3) 
   1.2  กรมสรรพสามิต 585.4 157.7 151.0 83.2 65.8 46.2 503.9 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 0.9 20.0 6.6 (11.6) 34.9 (1.2) (6.5) 
   1.3  กรมศุลกากร 108.5 26.1 24.5 20.8 7.0 7.5 86.0 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (0.2) (8.8) (8.3) (12.6) (25.3) (13.6) (13.9) 
   1.4 รัฐวสิาหกิจ 169.2 72.4 28.8 55.3 14.3 11.5 182.3 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 7.7 10.5 8.4 4.8 15.9 109.8 9.0 
   1.5 หน่วยงานอ่ืน 188.7 37.4 43.7 55.1 43.9 5.7 185.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (11.2) (25.7) (27.8) (8.7) 85.4 (34.5) 2.4 
        - ส่วนราชการอ่ืน 178.5 31.3 42.0 53.7 43.6 5.2 175.9 
        - กรมธนารักษ์ 10.2 6.2 1.7 1.4 0.3 0.5 10.0 
   1.6 รวมรายไดจ้ดัเก็บ 3,061.1 686.9 660.8 673.6 243.8 303.3 2,568.4 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 2.9 (0.2) (1.9) (11.9) 11.9 21.6 (7.0) 
   1.7 รวมรายไดสุ้ทธิ (หลังหักการจดัสรรให้ อปท.) 2,566.1 607.9 534.3 549.3 217.2 250.4 2,159.1 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 1.1 1.9 (1.6) (12.7) 17.7 18.0 (7.5) 
2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,130.6 174.5 195.3 276.4 50.3 164.4 860.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 8.1 (6.4) (2.3) (19.8) (4.7) 52.7 (10.9) 
   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,462.4 375.9 368.2 265.9 128.2 114.0 1,252.2 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 1.1 5.4 1.4 (8.8) 7.2 (3.8) (7.0) 
   2.3 ฐานจากการค้าระหวา่งประเทศ 106.7 25.7 23.9 20.4 6.8 7.5 84.3 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 0.2 (8.9) (8.4) (12.9) (26.1) (13.3) (14.2) 
II รายจา่ย
   1.รายจา่ยรัฐบาลจากงบประมาณ 3,043.2 810.1 876.4 743.2 233.0 183.6 2,846.3 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 1.2 (15.9) 20.0 11.0 0.9 9.2 3.3 

       1.1 งบประมาณปปีจัจบุนั 2,788.3 729.5 813.6 710.4 223.8 174.2 2,651.4 
             (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (0.1) (18.3) 21.6 16.9 1.9 10.1 4.8 
       1.2 งบประมาณปก่ีอน 254.9 80.6 62.8 32.8 9.2 9.5 194.9 

   2.  รายจา่ยของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 318.8 80.0 79.8 83.5 26.8 23.0 293.1 
          - รายจา่ย 314.0 78.5 78.8 82.8 26.8 22.7 289.6 
          - รายจา่ยลงทุน 4.8 1.5 1.0 0.7 0.0 0.3 3.5 
   3. รายจา่ยจากเงินกู้ตา่งประเทศ 0.4 0.5 0.8 0.1 0.0 0.0 1.4 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (99.9) 452.6 738.5 (99.9) 0.0 0.0 (98.5) 
   4. รายจา่ยของอปท. 630.6 146.0 140.7 n/a n/a n/a n/a
   5. รายจา่ยลงทุนของรัฐวสิาหกิจ n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
III ดลุการคลัง
  1. ดลุการคลังตามระบบกระแสเงินสด (469.5) (222.9) (198.7) (248.6) (45.8) (34.2) (750.2) 

  2. ดลุการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ 71.4 (109.4) (59.1) (488.4) n/a n/a n/a
       - รัฐบาล (176.4) (183.9) (97.5) (491.2) (69.3) 57.7 (784.2) 
       - SSF 181.5 54.4 34.0 3.8 15.7 14.6 122.6 
       - อปท. 66.3 20.0 4.4 (1.0) n/a n/a n/a

  3. เงินคงคลัง ณ สิ้นเดอืน3/ 513.0 316.4 191.4 315.4 315.4 355.9 355.9 
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 5,664.2 5,741.5 5,807.9 6,357.2 6,458.3 n/a n/a
   2. หน้ีรัฐวสิาหกิจ 1,228.5 1,203.7 1,202.8 1,068.0 1,113.9 n/a n/a
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 9.1 8.7 8.0 7.9 7.7 n/a n/a
   4. หน้ี FIDF 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 n/a n/a
   5. รวม 6,901.8 6,953.9 7,018.7 7,433.1 7,579.9 n/a n/a
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปปีฏิทิน)% 41.1 41.2 41.3 44.8 47.0 n/a n/a
   7. หน้ีที่เปน็ภาระงบประมาณ/GDP (ปปีฏิทิน)%

หมายเหตุ   1/   ประกอบด้วย กองทนุประกนัสังคม กองทนุเงินทดแทน กองทนุน้้ามันเชื้อเพลิง กองทนุหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทนุเงินใหกู้ย้ืมเพือ่การศึกษา 
                     กองทนุเงินทนุค่าธรรมเนียมผ่านทาง  กองทนุส่งเสริมวิสาหกจิ  กองทนุอ้อยและน้้าตาลทราย  กองทนุหลักประกนัสุขภาพแหง่ชาติ  กองทนุหมู่บา้นและชุมชนเมืองแหง่ชาติ 
                     กองทนุส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน  กองทนุเพือ่การพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแหง่ชาติ  กองทนุช่วยเหลือเกษตรกร  กองทนุสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  
                     กองทนุสนับสนุนการวิจยั
               2/   ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพือ่การศึกษาและวิเคราะหน์โยบายการคลัง (สศค.) เปน็ผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท.
               3/   ต้ังแต่ปงีบประมาณ 2551  เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอื่น (บตัรภาษี) และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จ้ากดั (มหาชน)
รวบรวมโดย  :  ส่วนนโยบายการคลังทอ้งถิ่น ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ปงีบประมาณ 2563
ปงีบประมาณ 2563
 ต.ค. 62 - ส.ค. 63

รวมทั้ง
ปงีบประมาณ

2562

สถานการณด์า้นการคลัง

 - 7 -



- 8 - 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 
▪ เดือนสิงหาคม 2563 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 250,354 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 19,721 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 8.6 (สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.0) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร 
สูงกว่าประมาณการ 33,951 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.1 เนื่องจากสิ้นสุดการขยายเวลาการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีของกรมสรรพากร ได้แก่ ภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภ.ง.ด. 50) และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
(ภ.ง.ด. 90/91) ประกอบกับมีการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจที่ไม่ได้ประมาณการไว้ (บริษัท กสท โทรคมนาคม 
จ ากัด (มหาชน)) 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก. ตามเอกสาร
ปีท่ีแล้ว งปม. ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,731,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
232,368 179,680 52,688 29.3 198,417 33,951 17.1 

46,152 46,720 (568) (1.2) 52,536 (6,384) (12.2) 

7,527 8,708 (1,181) (13.6) 9,700 (2,173) (22.4) 

286,047 235,108 50,939 21.7 260,653 25,394 9.7 

11,512 5,486 6,026 109.8 5,854 5,658 96.7 

5,697 8,700 (3,003) (34.5) 6,177 (480) (7.8) 

52,902 37,096 15,806 42.6 42,051 10,851 25.8 

250,354 212,198 38,156 18.0 230,633 19,721 8.6 
หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 14 กันยายน 2563
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 23,700 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)     (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 681 ล้านบาท 

                       (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อบจ. 1,300 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)     (4) เงินกันชดเชยส่งออก 1,100 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)     

                   (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ 7,121 ล้านบาท 

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลเดือนสิงหาคม 2563*

ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.ท่ีมาของรายได้

5. หนว่ยงานอ่ืน

 หัก1/

รายได้รัฐบาลสุทธิ

1. กรมสรรพากร

2. กรมสรรพสามิต

3. กรมศุลกากร

รายได้ 3 กรม

4. รัฐวิสาหกิจ



- 9 - 

▪ ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – สิงหาคม 2563) 
ในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – สิงหาคม 2563) รัฐบาล 

2,159,135 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 293,043 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.0 (ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของ 
ปีก่อนร้อยละ 7.5) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากรต่ ากว่าประมาณ
การเป็นส าคัญ ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่นและการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่าประมาณการ 

 

 
 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร

งปม.ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,731,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ

  1. กรมสรรพากร 1,610,420 1,775,101 (164,681) (9.3) 1,844,281 (233,861) (12.7) 

  2. กรมสรรพสามิต 503,882 538,767 (34,885) (6.5) 591,772 (87,890) (14.9) 

  3. กรมศุลกากร 85,983 99,817 (13,834) (13.9) 101,700 (15,717) (15.5) 

รายได้ 3 กรม 2,200,285 2,413,685 (213,400) (8.8) 2,537,753 (337,468) (13.3) 

  4. รัฐวิสาหกิจ 182,288 167,163 15,125 9.0 171,643 10,645 6.2 

  5. หนว่ยงานอ่ืน 185,838 181,540 4,298 2.4 169,835 16,003 9.4 

           หัก1/ 409,276 429,052 (19,776) (4.6) 427,053 (17,777) (4.2) 

รายได้รัฐบาลสุทธิ 2,159,135 2,333,336 (174,201) (7.5) 2,452,178 (293,043) (12.0) 
หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 14 กันยายน 2563

1/ รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 306,986 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2562 - กรกฎาคม 2563 เป็นตัวเลขจริง เดือนสิงหาคม 2563 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 6,880 ล้านบาท

(3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 16,744 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2562 - กรกฎาคม 2563 เป็นตัวเลขจริง เดือนสิงหาคม 2563 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 10,347 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2562 - กรกฎาคม 2563 เป็นตัวเลขจริง เดือนสิงหาคม 2563 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ จ านวน 68,319 ล้านบาท
ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 

ปีท่ีแล้ว

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 - สิงหาคม 2563)*

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.



- 10 - 

ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี้ 
▪ กรมสรรพากร จัดเก็บรายได้รวม 1,610,420 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 233,861 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 12.7 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.3 โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ ากว่าประมาณการที่ส าคัญ 
ได้แก่ 
 - ภาษีมูลค่าเพ่ิม จัดเก็บได้ 682,547 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 123,773 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 15.4 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.3 เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการน าเข้าและ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บในประเทศได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและการค้าท่ีหดตัวเนื่องจากการแพร่ระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) รวมทั้งราคาน้ ามันดิบดูไบที่ลดลง 
 - ภาษีเงินได้นิติบุคคล จัดเก็บได้ 478,486 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 93,752 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 16.4 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.6 เนื่องจากมีการขยายเวลาการยื่นแบบแสดง
รายการและช าระภาษีส าหรับภาษีเงินได้นิติบุคคลจากประมาณการก าไรสุทธิในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 (ภ.ง.ด. 51) 
ที่ต้องช าระภาษีภายในเดือนเมษายน – กันยายน 2563 ออกไปเป็นภายในวันที่ 30 กันยายน 2563 ประกอบกับ
มีการลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย (ภ.ง.ด. 53) จากอัตราร้อยละ 3 เหลืออัตราร้อยละ 1.5 ตั้งแต่ เดือน
เมษายน – กันยายน 2563 
 - ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จัดเก็บได้ 311,124 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 21,132 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 6.4 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.6 ส่วนใหญ่เป็นผลจากภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  
จากเงินเดือน (ภ.ง.ด. 1) ขยายตัวต่ ากว่าที่ประมาณการไว้ เนื่องจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 
 อย่างไรก็ดี ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม จัดเก็บได้ 71,239 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 12,539  
ล้านบาท หรือร้อยละ 21.4 แต่ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 28.4 เนื่องจากในปีก่อนมีการช าระภาษีเงินได้
ปิโตรเลียมเป็นกรณีพิเศษ 
 

 
▪ กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 503,882 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 87,890 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 14.9 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.5 โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ ากว่าประมาณการที่ส าคัญ 
ได้แก่ 
 - ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ จัดเก็บได้ 77,972 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 48,761 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 38.5 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 36.9 เนื่องจากปริมาณรถยนต์ที่ช าระภาษีขยายตัว 
ต่ ากว่าที่ประมาณการไว้ ซึ่งเป็นผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของโควิด-19 



- 11 - 

 - ภาษีน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามัน จัดเก็บได้ 206,798 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 17,971 
ล้านบาท หรือร้อยละ 8.0 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.7 เนื่องจากมีการเปลี่ยนวิธีการช าระภาษี
น้ ามันฯ ท าให้ในเดือนตุลาคม 2562 มีการช าระภาษี 1 เดือน 20 วัน ในขณะที่เดือนตุลาคม 2561 มีการช าระ
ภาษี 10 วัน 
 - ภาษียาสูบ จัดเก็บได้ 58,186 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 12,851 ล้านบาท หรือร้อยละ 
18.1 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.9 เนื่องจากปริมาณยาสูบที่ช าระภาษีขยายตัวต่ ากว่า  
ที่ประมาณการไว้ ซึ่งเป็นผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของโควิด-19 

 
▪ กรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 85,983 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 15,717 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 15.5 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.9 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการหดตัว  
ของมูลค่าการน าเข้า ทั้งนี้ มูลค่าการน าเข้าในรูปดอลลาร์สหรัฐและในรูปเงินบาทในช่วง 10 เดือนแรกของ
ปีงบประมาณ 2563 หดตัวร้อยละ 12.4 และ 15.2 ตามล าดับ โดยสินค้าที่จัดเก็บอากรขาเข้าได้สูงสุด  
5 อันดับ ได้แก่ (1) ยานบกและส่วนประกอบ (2) เครื่องจักรไฟฟ้าและอุปกรณ์ (3) เครื่องจักรและเครื่องใช้กล 
(4) ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม และ (5) พลาสติกและของที่ท าด้วยพลาสติก 

 
 



- 12 - 

▪ รัฐวิสาหกิจ น าส่งรายได้รวม 182,288 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 10,645 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 6.2 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.0 เนื่องจากมีการน าส่งรายได้บางส่วนเหลื่อมมาจาก
ปีงบประมาณ 2562 โดยรัฐวิสาหกิจที่น าส่งรายได้สูงกว่าประมาณการ 5 อันดับแรก ได้แก่ (1) บริษัท กสท 
โทรคมนาคม จ ากัด (มหาชน) (2) ส านักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (3) การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย  
(4) กองทุนรวมวายุภักษ์ และ (5) ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 

 
▪ หน่วยงานอื น จัดเก็บรายได้รวม 185,838 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 16,003 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 9.4 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.4 
ส่วนราชการอื่น จัดเก็บรายได้รวม 175,852 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 14,354 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 8.9 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.5 เนื่องจากมีการรับรู้ส่วนเกินจากการจ าหน่าย
พันธบัตร (Premium) เป็นรายได้แผ่นดิน 

กรมธนารักษ์ จัดเก็บรายได้รวม 9,986 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,649 ล้านบาท หรือ 
ร้อยละ 19.8 และใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้ด้านที่ราชพัสดุจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 
เป็นส าคัญ 

▪ การคืนภาษีของกรมสรรพากร จ านวน 306,986 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 2,461  
ล้านบาท หรือร้อยละ 0.8 แต่ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.3 โดยการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่ ากว่า
ประมาณการ 10,381 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.6 ขณะที่การคืนภาษีอ่ืน ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้
นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์) สูงกว่าประมาณการ 12,842 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.5 

▪ อากรถอนคืนกรมศุลกากร จ านวน 6,880 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 2,220 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 24.4 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.7 

▪ การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด จ านวน 16,744 ล้านบาท ต่ ากว่า
ประมาณการ 1,381 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.6 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.8 

▪ เงินกันชดเชยภาษีส่าหรับสินค้าส่งออก จ านวน 10,347 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 2,116 
ล้านบาท หรือร้อยละ 17.0 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.4 

▪ การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น ตาม พ.ร.บ. ก่าหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอ่านาจฯ งวดที่ 1 – 8 จ านวน 68,319 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 14,521 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 17.5 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.9 



- 13 - 

 

 หน่วย : ล้านบาท

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว

  1. กรมสรรพากร 232,368      179,680      52,688       29.3          198,417           33,951       17.1      
      1.1  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 62,211       65,379       (3,168)         (4.8)            73,350             (11,139)       (15.2)      
      1.2  ภาษีเงินได้นติิบุคคล 131,649      81,485       50,164        61.6           89,899             41,750        46.4      
      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 30,822       23,049       7,773         33.7           25,189             5,633         22.4      
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1,956         3,178         (1,222)         (38.5)          3,000              (1,044)         (34.8)      
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,498         5,140         (642)           (12.5)          5,553              (1,055)         (19.0)      
      1.6  ภาษีการรับมรดก 33             88             (55)            (62.5)          -                 33             -        
      1.6  อากรแสตมป์ 1,175         1,324         (149)           (11.3)          1,392              (217)           (15.6)      
      1.7  รายได้อ่ืน 24             37             (13)            (35.1)          34                  (10)            (29.4)      
  2. กรมสรรพสามิต 46,152       46,720       (568)          (1.2)           52,536            (6,384)        (12.2)     
      2.1  ภาษีน  ามันฯ 18,341       17,125       1,216         7.1             18,782             (441)           (2.3)       
      2.2  ภาษีรถยนต์ 6,572         9,648         (3,076)         (31.9)          11,922             (5,350)         (44.9)      
      2.3  ภาษีเบียร์ 8,221         6,423         1,798         28.0           6,745              1,476         21.9      
      2.4  ภาษียาสูบ 5,122         5,945         (823)           (13.8)          6,978              (1,856)         (26.6)      
      2.5  ภาษีสุราฯ 5,134         4,730         404            8.5             5,076              58             1.1        
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 2,070         2,094         (24)            (1.1)            2,207              (137)           (6.2)       
      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต์ 286           297           (11)            (3.7)            384                (98)            (25.5)      
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 270           283           (13)            (4.6)            269                1               0.4        
       2.9  ภาษีอ่ืน 2/ 81             125           (44)            (35)            128                (47)            (36.7)      
      2.10  รายได้อ่ืน 55             50             5               10.0           45                  10             22.2      
  3. กรมศุลกากร 7,527         8,708         (1,181)        (13.6)         9,700              (2,173)        (22.4)     
      3.1  อากรขาเข้า 7,443         8,571         (1,128)         (13.2)          9,445              (2,002)         (21.2)      
      3.2  อากรขาออก 8              24             (16)            (66.7)          5                    3               60.0      
      3.3  รายได้อ่ืน 76             113           (37)            (32.7)          250                (174)           (69.6)      

286,047      235,108      50,939       21.7          260,653           25,394       9.7       

  4. รัฐวิสาหกิจ 11,512       5,486         6,026         109.8         5,854              5,658         96.7      

  5. หน่วยงานอ่ืน 5,697         8,700         (3,003)        (34.5)         6,177              (480)          (7.8)      
      5.1  ส่วนราชการอ่ืน 5,228         3/ 8,380         (3,152)         (37.6)          5,923              (695)           (11.7)      
      5.2  กรมธนารักษ์ 469           320           149            46.6           254                215            84.6      

303,256      249,294      53,962       21.6          272,684           30,572       11.2      
  หัก 45,781       27,746       18,035       65.0          29,671            16,110       54.3      

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 42,700       4/ 24,837       17,863       71.9          26,266            16,434       62.6      
        - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 23,700       20,003       3,697         18.5           20,500             3,200         15.6      
        - ภาษีอ่ืน 19,000       4,834         14,166        293.0         5,766               13,234        229.5     
  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 681           605           76             12.6          850                (169)          (19.9)     
  2. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 1,300         4/ 1,372         (72)            (5.2)           1,556              (256)          (16.5)     
  3. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 1,100         4/ 932           168           18.0          999                101           10.1      

257,475      221,548      35,927       16.2          243,013           14,462       6.0       
หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ  7,121         9,350         (2,229)         (23.8)          12,380             (5,259)         (42.5)      

250,354      212,198      38,156       18.0          230,633           19,721       8.6       
หมายเหตุ 1/    ตัวเลขเบ้ืองต้น  ณ วันท่ี 14 กันยายน 2563

2/    ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า ไพ่ แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/    ข้อมลูจากระบบ GFMIS
4/    ตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รวมรายได้สุทธิก่อนการจดัสรร อปท.

รวมรายได้สุทธิ (Net) 

เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได้จดัเก็บ (Gross)

2,731,000 ล้านบาท

ท่ีมาของรายได้

เปรียบเทียบปีน้ีกับปีท่ีแล้ว ปมก. ตามเอกสาร

จ านวน ร้อยละ
งปม. ท้ังปีเท่ากับ

ตาราง 1

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลเบ้ืองต้น เดือนสิงหาคม 2563  1/

รวมรายได้ 3 กรม



- 14 - 

 

หน่วย : ล้านบาท

  1. กรมสรรพากร 1,610,420   1,775,101   (164,681)   (9.3)       1,844,281         (233,861)  (12.7)    

      1.1  ภาษีมลูค่าเพ่ิม 682,547     736,416      (53,869)      (7.3)        806,320            (123,773)   (15.4)     

      1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 478,486     554,122      (75,636)      (13.6)      572,238            (93,752)     (16.4)     

      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 311,124     312,924      (1,800)       (0.6)        332,256            (21,132)     (6.4)      
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 71,239       99,556       (28,317)      (28.4)      58,700              12,539      21.4      
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 52,769       56,538       (3,769)       (6.7)        59,502              (6,733)      (11.3)     

      1.6  ภาษีการรับมรดก 139           451           (312)          (69.2)      -                  139         -       

      1.7  อากรแสตมป์ 13,811       14,681       (870)          (5.9)        14,899              (1,088)      (7.3)      
      1.8  รายได้อ่ืน 305           413           (108)          (26.2)      366                 (61)          (16.7)     

  2. กรมสรรพสามิต 503,882     538,767      (34,885)     (6.5)       591,772            (87,890)    (14.9)    

      2.1  ภาษีน  ามนัฯ 206,798     191,996      14,802       7.7         224,769            (17,971)     (8.0)      
      2.2  ภาษีรถยนต์ 77,972       123,596      (45,624)      (36.9)      126,733            (48,761)     (38.5)     
      2.3  ภาษีเบียร์ 73,352       72,693       659          0.9         79,598              (6,246)      (7.8)      
      2.4  ภาษียาสูบ 58,186       62,504       (4,318)       (6.9)        71,037              (12,851)     (18.1)     
      2.5  ภาษีสุราฯ 56,652       57,283       (631)          (1.1)        56,728              (76)          (0.1)      
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 23,257       22,371       886          4.0         23,795              (538)         (2.3)      
      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต์ 3,019        3,314         (295)          (8.9)        4,032               (1,013)      (25.1)     
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 2,681        2,752         (71)           (2.6)        2,857               (176)         (6.2)      

       2.9  ภาษีอ่ืน 2/ 1,152        1,493         (341)          (23)        1,475               (323)         (21.9)     

      2.10  รายได้อ่ืน 813           765           48            6.3         748                 65           8.7       

  3. กรมศุลกากร 85,983       99,817       (13,834)     (13.9)     101,700            (15,717)    (15.5)    

      3.1  อากรขาเข้า 84,123       97,955       (13,832)      (14.1)      99,410              (15,287)     (15.4)     
      3.2  อากรขาออก 141           200           (59)           (29.5)      90                   51           56.7      
      3.3  รายได้อ่ืน 1,719        1,662         57            3.4         2,200               (481)         (21.9)     

2,200,285   2,413,685   (213,400)   (8.8)       2,537,753         (337,468)  (13.3)    

  4. รัฐวิสาหกิจ 182,288     167,163      15,125      9.0        171,643            10,645     6.2       

  5. หน่วยงานอ่ืน 185,838     181,540      4,298        2.4        169,835            16,003     9.4       

      5.1  ส่วนราชการอ่ืน 175,852     3/ 171,568      4,284        2.5         161,498            14,354      8.9       

      5.2  กรมธนารักษ์ 9,986        9,972         14            0.1         8,337               1,649       19.8      

  หัก 340,957     355,695      (14,738)     (4.1)       344,213            (3,256)      (0.9)      

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 306,986     4/ 320,725      (13,739)     (4.3)       304,525            2,461       0.8       

        - ภาษีมลูค่าเพ่ิม 216,119     233,092      (16,973)      (7.3)        226,500            (10,381)     (4.6)      

        - ภาษีอ่ืนๆ 90,867       87,633       3,234        3.7         78,025              12,842      16.5      

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 6,880        7,454         (574)         (7.7)       9,100               (2,220)      (24.4)    

  3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 16,744       4/ 15,971       773          4.8        18,125             (1,381)      (7.6)      

  4. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 10,347       4/ 11,545       (1,198)       (10.4)     12,463             (2,116)      (17.0)    

2,227,454   2,406,693   (179,239)   (7.4)       2,535,018         (307,564)  (12.1)    

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 68,319       73,357       (5,038)       (6.9)       82,840             (14,521)    (17.5)    

2,159,135   2,333,336   (174,201)   (7.5)       2,452,178         (293,043)  (12.0)    
หมายเหตุ         1/  ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี  14 กันยายน 2563

                       2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า ไพ่ แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/   ตัวเลขจากระบบ GFMIS  ข้อมลูค่าภาคหลวงปิโตรเลียมและก าไรองค์กรร่วมฯ จากกรมเชื อเพลิงธรรมชาติ
4/   เดือนตุลาคม 2562 - กรกฎาคม 2563 เป็นตัวเลขจริง เดือนสิงหาคม 2563 เป็นตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รวมรายได้สุทธิก่อนการจดัสรร อปท.

รวมรายได้สุทธิ (Net)

2,731,000 ล้านบาท

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับปีท่ีแล้ว ปมก.ตามเอกสาร

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได้ 3 กรม

ตาราง 2

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563  1/

งปม.ท้ังปีเท่ากับ
เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก.

จ านวน ร้อยละ

(ตุลาคม 2562 - สิงหาคม 2563)



- 15 - 
 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 
 
• พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2563 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
     เล่มที่ 137 ตอนที่ 15 ก เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563 ก าหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจ านวน    
     3,200,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2562 ร้อยละ 6.7 โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจ า  
     จ านวน 2,403,694.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 5.8 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง  
     จ านวน 62,709.5 ล้านบาท รายจ่ายลงทุน จ านวน 644,425.7 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้วร้อยละ 0.7 
     และรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ จ านวน 89,170.4 ล้านบาท เพิ่มขึน้จากปีท่ีแล้วร้อยละ 14.0 
      

โครงสร้างงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2563 

ท่ีมา : โครงสร้างงบประมาณ ปี 2563 เป็นข้อมูลตามมตทิี่ประชุม 4 หนว่ยงาน (ส านกังบประมาณ กระทรวงการคลัง ส านกังานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ 
และสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย) เมื่อวนัที่ 13 มีนาคม 2563 
 
 
 

 
 
 
 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2562 ปีงบประมาณ 2563 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,000,000.0 (1.6) 3,200,000.0 6.7 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 17.8  18.8  
    - รายจ่ายประจ า 2,272,656.3 1.6 2,403,694.4 5.8 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 75.8  75.1  
    - รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0 (100.0) 62,709.5 100.0 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 0.0  2.1  
    - รายจ่ายลงทุน 649,138.2 (4.0) 644,425.7 (0.7) 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 21.6  21.5  
    - รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 78,205.5 (10.0) 89,170.4 14.0 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 2.6  3.0  
2. รายได้ 2,550,000.0 2.0 2,731,000.0 7.1 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 15.1  16.0  
3. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 450,000.0 (18.2) 469,000.0 4.2 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 2.7  2.7  
4. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชย 
การขาดดุลตาม พ.ร.บ.หนี้สาธารณะ 

662,564.4 7.4 711,336.3 7.4 

5. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 
(GDP) 

16,879,000.0 3.1 17,064,700 1.1 

    หน่วย : ล้านบาท 
 



- 16 - 
 

 
 
 
รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้งสิ้น 183,646       
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดือนเดียวกนัปีทีแ่ล้ว 15,539      
ล้านบาท หรือร้อยละ 9.2 
 

ปีงบประมาณ 
เดือนสิงหาคม 

2563 2562 
เปรียบเทียบ 

จ านวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจบุัน 
   1.1 รายจ่ายประจ า 
   1.2 รายจ่ายลงทนุ 

     174,169 
      127,159 
       47,010 

158,203 
125,193 
  33,010     

  15,966          
   1,966 
 14,000 

  10.1 
  1.6 
  42.4 

2. รายจา่ยปีก่อน         9,477     9,904    (427)   (4.3) 

รวม     183,646 168,107   15,539    9.2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 
2563 รายจ่ายปปัีจจุบนั จ านวน 174,169 ล้านบาท 
สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จ านวน 15,966 ล้านบาท 
หรอืร้อยละ 10.1 แบ่งเป็น รายจ่ายประจ า จ านวน     
127,159 ล้านบาท รายจ่ายลงทุน จ านวน 47,010      
ล้านบาท โดยมีรายจ่ายทีส่ าคัญ ได้แก่ งบลงทุนของ
กรมทางหลวง จ านวน 9,925 ล้านบาท งบลงทุน 
ของกรมชลประทาน จ านวน 7,390 ล้านบาท  
งบลงทุนของกรมทางหลวงชนบท จ านวน 6,585 
ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการ 
จ านวน 5,191 ล้านบาท และเงินอุดหนุนของ 
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น จ านวน 4,492 
ล้านบาท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง จ านวน 39,641 ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 6.5 ของวงเงนิงบกลาง (607,224 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจา่ยรายการที่ส าคัญ ได้แก่ 
     - เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เบิกจา่ย จ านวน 
22,936 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.6 ของวงเงิน 
265,716 ล้านบาท 
     - ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่าย จ านวน 6,452    
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.1 ของวงเงิน 71,200  
ล้านบาท 
     - เงนิส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจา่ย จ านวน 5,839 ล้านบาท  
คิดเปน็ร้อยละ 9.3 ของวงเงิน 62,780 ล้านบาท 
    - เงนิชว่ยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจา่ย จ านวน 881 ล้านบาท คิดเปน็ 
รอ้ยละ 17.8 ของวงเงิน 4,940 ล้านบาท 
    - เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
เบิกจ่าย จ านวน 2,917 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.6 
ของวงเงิน 184,453 ล้านบาท 
 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จ านวน 9,477     
ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันปีที่แลว้ จ านวน 427 
ล้านบาท หรือร้อยละ 4.3 

• เดือนสิงหาคม 2563 

•  

•  

หน่วย : ล้านบาท 



- 17 - 
 

 
 
 
รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้งสิ้น 2,846,345        
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีท่ีแล้ว 91,882 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 3.3 
 

ปีงบประมาณ 
ตั้งแต่ต้นปงีบประมาณจนถึงสิ้นเดือนกรกฎาคม 

   2563   2562 
เปรียบเทียบ ร้อยละต่อ

วงเงิน งปม.  จ านวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
    1.1 รายจ่ายประจ า 
    1.2 รายจ่ายลงทุน 

2,651,449     
2,364,121      
  287,328     

2,530,277     
2,199,305     
   330,972      

121,172    
164,816     
(43,644) 

  4.8 
   7.5 
 (13.2) 

82.9 
90.7 
48.3 

2. รายจ่ายปีก่อน   194,896        224,186 (29,290) (13.1) 75.4 
รวม 2,846,345 2,754,463      91,882      3.3 82.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 
2563 รายจ่ายปปัีจจุบัน จ านวน 2,651,449 ล้านบาท 
คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 82.9 ของวงเงนิ
งบประมาณ 3,200,000 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกนั 
ปีที่แล้ว จ านวน 121,172 ล้านบาท หรอืร้อยละ 4.8  
แบ่งเป็น รายจ่ายประจ า จ านวน 2,364,121 ล้านบาท 
คิดเป็นรอ้ยละ 90.7 ของวงเงินงบประมาณรายจ่าย
ประจ าหลังโอนเปลี่ยนแปลง (2,605,525 ล้านบาท) 
รายจ่ายลงทุน จ านวน 287,328 ล้านบาท คิดเป็น
ร้อยละ 48.3 ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน
หลังโอนเปลี่ยนแปลง (594,475 ล้านบาท) โดยมี
รายจ่ายทีส่ าคัญ ได้แก่ เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น จ านวน 215,049 ล้านบาท 
รายจ่ายอื่นของกองทุนและเงินทุนหมุนเวียน จ านวน 
185,110 ล้านบาท รายจ่ายช าระหนี้ของกระทรวงการคลัง 
จ านวน 178,454 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวง
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
จ านวน 99,347 ล้านบาท รายจ่ายอ่ืนของธนาคาร
เพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร จ านวน 
89,818 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการ 
จ านวน 79,654 ล้านบาท เงินอุดหนุนของส านักงาน
ประกันสังคม จ านวน 65,723 ล้านบาท และรายจ่าย
เพ่ือชดใช้เงินคงคลัง จ านวน 62,710 ล้านบาท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง จ านวน 467,772 ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 77.0 ของวงเงินงบกลาง (607,224 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจา่ยรายการทีส่ าคัญ ได้แก่ 
     - เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เบิกจา่ย จ านวน 
264,407 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.5 ของวงเงิน 
265,716 ล้านบาท 
     - ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่าย จ านวน 71,728
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100.7 ของวงเงิน 71,200 
ล้านบาท 
     - เงนิส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจา่ย จ านวน 56,839 ล้านบาท  
คิดเปน็ร้อยละ 90.5 ของวงเงิน 62,780 ล้านบาท 

• ในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – สิงหาคม 2563) 
•  

•  

•  



- 18 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    - เงินชว่ยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจา่ย จ านวน 3,995 ล้านบาท คิดเปน็ 
รอ้ยละ 80.9 ของวงเงิน 4,940 ล้านบาท 
    - เงนิส ารองจ่ายเพือ่กรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
เบิกจ่าย จ านวน 65,397 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
35.5 ของวงเงิน 184,453 ล้านบาท 
 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จ านวน 194,896   
ล้านบาท คิดเป็นรอ้ยละ 75.4 ของวงเงนิรายจ่าย 
ปีก่อน (258,543 ล้านบาท) ต่ ากว่าช่วงเดียวกันปีทีแ่ล้ว 
จ านวน 29,290 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การเบิกจ่ายเงินกู้นอกงบประมาณ 
•  รฐับาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการ 
เพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ า 
และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน ในเดือน 
สิงหาคม 2563  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
- เดอืนสิงหาคม 2563 ไมม่ีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการ
เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและ
ระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และในช่วง 11  
เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – 
สิงหาคม 2563) ไมมี่การเบกิจ่าย  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

729,489
921,613

1,090,302

1,543,137

1,866,079
2,042,965

2,253,496
2,477,280

2,651,449

700,000

1,200,000

1,700,000

2,200,000

2,700,000

3,200,000

700,000

1,200,000

1,700,000

2,200,000

2,700,000

3,200,000
ล้านบาท

 ต.ค. 62  พ.ย. 62  ธ.ค. 62  ม.ค. 63  ก.พ. 63  มี.ค. 63  เม.ย. 63  พ.ค. 63  มิ.ย. 63  ก.ค. 63  ส.ค. 63  ก.ย. 63
ปีป จจุบัน(รายเดือน) 347,539 154,631 227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 0
สะสม 2562 447,809 647,507 892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451 2,372,073 2,530,277
สะสม 2563 347,539 502,171 729,489 921,613 1,090,302 1,543,137 1,866,079 2,042,965 2,253,496 2,477,280 2,651,449

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563

หน่วย: ล้านบาท

เบิกจา่ย
ร้อยละของวงเงินท่ี

ได้รับอนุมัติ
เบิกจา่ย

ร้อยละของวงเงินท่ี
ได้รับอนุมัติ

เบิกจา่ย
ร้อยละของ

วงเงินท่ีได้รับ
อนุมัติ

 โครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจดัการ
ทรัพยากรน ้าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน

78,295     13,297    43,713    8,314      3,249      2,809      0.0 0.0 0.0 0.0 71,382 91.2

หมายเหตุ     เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนมุัติโครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน ้าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนจ้านวน 78,294.85 ล้านบาท

2557 2558 2559 2560 2561

ปีงบประมาณ 2563

ส.ค. 63          ตั งแต่ต้นปีงบประมาณ          
จนถึงสิ นเดือน ส.ค.63

            ตั งแต่เร่ิมโครงการ           
จนถึงสิ นเดือน ส.ค.632562

โครงการ
 วงเงินท่ีได้รับ

อนุมัติ
2553 2554 2555 2556



- 19 - 
 

• รฐับาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ  
ในเดือนสิงหาคม 2563  

 

าท ( 
 

 

 

 

 

 

- เดือนสิงหาคม 2563 ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ  
และในชว่ง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตลุาคม 
2562 – สิงหาคม 2563) มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ 
จ านวน 1,491 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
จ านวน 1,272 ล้านบาท 
 
 
 
 
 
 

•  รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
ทั้งสิ้น 2,847,836 ล้านบาท 
 
 
 
 

 

- ในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 
(ตุลาคม 2562 – สิงหาคม 2563) มีการเบิกจ่ายเงิน
เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ จ านวนทัง้สิ้น 2,847,836 ล้านบาท 
แบ่งเป็นการเบิกจา่ยงบประมาณรายจ่ายปีป จจุบัน 
จ านวน 2,651,449 ล้านบาท รายจ่ายปีก่อน จ านวน  
194,896 ล้านบาท และการเบิกจ่ายเงนิกู้ต่างประเทศ 
จ านวน 1,491 ล้านบาท  
 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

จ้านวน ร้อยละ จ้านวน ร้อยละ

1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3. Development Policy Loan (DPL)* 0.0 0.0 0.0 0.0 1,491.2 219.7 1,271.5 578.7

รวม 0.0 0.0 0.0 0.0 1,491.2 219.7 1,271.5 578.7

ท่ีมา  :  ส้านักงานบริหารหนี สาธารณะ, กรมบัญชีกลาง
หมายเหตุ : * วงเงินกู้  DPL 1,300 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้านบาท (อัตราแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บาท)
               วงเงินที ่ครม. อนุมติัแล้ว 37,928.54 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินกู้ภายใต้ TKK 17,684.99 ล้านบาท และนอก TKK   20,243.55 ล้านบาท 

รายการ

เดือนสิงหาคม ปีงบประมาณ 

2563 2562
เปล่ียนแปลง

2563 2562
เปล่ียนแปลง



 

- 20 - 
 

 

 
1/  การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 13 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทนุประกันสังคม กองทนุเงนิทดแทน กองทุนน้ำมนัเชือ้เพลิง  
   กองทนุหมนุเวยีนการบริหารจดัการเหรยีญกษาปณ์ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการทำของ กองทุนเงินให้กู้ยมืเพือ่การศึกษา กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง  
   กองทนุส่งเสริมวิสาหกิจฯ  กองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย กองทุนหลกัประกนัสุขภาพแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมอืง กองทุนส่งเสรมิการอนุรกัษ์พลังงาน      
   กองทนุเพือ่การพัฒนาวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยแีห่งชาติ กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  
2/ การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสทุธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุนเป็นการหักลบระหว่างการได้มา การขายไปและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน  
 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

 

• เดือนสิงหาคม 2563 
 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย  

22,985 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกัน 
ปีท่ีแล้ว 633 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.8 
เป็นผลจากกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง
แห่งชาติ และกองทุนหลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติ มีการเบิกจา่ยเพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ 

เดือนสิงหาคม 2563 มีการเบิกจ่ายรวม 22,985 ล้านบาท 
สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 633 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.8 
ประกอบด้วยค่าใช้จ่าย 22,652 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกัน 
ปีที่แล้ว 692 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.2 ทั้งนี้ เป็นผลมาจาก   
กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ และกองทุนหลักประกัน
สุขภาพแห่งชาติ มีการเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้น 1,641 และ 1,103 ล้านบาท 
ตามลำดับ  ในขณะทีก่องทุนน้ำมันเชื้อเพลิง มีการเบิกจ่ายลดลง  
1,506 ล้านบาท สำหรับการลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน 
สุทธิมีมูลค่า 333 ล้านบาท 
 

• ในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2563 (ตุลาคม 2562 – สิงหาคม 2563) 
 กองทุนฯ เบิกจ่าย 292,897 ล้านบาท  

สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 28,773 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 10.9 สาเหตุหลักมาจากกองทุน
ประกันสังคม และกองทุนหลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติเป็นสำคัญ  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 มีการเบิกจ่ายรวม  
292,897 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 28,773 ล้านบาท    
หรือร้อยละ 10.9 ประกอบด้วย 
    1) ค่าใช้จ่าย 289,351 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว  
24,976 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.4 สาเหตุหลักมาจากกองทุน
ประกนัสังคม และกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติมีการเบิกจ่าย
เพ่ิมขึ้น 21,880 และ 12,289 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่กองทุน
น้ำมันเชื้อเพลิงมีการเบิกจ่ายลดลง 7,438 ล้านบาท 
    2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 3,546 ล้านบาท     
 
 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.                                         
 เดือนสิงหาคม และในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 

 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 22,652           21,960           692         3.2          289,351            264,375            24,976      9.4          

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ทีไ่มใ่ช่ทางการเงินสุทธิ2/ 333              392              (59)          (15.1)        3,546               (251)                3,797       1,512.7     
รวมรายจา่ย 22,985           22,352           633         2.8          292,897            264,124            28,773      10.9         

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

รายการ เปรียบเทยีบ

สงิหาคม

2563* 2562 เปรียบเทยีบ

ในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ

25622563*

 
 
 
 

 หน่วย : ลา้นบาท 
 



 

- 21 - 
 

  
3 ฐานะการคลังรัฐบาล 

 
ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1 ในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 
(ตุลาคม 2562 - สิงหาคม 2563) 
• ในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563  

ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแส 
เงินสดขาดดุล จำนวน 750,246 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 4.7 ของ GDP2 

ในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 
2562 - สิงหาคม 2563) รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลัง 
จำนวน 2,083,492 ล้านบาท และมีการเบิกจ่าย
งบประมาณจากงบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวม 
จำนวน 2,846,345 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณ
ขาดดุล จำนวน 762,853 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอก
งบประมาณท่ีเกินดุล จำนวน 12,607 ล้านบาท ทำให้ 
ดุลเงินสดขาดดุลทั้งสิ้น จำนวน 750,246 ล้านบาท 
รัฐบาลชดเชยการขาดดุล โดยการออกพันธบัตร 
จำนวน 593,142 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง  
ณ สิ้นเดือนสิงหาคม 2563 มีจำนวน 355,851 ล้านบาท   

 

ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 
(ตุลาคม 2562 – สิงหาคม 2563) 

หน่วย: ลา้นบาท 
 11 เดือนแรก เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1. รายได้ 2,083,492 2,313,125 (229,633) (9.9) 
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 2,846,345 2,754,463 91,882 3.3 
   2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 2,651,449 2,530,277 121,172 4.8 
   2.2 รายจ่ายปีก่อน 194,896 224,186 (29,290) (13.1) 
3. ดุลเงินงบประมาณ (762,853) (441,338) (321,515) (72.9) 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ 12,607 (28,802) 41,409 143.8 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (750,246) (470,140) (280,106) (59.6) 
6. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 593,142 348,978 244,164 70.0 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5+6) (157,104) (121,162) (35,942) (29.7) 
8. เงินคงคลังต้นงวด 512,955 633,436 (120,481) (19.0) 
9. เงินคงคลังปลายงวด 355,851 512,274 (156,423) (30.5) 

    หมายเหตุ: ตัวเลขเบื้องต้น ณ วันที่ 14 กันยายน 2563 
    ที่มา: กรมบัญชกีลาง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2562 เท่ากับ 16,794,690 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2563 เท่ากบั 15,787,000 ล้านบาท 



 

- 22 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3  
ในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตลุาคม 2562 – สิงหาคม 2563) 
 

ในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2563 (ตุลาคม 2562 –สิงหาคม 2563) 
รัฐบาลขาดดุล จำนวน 1,001,206 ล้านบาท  
โดยขาดดุลงบประมาณ จำนวน 859,005
ล้านบาท ในขณะที่ ดุลกองทุนนอก
งบประมาณเกินดุล จำนวน 155,529 
ล้านบาท นอกจากนี้มีรายจ่ายเงินกู้เพื่อ
แก้ไขปัญหาเยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจ
และสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการ
ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
พ.ศ. 2563 จำนวน 296,239 ล้านบาท
และเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐาน (DPL) จำนวน 1,491 
ล้านบาท 

 

 
ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมจำนวนทั้งสิ้น 2,397,324  
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 165,755  
ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ในงบประมาณ (ก่อนจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท.) จำนวน 2,396,007 ล้านบาท  
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ จำนวน 1,317 ล้านบาท 

 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายจำนวนทั้งสิ้น 3,256,329   
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 345,004 
ล้านบาท ประกอบด้วยรายจ่ายในงบประมาณ (ไม่รวม
รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน
เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหาเยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563 และรายจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL)) จำนวน 3,255,012 ล้านบาท 
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ จำนวน 1,317 ล้านบาท 
 

ดุลเงินงบประมาณ ขาดดุลจำนวนทั้งสิ้น 859,005 ล้านบาท  
ขาดดุลสูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 510,759 ล้านบาท 
 

  
 

กองทุนนอกงบประมาณ มีรายได้รวมจำนวนทั้งสิ้น 584,970 
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 0.9 และ 
มีรายจ่ายจำนวน 393,783 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน 
ปีทีแ่ล้วร้อยละ 4.6 และมีเงินให้กู้หักชำระคืน จำนวน 
35,658 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุล 
จำนวน 155,529 ล้านบาท 
 

 ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล มีสาเหตุมาจาก          
ดุลเงินงบประมาณที่ขาดดุลเป็นสำคัญ โดยเมื่อรวมกับ  
ดุลกองทุนนอกงบประมาณที่เกินดุล รายจ่ายเงินกู้เพ่ือ
ฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL) 
จำนวน 1,491 ล้านบาท และ เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา
เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบ
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 
2563 จำนวน 296,239 ล้านบาท ทำให้ดุลการคลัง
รัฐบาลขาดดุล จำนวน 1,001,206 ล้านบาท 
 

 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังท่ีสะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงทีส่่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 
 



 

- 23 - 

 ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) 
ซึ่งเป็นดุลการคลงัที่สะท้อนถึงผลการดำเนนิงานของรฐับาล
และทิศทางของนโยบายการคลงัรัฐบาลอย่างแท้จริง  
(ไม่รวมรายได ้และรายจ่ายจากดอกเบี้ยและการชำระ 
คืนต้นเงินกู้) ขาดดุลจำนวนทั้งสิ้น 854,657 ล้านบาท 
 

  
                               ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 

หน่วย : ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ
รัฐบำล

1. รำยได้ 266,423     236,165     30,258       12.8       2,397,324      2,563,079       (165,755)      (6.5)           
2. รำยจำ่ย 200,485     190,034     10,451       5.5        3,256,329      2,911,325       345,004       11.9           
3. ดุลงบประมำณ (1-2) 65,938       46,131       19,807       42.9       (859,005)        (348,246)        (510,759)      (146.7)        
4. รำยจำ่ยเงนิกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) -           -           -            -        1,491            219              1,272           580.8         

 5.รำยจำ่ยเงนิกู้โครงกำรเพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจดักำรทรัพยำกรน้ ำและ
ระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน -           311           (311)          (100.0)    -               2,070            (2,070)          (100.0)        
 6. เงนิกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยยีวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมทีไ่ด้รับ
ผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

(934)          -           (934)          100.0     296,239         -               296,239       100.0         

7. ดุลกองทนุนอกงบประมำณ (7.1-7.2-7.3) 3,236        8,127        (4,891)        (60.2)      155,529         215,280         (59,751)        (27.8)          
 7.1 รำยได้ 40,417       34,327       6,090         17.7       584,970         590,165         (5,195)          (0.9)           
 7.2 รำยจำ่ย 34,102       25,378       8,724         34.4       393,783         376,338         17,445         4.6            
 7.3 เงนิใหกู้้หกัช ำระคืน 3,079        822           2,257         274.6     35,658          (1,453)           37,111         2,554.1       
8. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+7-4-5-6) 70,108       53,947       16,161       30.0       (1,001,206)     (135,255)        (865,951)      (640.2)        
9. ดุลกำรคลังเบ้ืองต้นของรัฐบำล 70,127       54,162       15,965       29.5       (854,657)        8,627            (863,284)      (10,006.8)    

2562
เปรียบเทยีบปีงบประมำณ

กรกฎำคม ปีงบประมำณ 

2563 2562
เปรียบเทยีบ

2563

 
     จัดทำโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 
   
 



 

- 24 - 

ปีงบประมำณ
จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,550,000         14.5            2,540,218         15.1           2,871,259        17.0           2,731,000              15.6                  2,272,915                  14.3           2,623,800              16.5           
           - รายได้สุทธิ 2,525,137        15.0            2,336,600              14.7            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  10,363            0.1             16,500                   0.1             
           - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 111,319          0.7             102,000                 0.6             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,583              0.0             1,500                     0.0             
           - อืน่ๆ 222,857          167,200                 1.0             
2.  รำยจำ่ย 3,387,335         19.3            3,043,177         18.0           3,250,130        19.3           3,494,317              19.9                  3,034,197                  19.0           3,110,817              19.5           
         - รายจ่ายปปีจัจุบนั 3,000,000         17.1            2,788,323         16.5           2,720,257        16.1            3,200,000              18.2                  2,782,079                  17.4           2,689,909              16.9            
            (อตัราการเบกิจ่าย : %) 92.94               90.68              86.94                         84.1                      
         - รายจ่ายปกีอ่น 387,335            254,854            1.5             254,854          1.5             294,317.0              252,118 1.6             252,118 1.6             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  10,363            0.1             16,500 0.1             
         - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 111,319          0.7             102,000 0.6             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,583              0.0             1,500 0.0             
         - หกั ส่วนเกนิพันธบตัรรัฐบาล 14,239            0.1             13,000 0.1             
           - อืน่ๆ 165,993          61,791
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (837,335.0)       (4.8)            (502,959.0)       (3.0) (378,871)         (2.2)            (763,317)               (4.3)                   (761,282)                   (4.8) (487,017) (3.1)            
4.  ดุลนอกงบประมำณ 71,276             0.4 0.0
5. รำยจำ่ยจำกเงินกู้ต่ำงประเทศ -                 -             -                        -             
6. รำยจำ่ยจำกไทยเข็มแข็ง (TKK) และมำตรกำรกระตุ้นเศรษฐกิจ -                 -             -                        -             
7.รำยจำ่ยเพ่ือวำงระบบกำรบริหำรจดักำรน้ ำ -                 -             -                        -             
8.รำยจำ่ยจดัทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน 2,810             0.0             -                        -             
9.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 383                0.0             1,491                    0.0             

 10.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยยีวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่
ได้รับผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

-                 -             296,239                 1.9             

11. บัญชีนอกงบประมำณ(11.1-11.2) 202,190          1.2             200,000                 1.3             
 11.1 รายได้ 626,809          3.7             610,000                 3.8             
 11.2 รายจ่าย 424,619          2.5             410,000                 2.6             
12. กำรหบันับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
12.1 รายได้ 248,153          1.5             250,000                 1.6             
12.2 รายจ่าย 248,153          1.5             250,000                 1.6             
13. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6-7-8-9-10+11-12) (837,335)          (4.8)            (431,683)          (2.6)            (179,874)         (1.1)            (763,317)               (4.3)                   (761,282)                   (4.8)            (584,747)               (3.7)            

องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
14. รำยรับ (14.1+14.2) 667,049          4.0             657,900                 4.1             
 14.1 รายได้ 413,964          2.5             350,000                 2.2             
 14.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 253,085          1.5             307,900                 1.9             
15 รำยจำ่ย 627,524          3.7             574,300                 3.6             
16. ดุลกำรคลัง อปท. (13-14) 39,525            0.2             83,600                  0.5             
17. กำรหกันับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
 17.1 รายได้ 253,085          1.5             307,900                 1.9             
 17.2 รายจ่าย 253,085.0       1.5             307,900.0              1.9             
18. ดุลกำรคลังของภำครัฐบำล (13+16-17) (140,349)         (0.8)            (501,147)               (3.1)            

GDP (ล้ำนบำท) 17,560,000       16,875,891       16,875,891      17,560,000            15,947,700                15,947,700            

หมายเหตุ  1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเปน็การแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกจิ แต่ไม่รวมรายรับจากการกูเ้งินเพื่อชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่ม

                  ทีโ่อนใหแ้กอ่ปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบญัชีเงินคงคลัง
              2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพิ่มเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,การช าระต้นเงินกูพ้ันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินกูรั้บคืน 
                  รายได้เงินกูรั้บคืน และรวมเงินภาษีทีจ่ัดสรรให ้อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปงีบประมาณ 2546 เปน็ต้นมา
              3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั ส่วนเกนิพันธบตัร,การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินใหกู้รั้บคืน
                  และเงินภาษีทีจ่ัดสรรใหอ้ปท. 
              4. บญัชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                  ทัง้นี ้ได้บนัทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบนัทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เปน็ต้นมา
              5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบนัทกึอยูใ่นระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บนัทกึอยูใ่นระบบ acrual basis
              6. ข้อมูล GDP ป ี2562 และ 2563 อา้งองิจากข้อมูลประมาณการจากส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที ่ 18 พฤษภาคม 2563
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ทีม่า : กรมบญัชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแหง่ประเทศไทย และ ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ          
วันทีบ่นัทกึข้อมูล : 29 กรกฎาคม 2563

ดุลกำรคลังของภำครัฐบำลตำมระบบงบประมำณ  ระบบกระแสเงินสด  และตำมระบบ สศค. ปีงบประมำณ 2562 - 2563
หน่วย:  ล้ำนบำท

2562 2563

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 

 



- 25 - 
 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2563 (มกราคม – มีนาคม 2563) 
 
 1. ด้านรายได้  อปท. จำนวน 7,852 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 142,608 ล้านบาท      
ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 49,886 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.9 เนื่องจากการได้รับเงินอุดหนุน
ลดลง 38,735 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.6 (รายละเอียดตามตารางที่ 1)  
 

ตารางท่ี 1 รายได้ของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2563 

 
   รายได้ของ อปท. จำแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้ 
      1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง จำนวน 12,745 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 9,876  
ล้านบาท หรือร้อยละ 43.7 ประกอบด้วย รายได้จากภาษีอากร จำนวน 8,853 ล้านบาท และรายได้ที่ไม่ใช่
ภาษีอากร จำนวน 3,892 ล้านบาท  
      1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 83,573 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
1,275 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.5 
      1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 46,290 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
38,735 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.6 ประกอบด้วย รายได้จากเงินอุดหนุนประจำปีงบประมาณ จำนวน 43,548 
ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุนเหลื่อมปี จำนวน 2,742 ล้านบาท  
 

 

   หน่วย : ล้านบาท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่2 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ 
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้จัดเก็บเอง 1/ 12,745 22,621 (9,876) (43.7) 
     (ร้อยละของรายไดร้วม) 8.9 11.8   

     1.1  รายได้จากภาษีอากร 8,853 15,841 (6,988) (44.1) 
     1.2  รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร 3,892 6,780 (2,888) (42.6) 
2.  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให้ 2/ 83,573 84,848 (1,275) (1.5) 
     (ร้อยละของรายไดร้วม) 58.6 44.1   

3.  รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 46,290 85,025 (38,735) (45.6) 
     (ร้อยละของรายไดร้วม) 32.5 44.2   

     3.1  รายได้จากเงินอุดหนุนประจำปีงบประมาณ 43,548 83,083 (39,535) (47.6) 
     3.2  รายได้จากเงินอุดหนุนเหลื่อมป ี 2,742 1,942 800 41.2 

รวม 142,608 192,494 (49,886) (25.9) 
(ร้อยละของรายไดร้วม) 100 100   

หมายเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 13 พฤษภาคม 2563     
ที่มา : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) และคาดการณ์โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
        2/ รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก 
            กรมการปกครอง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง    
        3/ รายได้เงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย : ส่วนระบบสถิติการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



- 26 - 
 

 2. ด้านรายจ่าย 1 อปท. จำนวน 7,852 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายจ่ายทัง้สิ้น 140,718 ล้านบาท        
ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 9,672 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.4 โดยเป็นการลดลงจากรายจ่ายประจำ   
จำนวน 7,108 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.3   
  

  3. ดุลการคลัง 2 คาดว่า อปท. เกินดุล 1,890 ล้านบาท โดยเกินดุลต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว  
40,214 ล้านบาท (รายละเอียดตามตารางที่ 2 และแผนภูมิที่ 1) 
 

ตารางท่ี 2 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2563 

 
แผนภูมิที่ 1 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2562 และ 2563 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 รายจ่าย อปท. พิจารณาจากผลต่างของรายได้กับดุลการคลังของ อปท.  
2 ดุลการคลังของ อปท. พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จากธนาคารแห่งประเทศไทย  
  และเงินฝากคลัง อปท. ในกระทรวงการคลัง จากกรมบัญชีกลาง 
 
 

   หน่วย : ล้านบาท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่2 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ 
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้  142,608 192,494 (49,886) (25.9) 
     1.1  รายได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 12,745 22,621 (9,876) (43.7) 
     1.2  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 83,573 84,848 (1,275) (1.5) 
     1.3  รายได้จากเงินอุดหนุน 3/ 46,290 85,025 (38,735) (45.6) 
2.  รายจ่าย 140,718 150,390 (9,672) (6.4) 
3.  ดุลการคลัง 4/ 1,890 42,104 (40,214) (95.5) 
หมายเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 13 พฤษภาคม 2563    
ที่มา : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)    

        2/ รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร่  
            กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
        3/ รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง  

        4/ พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
            และเงินฝากคลัง อปท. ในกระทรวงการคลัง จากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย : ส่วนระบบสถิติการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



- 27 - 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 
 1. ด้านรายได้ คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 306,658 ล้านบาท ต่ำกว่าชว่งเดยีวกันของปีที่แลว้ 58,754 
ล้านบาท หรือร้อยละ 16.1 โดยเป็นรายได้จากเงินอุดหนุนและรายได้ท่ีจัดเก็บเองลดลง จำนวน 44,809 
และ 9,434 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.1 และ 32.2 ตามลำดับ 
 2. ด้านรายจ่าย คาดว่า อปท. มีรายจ่ายรวมทัง้สิ้น 285,751 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกัน 
ของปีที่แล้ว 17,502 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.8 โดยเป็นการลดลงจากรายจ่ายประจำ และรายจ่ายงบกลาง 
จำนวน 10,307 และ 5,007 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.4 และ 8.7 ตามลำดับ  
 3. ดุลการคลัง คาดว่า อปท. เกินดุล 20,907 ล้านบาท โดยเกินดุลต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีทีแ่ล้ว 
41,252 ล้านบาท หรือร้อยละ 66.4 (รายละเอียดตามตารางที่ 3 และแผนภูมิที่ 2) 

ตารางท่ี 3 ดุลการคลังของ อปท. ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 
   หน่วย : ล้านบาท 

ประเภท 
ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ 
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้  306,658 365,412 (58,754) (16.1) 
     1.1  รายได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 19,844 29,278 (9,434) (32.2) 
     1.2  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 166,033 170,544 (4,511) (2.6) 
     1.3  รายได้จากเงนิอุดหนุน 3/ 120,781 165,590 (44,809) (27.1) 
2.  รายจ่าย 285,751 303,253 (17,502) (5.8) 
3.  ดุลการคลัง 4/ 20,907 62,159 (41,252) (66.4) 
หมายเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 13 พฤษภาคม 2563     
ที่มา : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)      
        2/ รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร่  
            กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
        3/ รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง     
        4/ พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
            และเงินฝากคลัง อปท. ในกระทรวงการคลัง จากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย : ส่วนระบบสถิติการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง   

 
แผนภูมิที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2562 และ 2563 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 28 - 
 

ปีงบประมาณ 2562
 ก.ย. 2562 ต.ค. 2562 พ.ย. 2562 ธ.ค. 2562 ม.ค. 2563 ก.พ. 2563 มี.ค. 2563

1. เงินฝากสทุธขิอง อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 611,520                662,877         653,766         627,964         632,402         633,020         629,425      
การเปลีย่นแปลงเงินฝากสทุธใินระบบธนาคาร (Net claim) (12,533)                 51,357           (9,111)           (25,802)          4,438            618               (3,595)        
1.1 เงินฝาก 624,364                675,440         666,276         640,245         644,344         644,619         640,916      
1.2 สนิเช่ือ 12,844                  12,563           12,511           12,281           11,942           11,599           11,490        
2. เงินฝากคลงัของ อปท. 1,349                   2,198            2,649            3,922            13,118           5,909            4,351         
การเปลีย่นแปลงเงินฝากคลงั (Net) (6,429)                  849               451               1,273            9,196            (7,209)           (1,558)        
3. เงินฝากของ อปท. ทัง้หมด (1+2) 612,869                665,075         656,415         631,886         645,521         638,929         633,776      

ปีงบประมาณ 2563

เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท.  
 ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2563 เงินฝากของ อปท. ทั้งหมดมีจำนวน 633,776 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจาก  
สิ้นปีงบประมาณ 2562 จำนวน 20,907 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.4 ประกอบด้วย เงินฝากสุทธิของ อปท. 
ในระบบธนาคาร จำนวน 629,425 ล้านบาท และเงินฝากคลังของ อปท. จำนวน 4,351 ล้านบาท 
 

ตารางท่ี 4 เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 

ท่ีมา : เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จาก ธปท. และเงินฝากคลังของ อปท. จากกรมบัญชีกลาง 
 

สถานะหนี้เงินกู้  
 ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2563 หนี้เงินกู้คงค้างของ อปท. จากระบบธนาคารมีจำนวน 11,490 ล้านบาท 
ลดลงจากสิ้นปีงบประมาณ 2562 จำนวน 1,354 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.5 
 

ตารางท่ี 5 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ท่ีมา : ธนาคารแห่งประเทศไทย และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 
หมายเหตุ : * ต้ังแต่เดือนมีนาคม 2562 กรุงเทพมหานครรับโอนหนี้มาจากการรถไฟฟา้ขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว ช่วงแบร่ิง – สมุทรปราการ 

        
 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วย : ล้านบาท 
ปีงบประมาณ 2562

 ก.ย. 2562  ต.ค. 2562  พ.ย. 2562  ธ.ค. 2562  ม.ค. 2563 ก.พ. 2563 มี.ค. 2563
1. จากระบบธนาคาร 12,844 12,563 12,510 12,389 11,942 11,599 11,490
1.1 ธนาคารพาณิชย์ 4,700                    4,549              4,492              4,371              4,298              4,121              3,997             
1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกจิของรัฐ (SFIs) 8,144                    8,014              8,018              8,018              7,644              7,478              7,493             
2. จากแหลง่อ่ืน 33,083                  33,039            33,046            33,080            19,318            19,316            19,315           
2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวดั (กสอ.)                    2,234 2,236              2,271              2,296              N/A N/A N/A
2.2 เงินทุนส่งเสริมกจิการเทศบาล (ก.ส.ท.)                   10,387 10,325             10,275             10,393             N/A N/A N/A
2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิน่ (ก.บ.ท.) 1,136                    1,154              1,180              1,072              N/A N/A N/A
2.4 กองทุนพฒันาเมอืงในภูมภิาค (กพม.) 187 186 182 180 179 177 176
2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร) 0 0 0 0 0 0 0
2.6 เงินให้กูต่้อจากกระทรวงการคลัง* 19,139                  19,139             19,139             19,139             19,139             19,139             19,139           
3. รวมทัง้หมด 45,927                  45,602            45,556            45,469            31,260            30,915            30,805           

แหลง่เงินกู้
ปีงบประมาณ 2563



- 29 - 
 

5 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 
 
 

   
 

  30 มิ.ย.63 31 ก.ค.63 
 1. หนี้รัฐบาล 6,357,205  6,458,280  
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนีต้่างประเทศ 87,214  87,182  
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ในประเทศ 5,521,153  5,622,260  
     หนี้ที่รัฐบาลกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้ 

FIDF 
748,838 748,838 

     หนี้เงินกู้ล่วงหน้าเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ 0.0  0.0  
 2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 755,508  802,410  
     หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน-หนี้ต่างประเทศ 44,656  44,311  
     หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน-หนี้ในประเทศ 353,471  354,238  
     หนี้ทีร่ฐับาลไม่ค้ำประกัน-หนี้ต่างประเทศ 9,127  9,235  
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้ำประกัน-หนี้ในประเทศ 348,254  394,626  
 3. หนี้รฐัวิสาหกิจที่ทำธุรกิจในภาคการเงิน 

    (รัฐบาลค้ำประกัน) 
312,532  311,536  

     หนี้ต่างประเทศ 68  72  
     หนี้ในประเทศ 312,464  311,464  
 4. หนี้หน่วยงานของรัฐ 7,858  7,716  
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม  (1+2+3+4) 7,433,103  7,579,942  
 GDP***  16,218,900  16,113,130  
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 45.8  47.0  
 หมายเหตุ    สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการคำนวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้สัดส่วน GDP 

สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2563 เท่ากับ 
16,218.90 พันล้านบาท คำนวณ ดังนี้ (GDP ไตรมาส 3 ปี 2562) + (GDP ไตรมาส 4 ปี 2562) + (GDP ไตรมาส 1  
ปี 2563) + (GDP ไตรมาส 2 ปี 2563) และ GDP ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม 2563 เท่ากับ 16,113.13 พันล้านบาท 
คำนวณ ดังนี้ [(GDP ไตรมาส 3 ปี 2562)*2/3] + (GDP ไตรมาส 4 ปี 2562) + (GDP ไตรมาส 1 ปี 2563)  
+ (GDP ไตรมาส 2 ปี 2563) + [(GDP ไตรมาส 3 ปี 2562)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2563 + GDP 
Deflator ปี 2563)*1/3] 

 ที่มา สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

 รวบรวมโดย สว่นวางแผนการคลังและงบประมาณ สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 

  

 
•  หนี้สาธารณะคงค้าง จำนวน  
7,579,942 ล้านบาท คิดเป็น 
ร้อยละ 47.0 ของ GDP เพ่ิมขึ้น
จากเดือนทีแ่ล้ว จำนวน 146,839 
ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้ใน
ประเทศ คิดเป็นร้อยละ 98.1 
ส่วนที่เหลือร้อยละ 1.9 เป็น 
หนี้ต่างประเทศและเมื่อแบง่ 
ตามอายุเครื่องมือการกูเ้งิน  
หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ  
96.2 และหนี้ระยะสั้นร้อยละ  
3.8 กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ  
หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ  
87.2 ส่วนที่เหลือรอ้ยละ 12.8 
เป็นหนี้ระยะสัน้ 
 
 
•  หนี้คงค้างทีเ่พิ่มขึ้นสุทธิ  
มีสาเหตุมาจากหนี้ของรัฐบาล  
และหนี้ของรัฐวิสาหกิจ เพ่ิมขึ้น
สุทธิ จำนวน 101,075 และ 46,902 
ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้รัฐวิสาหกิจ 
ที่ทำธุรกิจในภาคการเงิน (รัฐบาล
ค้ำประกัน) และหนี้ของหน่วยงาน
ของรัฐ ลดลงสุทธิ จำนวน 996 
และ 143 ล้านบาท 
 
 
 
 
 
 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม 2563 

หน่วย : ล้านบาท 



- 30 - 
 

 

 
                     

 
 

  
 
 

 
 
 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ตา่งประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จำนวน (ล้านบาท) 7,439,141 140,801 
 ร้อยละ (%) 98.1 1.9 
  

 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะส้ัน (แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 
 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จำนวน (ล้านบาท) 7,291,560 288,382 
 ร้อยละ (%) 96.2 3.8 
  

 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น (แบ่งตามอายุคงเหลือ) 
 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จำนวน (ล้านบาท) 6,606,928 973,014 
 รอ้ยละ (%) 87.2 12.8 

•  หนี้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้นสุทธิ 
จำนวน 101,075 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกบัเดือนทีแ่ล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้ที่รัฐบาลกู้
โดยตรงเพ่ิมขึ้นสุทธิ จำนวน 
101,075 ล้านบาท  
 
 
 
•  หนี้ของรัฐวิสาหกิจเพิ่มขึ้น
สุทธิ จำนวน 46,902 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้ที่รัฐบาลไมค้่ำ
ประกัน เพ่ิมข้ึนสุทธิ จำนวน 
46,480 ล้านบาท  
 
 
 
•  หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่ทำ
ธุรกิจในภาคการเงิน (รัฐบาล 
ค้ำประกัน) ลดลงสุทธิ จำนวน 
996 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ
เดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลัก 
จากหนี้ในประเทศลดลงสุทธิ 
จำนวน 1,000 ล้านบาท ทั้งนี ้ 
หนี้ต่างประเทศเพ่ิมข้ึน จำนวน 
4 ล้านบาท 
 
 
 
• หนี้หน่วยงานของรัฐลดลง
สุทธิ จำนวน 143 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว  
โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลง
ของหนี้ของสำนักงานธนา 
นุเคราะห์ จำนวน 125 ล้านบาท 
เป็นสำคัญ  
 
 



- 31 - 

6 ภาษีป้ายกับรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 

1.  บทนำ 

 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) มีฐานะเป็นส่วนราชการส่วนท้องถิ่นและเป็นนิติบุคคลที่มีอำนาจหน้าที่  
ในการให้บริการสาธารณะในเขตท้องถิ่นภายใต้การกำกับดูแลของกระทรวงมหาดไทย โดยมีแหล่งรายได้เป็นของ
ตนเอง ประกอบด้วย (1) รายได้ที่ อปท. จัดเก็บเอง เช่น ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ภาษีบำรุงองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดและกรุงเทพมหานครจากการค้าน้ำมัน เป็นต้น (2) ภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ เช่น 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีสรรพสามิต เป็นต้น และ (3) เงินอุดหนุนที่รัฐบาลจัดสรรให้ สำหรับในส่วน
ของการจัดเก็บภาษีป้ายของ อปท. เป็นภาษีที่ อปท. จัดเก็บเอง โดยมีกฎหมายรองรับอำนาจหน้าที่ของ อปท.  
ในการจัดเก็บภาษีป้าย ได้แก่ พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 รักษาการโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย กฎกระทรวง (ฉบับที่ 1) พ.ศ. 2512  
ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2543 และประกาศ
กระทรวงมหาดไทย เรื่อง ให้องค์การบริหารส่วนตำบลเป็นราชการส่วนท้องถิ่นท่ีมีอำนาจจัดเก็บภาษีป้าย 

2.  โครงสร้างภาษีป้าย 

 การจัดเก็บภาษีป้ายของ อปท. เป็นการจัดเก็บจากป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบ
การค้าหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้ หรือโฆษณาการค้า หรือกิจการอื่นเพื่อหารายได้  ไม่ว่าจะแสดง 
หรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษรภาพหรือเครื่องหมายที่เขียนแกะสลัก จารึกหรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน  
โดยจัดเก็บจากผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ เจ้าของป้ายหรือผู้ครอบครองป้าย สรุปสาระสำคัญได้ ดังนี้ 

 2.1  ฐานและอัตราภาษีป้าย จัดเก็บตามลักษณะและขนาดของป้าย แบ่งออกเป็น 4 ประเภท ตามตารางท่ี 1 
ได้แก่ 

  2.1.1 ป้ายประเภทที่ 1 หมายถึง ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน มีเพดานอัตราการจัดเก็บได้ไม่เกิน 10 บาท  
ต่อขนาด 500 ตารางเซนติเมตร โดยมีการจัดเก็บจริงในอัตรา 3 บาท ต่อขนาด 500 ตารางเซนติเมตร 

  2.1.2 ป้ายประเภทที่ 2 หมายถึง ป้ายที ่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ หรือปนกับภาพและ
เครื่องหมายอ่ืน มีเพดานอัตราการจัดเก็บได้ไม่เกิน 100 บาท ต่อขนาด 500 ตารางเซนติเมตร โดยมีการจัดเก็บจริง
ในอัตรา 20 บาท ต่อขนาด 500 ตารางเซนติเมตร 

  2.1.3 ป้ายประเภทที่ 3 หมายถึง (ก) ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย (ข) ป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมด 
อยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษรต่างประเทศ มีเพดานอัตราการจัดเก็บได้ไม่เกิน 200 บาท ต่อขนาด 500 ตารางเซนติเมตร 
โดยมีการจัดเก็บจริงในอัตรา 40 บาท ต่อขนาด 500 ตารางเซนติเมตร 

  2.1.4 ป้ายประเภทที่ 4 หมายถึง ป้ายตามประเภทที่ 1 – 3 ซึ ่งมีข้อความ เครื ่องหมาย หรือภาพ 
ที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพอื่นได้โดยเครื่องจักรกลหรือโดยวิธีใด ๆ ให้คิดอัตราภาษี
ตามจำนวนข้อความเครื่องหมายหรือภาพ หรือตามระยะเวลาที่ข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพปรากฏอยู่ในป้าย 



- 32 - 

ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดในกฎกระทรวง หากยังไม่ได้ออกกฎกระทรวงให้คิดอัตราภาษีตามบัญชี
อัตราภาษีป้ายนี้ ซึ่งในปัจจุบันยังไม่ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บ โดยในทางปฏิบัติจัดเก็บตามความเห็น
ของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาที่ให้จัดเก็บในอัตราเดียวกันกับป้ายประเภทที่  3 คือ 40 บาท ต่อขนาด 500 
ตารางเซนติเมตร 

ตารางท่ี 1 ฐานและอัตราการจัดเก็บภาษีป้าย 

ประเภท ประเภทป้าย อัตราเพดานตาม
พระราชบัญญัติภาษีป้าย 

พ.ศ. 2510 

อัตราจัดเก็บตาม
กฎกระทรวง ฉบับท่ี 5 

(พ.ศ. 2535)  

อัตราตามร่าง
กฎกระทรวง ฉบับท่ี .. 

(พ.ศ. ....) 
1 ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน 10 บาท/500 ตร.ซม. 3 บาท/500 ตร.ซม. 5 บาท/500 ตร.ซม. 
2 ป้ายที่มีอักษรไทยปนอักษร

ต่างประเทศ หรือปนกับภาพและ
เครื่องหมายอื่น 

100 บาท/500 ตร.ซม. 20 บาท/500 ตร.ซม. 26 บาท/500 ตร.ซม. 

3 ป้ายดังต่อไปนี ้
(ก) ป้ายที่ไม่มีอักษรไทยไม่ว่าจะมี
ภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม ่
(ข) ป้ายท่ีมีอักษรไทยบางส่วนหรอื
ทั้งหมด อยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษร
ต่างประเทศ 

 
200 บาท/500 ตร.ซม. 

 
200 บาท/500 ตร.ซม. 

 
 

 
40 บาท/500 ตร.ซม. 

 
40 บาท/500 ตร.ซม. 

 

 
50 บาท/500 ตร.ซม. 

 
50 บาท/500 ตร.ซม. 

 

4 ป้ายตามประเภทที่ 1 – 3 ซึ่งมี
ข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพ 
ที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ 
เครื่องหมาย หรือภาพอื่นได้โดย
เครื่องจักรกลหรือโดยวิธีใด ๆ 

ให้คิดอัตราภาษีตาม
จำนวนข้อความ
เครื่องหมายหรือภาพ หรือ
ตามระยะเวลาที่ข้อความ 
เครื่องหมายหรือภาพ
ปรากฏอยู่ในป้าย ท้ังนี้ 
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ
ที่กำหนดในกฎกระทรวง
ถ้ายังไม่ได้ออกกฎกระทรวง 
ให้คิดอัตราภาษีตามบัญชี
อัตราภาษีป้ายนี ้

ในปัจจุบันยังไมไ่ด้ม ี
การกำหนดหลักเกณฑ์
และวิธีการในการจัดเก็บ
ในทางปฏิบัติจัดเก็บตาม
ความเห็นของสำนักงาน
กฤษฎีกา โดยจดัเก็บ 
ในอัตราเดียวกันกับปา้ย
ประเภทที่ 3 คือ 40 บาท 
ต่อขนาด 500 ตร.ซม. 

ป้ายตามประเภทที่ 1 – 3 
ที่เป็นภาพเคลื่อนที่ดังนี้ 
(1) ป้ายอักษรไทยล้วน 
คิดอัตราภาษี 10 บาท/
500 ตร.ซม. 
(2) ป้ายที่มีอักษรไทย
ปนอักษรต่างประเทศ
หรือปนกับภาพ 
และเครื่องหมายอื่น  
คิดอัตราภาษี 52 บาท/
500 ตร.ซม. 
(3) ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย 
หรือป้ายที่มีอักษรไทย
บางส่วนหรือท้ังหมด  
อยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษร
ต่างประเทศ คดิอัตรา
ภาษี 52 บาท/ 
500 ตร.ซม.  

หมายเหตุ :  1. ตร.ซม. หมายถึง ตารางเซนติเมตร และ ตร.ม. หมายถึง ตารางเมตร 
 2. อัตราตามร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ที่ผ่านการพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาแล้ว 

จัดทำโดย สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ณ วันที่ 1 กันยายน 2563 

  



- 33 - 

 2.2  ป้ายท่ีเจ้าของป้ายได้รับการยกเว้นภาษี มีลักษณะดังนี้ 

  2.2.1 ป้ายที่ติดอยู่กับสินค้า บรรจุภัณฑ์สินค้า ติดไว้ที่คน และป้ายที่ติดไว้ที่สัตว์ 

  2.2.2 ป้ายที่ติดอยู่ภายในตัวอาคาร หรือพ้ืนที่ส่วนตัว แต่ต้องมีขนาดไม่เกินตามที่กำหนด 

  2.2.3 ป้ายที่ติดอยู่หน้าโรงมหรสพ เพ่ือโฆษณามหรสพนั้น ๆ และป้าย ที่ติดบริเวณงานท่ีจัดขึ้นชั่วคราว 

  2.2.4 ป้ายของหน่วยงานราชการ หน่วยงานที่ตั้งข้ึนโดยรัฐบาล ป้ายวัด และป้ายมูลนิธิ 

  2.2.5 ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์  และบรรษัทเงินทุน
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

  2.2.6 ป้ายของโรงเรียนและสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ที่ตั้งอยู่ในบริเวณโรงเรียนและสถาบันอุดมศึกษา
เอกชนนั้น ๆ 

  2.2.7 ป้ายของผู้ประกอบการเกษตร ที่เป็นผลผลิตจากการเกษตรของตนเอง 

  2.2.8 ป้ายที่มีลักษณะเป็นล้อเลื่อน หรือติดอยู่กับรถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนตร์ รถบดถนน หรือ
รถแทรกเตอร์ รวมถึงยานพาหนะอ่ืน ๆ ที่มีพ้ืนที่โฆษณาไม่เกิน 500 ตารางเซนติเมตร 

3.  รายได้จากการจัดเก็บภาษีป้ายของ อปท. 

 
ที่มา: ข้อมูลรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 โดยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
จัดทำโดย: สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ณ วันที่ 1 กันยายน 2563 

  

2,615 
2,799 

3,058 
3,260 

3,424 
3,610 

4.98 4.94 

5.26 5.26 
5.38 5.41 

5.64 5.54 

5.84 5.82 5.89 5.94 

 4.00

 4.50

 5.00

 5.50

 6.00

 6.50

 7.00

-

 500

 1,000

 1,500

 2,000

 2,500

 3,000

 3,500

 4,000

2557 2558 2559 2560 2561 2562

แผนภาพที่ 3.1 การจัดเก็บภาษีป้ายและสัดส่วนภาษีป้ายต่อรายได้ที่ อปท. จัดเก็บเอง 
ปี 2557 - 2562

ภาษีป้าย (ล้านบาท) สัดส่วนภาษีป้ายต่อรายได้ที่ อปท. จัดเก็บเอง (ร้อยละ)
สัดส่วนภาษีป้ายต่อรายได้ที่ อปท. จัดเก็บเอง (ไม่รวม อบจ.) (ร้อยละ)



- 34 - 

 แผนภาพที่ 3.1 แสดงข้อมูลรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้ายและสัดส่วนรายได้ภาษีป้ายต่อรายได้ที่ อปท. 
จัดเก็บเอง ในช่วง 6 ปีที่ผ่านมา จากข้อมูลแสดงให้เห็นว่า อปท. มีรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้ายเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ 
โดยเพิ่มขึ้นจาก 2,615 ล้านบาท ในปี 2557 เป็น 3,610 ล้านบาท ในปี 2562 โดยสัดส่วนรายได้จากภาษีป้าย 
ต่อรายได้ที่ อปท. จัดเก็บเอง (รวม อบจ.) ในปี 2562 อยู่ที่ร้อยละ 5.41 และสัดส่วนรายได้จากภาษีป้ายต่อรายได้ 
ที่ อปท. จัดเก็บเอง (ไม่รวม อบจ. – เนื่องจาก อบจ. ไม่ได้จัดเก็บภาษีป้าย) ในปี 2562 อยู่ที่ร้อยละ 5.94 

 

 
ที่มา: ข้อมูลรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 โดยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  
จัดทำโดย: สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ณ วันที่ 1 กันยายน 2563 

 

1,391 
1,480 

1,614 
1,718 

1,795 
1,946 

406 
469 

532 
600 645 669 

6.4 

9.1 

6.5 

4.5 

8.4 

15.5 

13.5 12.7 

7.6 

3.7 

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

 -

 500

 1,000

 1,500

 2,000

 2,500

2557 2558 2559 2560 2561 2562

แผนภาพที่ 3.2 การจัดเก็บภาษีป้ายของเทศบาล และกรุงเทพมหานคร         
ปี 2557 - 2562

เทศบาล (ล้านบาท) กทม. (ล้านบาท)

growth ภาษีป้ายของเทศบาล (ร้อยละ) growth ภาษีป้ายของ กทม. (ร้อยละ)



- 35 - 

 
ที่มา: ข้อมูลรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 โดยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น   
จัดทำโดย: สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ณ วันที่ 1 กันยายน 2563 

 แผนภาพที ่ 3.2 และ 3.3 แสดงให้เห็นรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้ายของ อปท. ในแต่ละประเภท  
โดยแผนภาพที่ 3.2 แสดงข้อมูลรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้ายของเทศบาลและกรุงเทพมหานคร ในช่วง 6 ปีที่ผ่าน
มาพบว่า เทศบาลมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้าย 1,391 ล้านบาท ในปี 2557 และเพิ่มขึ้นเป็น 1,946 ล้านบาท 
ในปี 2562 แต่เมื่อพิจารณาอัตราการขยายตัวของรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้าย  พบว่า ในปี 2558 มีอัตรา 
การขยายตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 6.4 ก่อนจะลดลงเหลือร้อยละ 4.5 ในปี 2561 และเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 8.4 
ในปี 2562 ในขณะที่กรุงเทพมหานครมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้าย 406 ล้านบาท ในปี 2557 และเพิ่มขึ้นเป็น 
669 ล้านบาท ในปี 2562 แต่เมื่อพิจารณาอัตราการขยายตัวของรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้ายพบว่า ในปี 2558 
มีอัตราการขยายตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 15.5 และมีอัตราขยายตัวลดลงอย่างต่อเนื่องจนเหลือร้อยละ 3.7  
ในปี 2562 

 สำหรับแผนภาพที่ 3.3 แสดงให้เห็นรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้ายขององค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) และ
เมืองพัทยาในช่วง 6 ปี ที่ผ่านมาพบว่า อบต. มีรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้าย 774 ล้านบาท ในปี 2557 และ
เพ่ิมข้ึนเป็น 931 ล้านบาท ในปี 2562 แต่เมื่อพิจารณาอัตราการขยายตัวของรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้าย พบว่า
ในปี 2558 มีอัตราขยายตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 3.5 ก่อนจะลดลงเหลือร้อยละ 1.7 ในปี 2562 ในขณะที่ 
เมืองพัทยามีรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้าย 45 ล้านบาท ในปี 2557 และเพิ่มขึ้นเป็น 64 ล้านบาท ในปี 2562  
แต่เมื่อพิจารณาอัตราการขยายตัวของรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้ายพบว่า ในปี 2558 มีอัตราการขยายตัวเพ่ิมขึ้น
จากปีก่อนร้อยละ 9.9 ก่อนจะเพิ ่มขึ ้นสูงสุดเป็นร้อยละ 12 ในปี 2559 หลังจากนั ้นอัตราการขยายตัวลดลง 
อย่างต่อเนื่องจนถึงปี 2562 มีอัตราการขยายตัวลดลงร้อยละ -7.2 
  

45 50 56 62 69 64 

774 801 
856 881 

915 931 9.9 
12.0 11.6 10.6 

-7.2 

3.5 

6.9 

2.9 3.9 
1.7 

-10.0

-5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

 1,000

2557 2558 2559 2560 2561 2562

แผนภาพที่ 3.3 การจัดเก็บภาษีป้ายขององค์การบริหารส่วนต าบล และเมืองพัทยา 
ปี 2557 - 2562

เมืองพัทยา (ล้านบาท) อบต. (ล้านบาท) growth ภาษีป้ายของเมืองพัทยา (ร้อยละ) growth ภาษีป้ายของ อบต. (ร้อยละ)



- 36 - 

 ทั้งนี้ แผนภาพที่ 3.2 และ 3.3 แสดงให้เป็นว่า อปท. แต่ละประเภทมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้ายเพิ่มขึ้น
อย่างต่อเนื ่อง ยกเว้นเมืองพัทยาที ่มีรายได้ลดลงจาก 69 ล้านบาท ในปี 2561 เหลือ 64 ล้านบาท ในปี 2562  
อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาอัตราการขยายตัวของรายได้พบว่า อปท. แต่ละประเภทมีอัตราการขยายตัวที่มีแนวโน้ม
ชะลอตัวลง เนื่องจากการจัดทำป้ายในปัจจุบันใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย แต่อัตราการจัดเก็บภาษีป้ายในปัจจุบัน  
ยังไม่ครอบคลุมป้ายที ่ใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย ดังนั้น จึงควรปรับปรุงแก้ไขอัตราการจัดเก็บภาษีป้าย เพื่อให้  
อปท. สามารถจัดเก็บภาษีป้ายได้ครอบคลุมป้ายทุกประเภท ซึ่งจะช่วยให้ อปท. มีรายได้จากการจัดเก็บภาษีป้าย  
เพ่ิมมากข้ึน ซึ่งจะส่งผลให้รายได้รวมที่ อปท. จัดเก็บเองเพ่ิมข้ึนตามไปด้วย 

4.  ปัญหาและอุปสรรคของการจัดเก็บภาษีป้าย 

 4.1 อัตราภาษีป้ายในปัจจุบันล้าสมัย เนื่องจากอัตราที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีป้ายในปัจจุบันใช้มาตั้งแต่ พ.ศ. 
2535 ซึ่งไม่สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน 

 4.2 ปัจจุบันยังมิได้มีการออกกฎกระทรวงในการจัดเก็บอัตราภาษีป้ายประเภทซึ่งเคลื่อนที่โดยเครื่องจักรกล
หรือโดยวิธีใด ๆ ตามบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 

 4.3 การกำหนดประเภทของป้ายเพื่อชำระภาษีในปัจจุบันมีช่องว่างทางกฎหมาย กรณีป้ายที่ไม่มีอักษรไทย
หรือมีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษรต่างประเทศ ซึ่งจะต้องชำระภาษีในอัตราของป้าย
ประเภทที่ 3 (ข) ในอัตรา 40 บาท ต่อขนาด 500 ตารางเซนติเมตร อย่างไรก็ตาม ผู้เสียภาษีใช้ช่องว่างของ
กฎหมายในการหลีกเลี ่ยงภาษีป้ายในอัตราที ่ต่ำกว่า โดยจัดทำป้ายที ่มีอักษรไทยขนาดเล็กอยู ่เหนืออักษร
ต่างประเทศ เพ่ือชำระภาษีป้ายประเภทที่ 2 ในอัตรา 20 บาท ต่อขนาด 500 ตารางเซนติเมตร 

5. แนวทางปรับปรุงแก้ไขปัญหาการจัดเก็บภาษีป้าย 

 5.1  ระยะสั้น กระทรวงมหาดไทยโดยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ได้เสนอร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. 
(พ.ศ. ....) ต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อให้ความเห็นชอบ เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการปรับปรุงอัตราการจัดเก็บภาษีป้าย  
โดยอัตราภาษีป้ายที่ใช้จัดเก็บในปัจจุบันตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 5 (พ.ศ. 2535) ออกตามความในพระราชบัญญตัิ
ภาษีป้าย พ.ศ. 2510 เป็นอัตราที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีป้ายตั้งแต่ปี พ.ศ. 2535 ซึ่งไม่สอดคล้องกับสถานการณ์
ปัจจุบ ัน เนื ่องจากมีการใช้เทคโนโลยีในการจัดทำป้ายที ่ท ันสมัย เป็นผลให้อัตราภาษีป้ายที ่กำหนดไว้  
ตามกฎกระทรวงดังกล ่าวไม่ครอบคลุมป้ายโฆษณาบางประเภท และอัตราการจัดเก ็บไม่เหมาะสมกับ  
สภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน ดังนั้น เพื่อให้การจัดเก็บภาษีป้ายเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเพื่อพัฒนาการหา
รายได้ของ อปท. จึงจำเป็นต้องมีการปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติมอัตราภาษีป้ายตามที่เสนอในร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. 
(พ.ศ. ....) ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงฉบับดังกล่าว และได้ผ่านการพิจารณาตรวจ  
ร่างโดยสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาแล้ว ในปัจจุบันอยู ่ในขั ้นตอนการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีให้  
ความเห็นชอบและประกาศในราชกิจจานุเบกษา ให้มีผลใช้บังคับจัดเก็บภาษีป้ายตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564  
เป็นต้นไป 

 5.2 ระยะยาว เห็นควรเสนอแก้ไขพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 เนื่องจากมีบทบัญญัติบางประการ 
ที่ไม่เหมาะสมกับกาลสมัย เนื่องจากปัจจุบันมีการใช้เทคโนโลยีในการจัดทำป้ายที่ทันสมัยมากขึ้น ซึ่งบทบัญญัติ  
บางประการในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ยังไม่ครอบคลุมและไม่สอดคล้องกับการจัดทำป้ายในปัจจุบัน 
ดังนั้น จึงควรแก้ไขพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ให้เหมาะสมกับกาลสมัยและครอบคลุมกับการจัดทำป้าย
ในปัจจุบันมากข้ึน 



- 37 - 

เอกสารอ้างอิง 

 1. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.3/10160 ลงวันที่ 29 มิถุนายน 2563 เรื่อง เสนอร่างกฎกระทรวง 
ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 

 2. พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 

 3. กฎกระทรวง ฉบับที่ 5 (พ.ศ. 2535) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 

 4. ข้อมูลรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 โดยกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น 

 



- 38 - 
 

7 มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคญั 

 
วันที่ 4 สิงหาคม 2563 
 
1. เรื่อง ขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น  

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) โดยกรม
อุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืชเสนอ โดยใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ภายในกรอบวงเงิน 435,289,000 บาท เพ่ือเป็นค่าใช้จ่าย
ในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน และลดผลกระทบจากสัตว์ป่า รวมถึงการแก้ไขปัญหาการดูแล  
สัตว์ป่าของกลางตามหลักสวัสดิภาพสัตว์ จ านวน 3 โครงการ ดังนี้ 

1. โครงการแก้ไขปัญหาช้างป่าออกหากินนอกพ้ืนที่ป่าอนุรักษ์แบบบูรณาการ วงเงิน 370,608,000 บาท 
2. โครงการแก้ไขปัญหาและลดผลกระทบของลิงในชุมชน วงเงิน 24,461,000 บาท 
3. โครงการเพ่ิมประสิทธิภาพการรับสัตว์ป่าของกลางและสัตว์ป่า กรณีแก้ไขปัญหาตามหลักสวัสดิภาพสัตว์  

ในกรงเลี้ยง วงเงิน 40,220,000 บาท  
ส าหรับกิจกรรม/รายการอ่ืนที่กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืชยังมีความจ าเป็นต้องด าเนินการ 

ให้ใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ที่เสนอตั้งงบประมาณบางส่วนรองรับไว้แล้ว 
รวมถึงการปรับแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ เมื่อพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ า  
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 มีผลบังคับใช้แล้ว ตามความเห็นของส านักงบประมาณ 

สาระส าคัญของเรื่อง 
ทส. เสนอว่า 
1. ปัจจุบันมีช้างป่าอาศัยอยู่ตามธรรมชาติประมาณ 3,168-3,440 ตัว ในพ้ืนที่อนุรักษ์ทั้งในเขตรักษาพันธุ์ 

สัตว์ป่าและอุทยานแห่งชาติ จ านวน 69 แห่ง โดยปัญหาความขัดแย้งระหว่างคนกับช้างป่าที่ออกหากินนอกพ้ืนที่
อนุรักษ์ทวีความรุนแรงขึ้นในหลายพ้ืนที่ ก่อให้เกิดความเสียหายต่อพืชผลทางการเกษตร ทรัพย์สินและชีวิตของ  
คนและสัตว์ สาเหตุมาจากการสูญเสียถิ่นที่อยู่อาศัย ความไม่สอดคล้องของประชากรในพ้ืนที่อนุรักษ์  และปัจจัย 
ในการด ารงชีวิตในพ้ืนที่ป่าไม่เพียงพอ ท าให้สัตว์ป่าออกมากินใกล้พ้ืนที่เกษตรกร 

2. สถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างคนกับลิง จากการส ารวจข้อมูลประชากรลิง โดยใช้วิธีการใช้แบบสอบถาม
ไปยังองค์การบริหารส่วนต าบลทุกแห่ง พบว่า ปัจจุบันพ้ืนที่ที่มีปัญหาทั้งหมด จ านวน 222 แห่ง ครอบคลุมพ้ืนที่  
51 จังหวัด โดยแบ่งเป็นนอกพ้ืนที่ ป่าอนุรักษ์ จ านวน 206 แห่ง และในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ จ านวน 16 แห่ง มีการส ารวจ
นับประชากรลิงแล้ว 173 แห่ง พบประชากรลิง จ านวน 53,068 ตัว 

3. จากสถานการณ์การป้องกันและปราบปรามลักลอบการค้าสัตว์ป่าที่เข้มงวดขึ้น ส่งผลให้มีการตรวจยึด  
สัตว์ป่าของกลางเพ่ิมขึ้นเป็นจ านวนมาก ท าให้กรงและคอกที่มีอยู่ไม่เพียงพอที่จะรองรับสัตว์ป่าของกลางให้เป็นไป
ตามหลักสวัสดิภาพสัตว์ โดยปัจจุบันมีสัตว์ป่าของกลางที่ต้องดูแล จ านวน 9,276 ตัว 

4. เนื่องจากสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างคนกับสัตว์ป่าที่ออกหากินนอกพ้ืนที่อนุรักษ์ได้ทวีความรุนแรง
ขึ้นในหลายพ้ืนที่ ก่อให้เกิดความเสียหายต่อพืชผลทางการเกษตร ทรัพย์สินและชีวิตของคนและสัตว์ จึงเห็นควรเสนอ
คณะรัฐมนตรีพิจารณาโดยด่วน 



- 39 - 
 

5. การแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนและลดผลกระทบจากสัตว์ป่า รวมถึงการดูแลสัตว์ป่า 
ของกลางตามหลักสวัสดิภาพสัตว์ มีความจ าเป็นต้องขอใช้งบกลาง ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 รายการ 
เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพ่ือด าเนินโครงการจ านวน 3 โครงการ ในช่วงระยะเวลาเดือนสิงหาคม – 
กันยายน 2563 ดังนี้ 

 (1) โครงการแก้ไขปัญหาช้างป่าออกหากินนอกพ้ืนที่ป่าอนุรักษ์แบบบูรณาการ เพ่ือเป็นการแก้ไข
ปัญหาช้างป่าออกหากินนอกพ้ืนที่ป่าอนุรักษ์แบบบูรณาการ โดยด าเนินกิจกรรม 

  1) ฟ้ืนฟูและจัดการทุ่งหญ้า   13,583   ไร่ 
  2) ปลูกพืชอาหารช้าง      6,736   ไร่ 
  3) สร้างแหล่งน้ า (3,000 ลบ.ม.)         49   แห่ง 
  4) สร้างแหล่งน้ า (10,000 ลบ.ม.)         18   แห่ง 
  5) สร้างแหล่งน้ า (20,000 ลบ.ม.)           3   แห่ง 
  6) รั้วกึ่งถาวร      157.42   กิโลเมตร 
  7) สร้างคูกั้นช้าง    105.20   กิโลเมตร 
  8) เครือข่ายอาสาสมัครเฝ้าระวังช้างป่า      304   เครือข่าย 
  9) ติดตั้งอุปกรณ์ ระบบการเฝ้าระวังระวังแจ้งเตือนภัย  300   จุด 
 (2) โครงการแก้ไขปัญหาและลดผลกระทบของลิงในชุมชน เพ่ือเป็นการแก้ไขปัญหาความขัดแย้ง

ระหว่างลิงกับคนในพ้ืนที่ชุมชนเมืองโดยเฉพาะพ้ืนที่ที่มีปัญหา โดยด าเนินกิจกรรม ดังนี้ 
  1) ควบคุมประชากรลิงในพ้ืนที่ที่พบปัญหา จ านวน 3,500 ตัว 
  2) จัดท าฐานข้อมูลประชากรลิงและสภาพพ้ืนที่ที่เกิดปัญหาโดยระบบที่ทันสมัย เข้าถึงได้

สะดวกและรวดเร็ว 
  3) จัดสร้างกรงเลี้ยงลิง เพ่ือดูแลและรองรับลิงกรณีแก้ไขปัญหา 67 กรง 
 (3) โครงการเพ่ิมประสิทธิภาพการรับสัตว์ป่าของกลางและสัตว์ป่ากรณีแก้ไขปัญหา ตามหลัก 

สวัสดิภาพสัตว์ ในกรงเลี้ยง เพื่อเป็นการแก้ไขปัญหาดังกล่าว โดยด าเนินกิจกรรม ดังนี้ 
  1) สร้างกรงคอกมาตรฐานและจัดท าพ้ืนที่กักกันโรคในสถานีเพาะเลี้ยงสัตว์ป่า 23 แห่ง 
  2) จัดสร้างคลินิกสัตว์ป่าพร้อมอุปกรณ์รักษา 12 แห่ง 
 

2. เรื่อง การกู้เงินจากธนาคารพัฒนาเอเชียภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไข  
ปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  
พ.ศ. 2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและอนุมัติตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้ 
1. เห็นชอบร่างสัญญาเงินกู้ COVID-19 Active Response and Expenditure Support Program ของ

ธนาคารพัฒนาเอเชีย (Asian Development Bank: ADB)  
2. อนุมัติให้ใช้อนุญาโตตุลาการในการระงับข้อพิพาทตามเงื่อนไขที่ก าหนดใน Asian Development Bank 

Ordinary Operation Loan Regulation ลงวันที่ 1 มกราคม 2560 ของ ADB 
3. อนุมัติให้ กค. กู้เงินในนามรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยจาก ADB วงเงิน 1,500 ล้านดอลลาร์สหรัฐ  

เพ่ือน าไปใช้จ่ายในแผนงาน/โครงการที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงิน
เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  
พ.ศ. 2563 (พระราชก าหนดฯ) 



- 40 - 
 

4. อนุมัติให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังหรือผู้ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมอบหมายเป็นผู้ลงนาม
ในสัญญาเงินกู้ฯ ในนามรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย 

5. มอบหมายให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (สคก.) จัดเตรียมท าค ารับรองทางกฎหมาย (Legal Opinion) 
ส าหรับสัญญาเงินกู้ฯ ของ ADB ในโอกาสแรกภายหลังจากท่ีได้มีการลงนามในสัญญาเงินกู้ดังกล่าวแล้ว 

สาระส าคัญของเรื่อง 
กค. ได้มีหนังสือถึง ADB เมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2563 เพ่ือขอกู้เงิน COVID-19 Active Response and 

Expenditure Support Program ส าหรับน าไปใช้แผนงาน/โครงการภายใต้พระราชก าหนดฯ วงเงิน 1 ,500  
ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดย กค. และ ADB ได้เจรจาเงื่อนไขการกู้เงิน ร่างสัญญาเงินกู้ฯ รวมทั้งเอกสารที่เกี่ยวข้อง และ  
ได้ลงนามในบันทึกการเจรจาเงินกู้ (Minute of Negotiations) เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2563 ทั้งนี้ ร่างสนธิสัญญา 
เงินกู้ฯ สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

 
ประเด็น สาระส าคัญ 

1. ผู้กู้ กค. 
2. ผู้ให้กู้ ADB 
3. วงเงินกู้/สกุลเงิน 1,500 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (เทียบเท่า 48,000 ล้านบาท ค านวณโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน 

32 บาทต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ) 
4. อัตราดอกเบี้ย/
การช าระดอกเบี้ย 

อัตราดอกเบี้ยลอยตัว โดยอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระหว่างธนาคารของตลาด
ลอนดอน (London Interbank Offered Rate: LIBOR) ระยะ 6 เดือน บวกด้วยส่วนต่าง
ร้อยละ 0.50 ต่อปี โดยช าระดอกเบี้ยของวงเงินกู้คงค้างทุก 6 เดือน (วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 
และวันที่ 15 สิงหาคม) 

5. ค่าธรรมเนียม
ผูกพันเงินกู้ 

อัตราร้อยละ 0.15 ต่อปี 
(ภายหลัง 60 วัน นับจากวันที่ลงนามในสัญญาเงินกู้ ของวงเงินกู้ท่ียังไม่ได้เบิกจ่าย)  

โดยช าระค่าธรรมเนียมพร้อมกับการช าระดอกเบี้ย 
6. อายุเงินกู้/ 
การช าระคืน 
ต้นเงินกู้ 

วงเงินที่ 1 วงเงินกู้ 500 ล้านดอลลาร์สหรัฐ 
อายุเงินกู้ 10 ปี รวมระยะเวลาปลอด 
การช าระต้นเงินกู้ 3 ปี ทยอยช าระคืน 
ต้นเงินกู้โดยแบ่งช าระเป็น 14 งวด งวดละ 
35.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เริ่มช าระงวดแรก
ในวันที่ 15 สิงหาคม 2566 และช าระ 
งวดสุดท้ายในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2573  

วงเงินที ่2 วงเงินกู้ 1,000 ล้านดอลลาร์
สหรัฐ อายุเงินกู้ 5 ปี รวมระยะเวลาปลอด
การช าระต้นเงินกู้ 3 ปี ทยอยช าระคืน 
ต้นเงินกู้โดยแบ่งช าระเป็น 4 งวด งวดละ 
250 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เริ่มช าระงวดแรก
ในวันที่ 15 สิงหาคม 2566 และช าระ 
งวดสุดท้ายในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2568 

7. ระยะเวลาสิ้นสุด
การเบิกจ่ายเงินกู้ 30 มิถุนายน 2564 

8. เงื่อนไขการใช้
จ่ายเงินกู้ 

เพ่ือน าไปใช้จ่ายในโครงการ/แผนงานเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ 
และสังคม ที่รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ภายใต้ 
พระราชก าหนดฯ โดยจะต้องไม่เป็นโครงการ/แผนงาน ที่มีกิจกรรมเกี่ยวกับการก่อสร้าง
โครงสร้างพื้นฐานที่มีผลกระทบกับสิ่งแวดล้อมตามหลักเกณฑ์ของ ADB 

 
ในส่วนของการขออนุมัติให้ใช้วิธีการระงับข้อพิพาทด้วยวิธีอนุญาโตตุลาการ สคก. ได้เคยให้ความเห็นเกี่ยวกับ

การก าหนดให้ใช้วิธีอนุญาโตตุลาการในการระงับข้อพิพาทตามเงื่อนไขที่ก าหนด General Terms and Conditions 
for Japanese ODA Loans (GTC) ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของร่างสัญญาเงินกู้ภายใต้กรอบของหนังสือแลกเปลี่ยนว่าด้วย
ความร่วมมือทางการเงินระหว่างรัฐบาลไทยกับองค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของญี่ปุ่น (JICA) ซึ่งเป็นหน่วยงาน



- 41 - 
 

ของรัฐต่างประเทศ ไว้ว่า ไม่เป็นกรณีท่ีต้องปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2558 เนื่องจากร่างสัญญา
เงินกู้ดังกล่าวจัดท าขึ้นระหว่างรัฐกับหน่วยงานของรัฐต่างประเทศ มิใช่ระหว่างรัฐกับองค์กรเอกชน 

ภายหลังจากการกู้เงินจาก ADB วงเงิน 1,500 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในครั้งนี้ สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตรา
ต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด จะเท่ากับร้อยละ 2.41 ซึ่งไม่เกินร้อยละ 10 ตามกรอบการบริหารหนี้สาธารณะ  
ที่คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐก าหนด (ข้อมูล ณ วันที่ 24 กรกฎาคม 2563) และกระทรวงการคลัง
จะด าเนินการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน (CCS) เมื่อภาวะตลาดเอื้ออ านวย 
 
3. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 13/2563 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและอนุมัติตามผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้  
ในคราวประชุมครั้งที่ 13/2563 เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2563 ตามมติคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้  
ที่ได้มีการพิจารณากลั่นกรองข้อเสนอโครงการของจังหวัดที่มีหน่วยรับผิดชอบอยู่ในสังกัดกระทรวงมหาดไทย 
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงแรงงาน กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และโครงการของส่วนราชการสังกัดกระทรวงคมนาคมและกระทรวง
พลังงานเพ่ือขอใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้แผนงานหรือโครงการที่มีวัตถุประสงค์ตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดฯ เพ่ือน าเสนอ
คณะรัฐมนตรีพิจารณาตามมาตรา 8 (1) แห่งพระราชก าหนดฯ ตามที่คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอดังนี้ 
   1. อนุมัติโครงการของจังหวัดภายใต้แผนงาน 3.2 จ านวน 157 โครงการ วงเงิน 884,625,068 
บาท โดยใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลางฯ  โดยให้หน่วยงานรับผิดชอบ
ด าเนินโครงการตามหลักการทั้ง 8 ข้อของคณะกรรมการฯ อย่างเคร่งครัด และจัดท าหนังสือยืนยันว่าการประมาณ
ค่าใช้จ่ายเป็นไปตามระเบียบของทางราชการ พร้อมทั้งรั บความเห็นและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการฯ  
ไปด าเนินการตามขั้นตอนต่อไป  
   2. ให้กระทรวงคมนาคม (กรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท) ด าเนินโครงการก่อสร้างก าแพง
คอนกรีตหุ้มด้วยแผ่นยางธรรมชาติและโครงการติดตั้งหลักน าทางยางธรรมชาติเพ่ือปรับปรุงเพ่ิมความปลอดภัย  
ทางถนน วงเงินรวม 40,179.46 ล้านบาท ตามความเห็นของส านักงบประมาณ 
   3. ให้กระทรวงพลังงานพิจารณาทบทวนการด าเนินโครงการลดต้นทุนพลังงานเพื่อเศรษฐกิจ 
ฐานราก วงเงินรวม 1,187.64 ล้านบาท โดยใช้แหล่งเงินจากเงินกองทุนอนุรักษ์พลังงาน  เนื่องจากวัตถุประสงค์
ของโครงการฯ ไม่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของแผนฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ (แผนงานที่ 3.1 3.2  
และ 3.4) ตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดฯ นอกจากนี้ ยังมีความซ้ าซ้อนกับโครงการต่าง  ๆ ของกระทรวงพลังงาน 
ซึ่งเป็นภารกิจปกติ อาทิ การส่งเสริมการใช้พลังงานทดแทนของส านักส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน  
ที่ด าเนินการอยู่แล้วและได้รับเงินสนับสนุนจากกองทุนเพ่ือส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน ทั้งนี้ ในกรณีที่ข้อเสนอ
โครงการของจังหวัดที่มีความสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของกองทุนฯ เห็นควรมอบหมายให้ สศช. ในฐานะ  
ฝ่ายเลขานุการฯ รวบรวมข้อเสนอโครงการของจังหวัดให้กระทรวงพลังงานพิจารณาด าเนินการตามความเหมาะสม
ต่อไป 
   4. ให้หน่วยงานของรัฐที่จะจัดท าข้อเสนอโครงการเพื่อขอใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ
พิจารณาว่าโครงการดังกล่าวสามารถด าเนินโครงการด้วยแหล่งเงินอ่ืน ๆ อาทิ เงินกองทุนเพ่ือส่งเสริมการอนุรักษ์
พลังงานเงินรายได้ เงินกองทุนดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม ให้หน่วยงานพิจารณาจัดท าข้อเสนอโครงการ 
 เพื่อขอรับการจัดสรรหรือใช้จ่ายจากแหล่งเงินดังกล่าวเป็นล าดับแรก  



- 42 - 
 

   5. ให้กรมส่งเสริมสหกรณ์ พิจารณาเสนอโครงการในลักษณะเป็น package ที่ครอบคลุมสหกรณ์
การเกษตรและสหกรณ์การประมง เพ่ือให้การด าเนินการของสหกรณ์ดังกล่าวเป็นกลไกในการฟ้ืนฟูเศรษฐกิจท้องถิ่น
และชุมชนได้อย่างเป็นระบบและรวดเร็ว รวมทั้งสามารถน าไปสู่การสร้างงานสร้างอาชีพในท้องถิ่นได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ เกิดความยั่งยืน 
   6. ก าหนดอัตราการจ่ายเงินสมทบของสหกรณ์ส าหรับโครงการที่ขอใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้ 
พระราชก าหนดฯ ในอัตราสูงสุดร้อยละ 30 โดยให้เป็นไปตามศักยภาพของสหกรณ์แต่ละแห่ง  ทั้งนี้ ในการจัดท า
ข้อเสนอโครงการเพ่ือใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดฯ กรมส่งเสริมสหกรณ์ต้องจัดท าผลการวิเคราะห์สถานะ
การเงินของสหกรณ์ทั้งในส่วนงบดุล เงินสดคงเหลือ ข้อมูล เครื่องมือและอุปกรณ์ที่สหกรณ์มีอยู่ในปัจจุบัน  
ความคุ้มค่าและความยั่งยืนของโครงการ รวมถึงกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับประโยชน์จากการด าเนินโครงการ  
รวมทั้งพิจารณาก าหนดอัตราการจ่ายเงินสมทบที่เหมาะสมกับศักยภาพของสหกรณ์แต่ละแห่ง เพ่ือประกอบ 
การพิจารณาของคณะกรรมการฯ ด้วย 
 
วันที่ 13 สิงหาคม 2563 

 
4. เรื่อง ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณี
ฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อใช้ในการด าเนินโครงการบรรเทาปัญหาภัยแล้งและน้ าท่วม ในพื้นที่ 76 จังหวัดทั่วประเทศ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารอง
จ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ภายในกรอบวงเงิน 11,872,100 บาท เพ่ือใช้ในการด าเนินโครงการบรรเทาปัญหา 
ภัยแล้งและน้ าท่วม ในพ้ืนที่ 76 จังหวัดทั่วประเทศ ตามที่ส านักงานทรัพยากรน้ าแห่งชาติเสนอรวม 5 หน่วยงาน 
จ านวน 14 โครงการ 20,029 รายการ และให้ด าเนินการตามความเห็นของส านักงบประมาณ ดังนี้ 
 1. ให้หน่วยรับงบประมาณ ได้แก่ จังหวัด 76 แห่ง กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นและ กรมโยธาธิการ 
และ ผังเมือง ซึ่งมีฐานะเป็นหน่วยรับงบประมาณตามกฎหมายวิธีการงบประมาณและเป็นผู้รับผิดชอบด าเนินโครงการ
ดังกล่าวข้างต้นของกระทรวงมหาดไทย รวมถึงกรมชลประทาน กรมทรัพยากรน้ าบาดาล กองทัพบก และกรมเจ้าท่า 
เป็นผู้เสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย  
เพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ตามข้ันตอนของระเบียบและแนวทางปฏิบัติต่อไป 
 2. ให้หน่วยรับงบประมาณที่เกี่ยวข้องเร่งด าเนินการตามขั้นตอนของกฎหมาย ระเบียบข้อบังคับ และ  
มติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของโครงการอย่างเคร่งครัด จัดท าแผนการปฏิบัติงาน  
และแผนการใช้จ่ายงบประมาณ และเร่งรัดด าเนินการก่อหนี้ผูกพันให้แล้วเสร็จภายในเดือนกันยายน 2563  
โดยค านึงถึงประโยชน์สูงสุดของทางราชการและประโยชน์ที่ประชาชนจะได้รับ เพ่ือท าความตกลงในรายละเอียด 
กับส านักงบประมาณตามขั้นตอนต่อไป และเห็นสมควรให้ส านักงานทรัพยากรน้ าแห่งชาติ ในฐานะฝ่ายเลขา  
กองอ านวยการน้ าแห่งชาติ ติดตาม ประเมินผลการด าเนินโครงการ รวมถึงสรุปผลสัมฤทธิ์ที่ได้รับจากการด าเนิน
โครงการ และรายงานผลการด าเนินการต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบต่อไปด้วย 
 
5. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉิน หรือจ าเป็น โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการปฏิบัติงานของอาสาสมัครสาธารณสุขประจ า
หมู่บ้านในการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในชุมชน 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมสนับสนุนบริการสุขภาพเบิกจ่ายงบประมาณ
รายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ในกรอบวงเงิน
ไม่เกิน 3,622,319,500 บาท เพ่ือเป็นค่าตอบแทนให้แก่อาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้าน (อสม.) และอาสาสมัคร



- 43 - 
 

สาธารณสุขกรุงเทพมหานคร (อสส.) รวมจ านวนไม่เกิน 1,054,729 คนต่อเดือน ระยะเวลาตั้งแต่เดือนมีนาคมถึง  
เดือนกันยายน 2563 ส าหรับโครงการส่งเสริมและสนับสนุนการปฏิบัติงานของ อสม. ในการเฝ้าระวัง ป้องกัน และ
ควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในชุมชน 
 ทั้งนี้ กระทรวงสาธารณสุขเสนอว่า เพ่ือเป็นขวัญ ก าลังใจให้ อสม. และ อสส. ได้รับค่าตอบแทนในการปฏิบัติงาน
เฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคในพ้ืนที่ในช่วงที่ผ่านมาตั้งแต่เดือนมีนาคม จนถึงเดือนกันยายน 2563 ซึ่งจาก
สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่มีการแพร่ระบาดในประเทศไทย กระทรวงสาธารณสุข  
ได้มอบหมายให้ อสม. และ อสส. ร่วมด าเนินการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในชุมชน 
ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2563 โดยมีผลการด าเนินงาน ดังนี้ 1) ให้ความรู้ในการป้องกันและดูแลสุขภาพตนเอง 
แก่ประชาชน จ านวน 7,424,625 คน 2) เฝ้าระวังและคัดกรองกลุ่มเสี่ยง จ านวน 1,098,782 คน 3) เคาะประตูบ้าน
ต้านภัย COVID-19 จ านวน 14,020,134 หลังคาเรือน 4) ค้นพบกลุ่มเสี่ยงที่มีอาการและส่งต่อให้แก่เจ้าหน้าที่
สาธารณสุข จ านวน 3,514 คน  
 
วันที่ 18 สิงหาคม 2563 
 
6. เรื่อง การปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2563 ครั้งที่ 2 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติและรับทราบตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 
1. อนุมัติและรับทราบการปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2563 ครั้งที่ 2  

ตามข้อเสนอของคณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะตามมติที่ประชุมครั้งที่ 3/2563 เมื่อวันที่ 
13 กรกฎาคม 2563 โดยมีการปรับแผนที่ส าคัญ ดังนี้ 

  1) ปรับเพ่ิมวงเงินกู้ของรัฐบาลในกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ (Revenue Shortfall) ในปีงบประมาณ 
2563 วงเงิน 214,093.92 ล้านบาท 

  2) น ารายการหนี้ของบริษัท การบินไทยจ ากัด (มหาชน) (บกท.) ออกจากแผนฯ เนื่องจาก บกท.  
ได้พ้นสถานภาพการเป็นรัฐวิสาหกิจ ส่งผลให้หนี้เงินกู้ของ บกท. ไม่นับเป็นหนี้สาธารณะตามกฎหมาย 

  3) การปรับกรอบและวงเงินของการบริหารหนี้สาธารณะให้สอดคล้องกับความต้องการ  
ของรัฐวิสาหกิจ 4 แห่ง ได้แก่ การประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย (อ.ส.ค.) 
การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) และกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (กองทุน FIDF) 

 ทั้งนี้ การปรับปรุงแผนบริหารหนี้สาธารณะข้างต้นส่งผลให้วงเงินตามแผนเดิมมีการเปลี่ยนแปลง ดังนี้ 
  1) แผนการก่อหนี้ใหม่ ปรับเพ่ิมสุทธิ 158,521.85 ล้านบาท จากเดิม 1,497,498.55 ล้านบาท เป็น 

1,656,020.40 ล้านบาท 
  2) แผนการบริหารหนี้เดิม ปรับลด 67,267.64 ล้านบาท จากเดิม 1,035,777.74 ล้านบาท เป็น 

968,510.10 ล้านบาท และ 
  3) แผนการช าระหนี้ ปรับลด 22,329.31 ล้านบาท จากเดิม 389,373.21 ล้านบาท เป็น 367,043.90 

ล้านบาท 
 2. อนุมัติให้กระทรวงการคลังกู้เงินในกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ (Revenue Shortfall) ในปีงบประมาณ 

2563 จ านวน 214,093.92 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 (COVID - 19) ที่ส่งผลกระทบต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลในปีงบประมาณ 2563 โดยการกู้เงินกรณีรายจ่าย
สูงกว่ารายได้ดังกล่าวเป็นการด าเนินการภายใต้กรอบวงเงินตาม พ.ร.บ. การบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548  



- 44 - 
 

และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และสอดคล้องกับ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ที่ก าหนดให้รัฐบาลต้องรักษา
ระดับเงินคงคลังไว้ในระดับที่จ าเป็นเพ่ือให้มีสภาพคล่องเพียงพอส าหรับการเบิกจ่าย เพ่ือการด าเนินงานของหน่วยงาน
ของรัฐ ซึ่งการกู้เงินเพ่ิมเติมดังกล่าวจะส่งผลให้รัฐบาลมีระดับเงินคงคลังเพียงพอรองรับการเบิกจ่ายของหน่วยงาน 

 การปรับปรุงแผนฯ ข้างต้นส่งผลให้ประมาณการยอดหนี้สาธารณะคงค้าง ณ สิ้นปีงบประมาณ 2563  
มีจ านวน 8.21 ล้านล้านบาท โดยสัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) อยู่ที่ระดับ 
ร้อยละ 51.64 ซึ่งไม่เกินร้อยละ 60 ตามกรอบการบริหารหนี้สาธารณะที่คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลัง  
ของรัฐก าหนด 
 
7. เรื่อง ภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2563 และแนวโน้มปี 2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2563 และแนวโน้มปี 2563 ตามที่
ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ  ดังนี้ 

1. ภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2563 
ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ในไตรมาสที่สองของปี 2563 เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สองของ 

ปี 2563 ปรับตัวลดลงร้อยละ 12.2 ต่อเนื่องจากการลดลงร้อยละ 2.0 ในไตรมาสก่อนหน้า (%YoY) และเมื่อปรับ 
ผลของฤดูกาลออกแล้ว เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สองของปี 2563 ลดลงจากไตรมาสแรกของปี 2563 (%QoQ_SA) 
ร้อยละ 9.7 รวมครึ่งแรกของปี 2563 เศรษฐกิจไทยปรับตัวลดลงร้อยละ 6.9 

 1.1 ด้านการใช้จ่าย การระบาดของโรคโควิด 19 ทั้งในและต่างประเทศส่งผลให้การส่งออกสินค้า
และบริการ การบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนปรับตัวลดลง ขณะที่การใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐขยายตัว
สนับสนุนเศรษฐกิจ การบริโภคภาคเอกชน ปรับตัวลดลงร้อยละ 6.6 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 2.7 ในไตรมาส
ก่อนหน้า สอดคล้องกับการลดลงของฐานรายได้ในระบบเศรษฐกิจและการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของผู้บริโภค  
ในช่วงการระบาดของโรคโควิด 19 และการด าเนินมาตรการควบคุมและป้องกันการระบาดของภาครัฐ ซึ่งท าให้  
การบริโภคภาคเอกชนลดลงทั้งในหมวดสินค้าคงทน กึ่งคงทน และหมวดบริการ สอดคล้องกับการลดลงของ 
การใช้จ่ายในกลุ่มสินค้าและบริการส าคัญ ๆ เช่น การซื้อยานยนต์ (ลดลงร้อยละ 43.0) การใช้จ่ายเกี่ยวกับเสื้อผ้า  
และรองเท้า (ลดลงร้อยละ 21.4) การใช้จ่ายในร้านอาหารและโรงแรม (ลดลงร้อยละ 45.8) การใช้จ่ายซื้ อสินค้า
เครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ (ลดลงร้อยละ 17.1) อย่างไรก็ดี การใช้จ่ายเพ่ือค่าน้ าและค่าไฟฟ้าเพ่ิมขึ้นร้อยละ 3.8  
การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคของรัฐบาลเพ่ิมขึ้นร้อยละ 1.4 เทียบกับการปรับตัวลดลงร้อยละ 2.8 ในไตรมาสก่อนหน้า 
อัตราการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายรวมในไตรมาสนี้อยู่ที่ร้อยละ 22.3 (สูงกว่าอัตราเบิกจ่ายร้อยละ 19.7  
ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน) รวมครึ่งแรกของปี 2563 การบริโภคภาคเอกชนลดลงร้อยละ 2.1 และการใช้จ่าย 
เพ่ือการอุปโภคของรัฐบาลลดลงร้อยละ 0.7 การลงทุนรวมปรับตัวลดลงร้อยละ 8.0 เทียบกับการลดลงร้อยละ 6.5  
ในไตรมาสก่อนหน้า โดยการลงทุนภาคเอกชนปรับตัวลดลงร้อยละ 15.0 ต่อเนื่องจากการลดลงร้อยละ 5.4  
ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นผลจากการลดลงของการลงทุนในเครื่องมือเครื่องจักร และการลงทุนในสิ่งก่อสร้าง ร้อยละ 
18.4 และร้อยละ 2.1 ตามล าดับ และการลงทุนภาครัฐเพ่ิมขึ้นร้อยละ 12.5 เทียบกับการปรับตัวลดลงร้อยละ 9.3  
ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นผลจากการลงทุนรัฐบาลเพิ่มข้ึนร้อยละ 21.0 ในขณะที่การลงทุนรัฐวิสาหกิจลดลงร้อยละ 0.8 
ส าหรับอัตราการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายลงทุนในไตรมาสนี้อยู่ที่ร้อยละ 17.9 เทียบกับอัตราเบิกจ่ายร้อยละ 10.8 
ในไตรมาสก่อนหน้า และร้อยละ 16.8 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน รวมครึ่งแรกของปี 2563 การลงทุนรวมลดลง 
ร้อยละ 7.2 โดยการลงทุนภาคเอกชนลดลงร้อยละ 10.2 ขณะที่การลงทุนภาครัฐเพ่ิมข้ึนร้อยละ 1.2 
  



- 45 - 
 

 1.2 ด้านภาคต่างประเทศ  
  1.2.1 การส่งออกสินค้า มีมูลค่า 49,787 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ 17.8 เทียบกับ

การขยายตัวร้อยละ 1.4 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามภาวะถดถอยรุนแรงของเศรษฐกิจและการค้าโลก โดยปริมาณ  
การส่งออกลดลงร้อยละ 16.1 และราคาส่งออกลดลงร้อยละ 2.0 กลุ่มสินค้าส่งออกที่มูลค่าลดลง เช่น ข้าว  
(ลดลงร้อยละ 0.9) ยางพารา (ลดลงร้อยละ 41.0) น้ าตาล (ลดลงร้อยละ 28.4) รถยนต์นั่ง (ลดลงร้อยละ 45.2)  
รถกระบะและรถบรรทุก (ลดลงร้อยละ 67.7) ชิ้นส่วนและอุปกรณ์ยานยนต์ (ลดลงร้อยละ 45.0) เครื่องจักรและ
อุปกรณ์ (ลดลงร้อยละ 23.4) เคมีภัณฑ์ (ลดลงร้อยละ 20.4) ปิโตรเคมี (ลดลงร้อยละ 18.9) และผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
(ลดลงร้อยละ 42.7) เป็นต้น กลุ่มสินค้าส่งออกที่มูลค่าขยายตัว เช่น ผลไม้ (ร้อยละ 47.4) ปลากระป๋องและ 
ปลาแปรรูป (ร้อยละ 17.9) ผลิตภัณฑ์ยาง (ร้อยละ 23.4) อาหารสัตว์ (ร้อยละ 24.0) และคอมพิวเตอร์ (ร้อยละ 5.8) 
เป็นต้น การส่งออกสินค้าไปยังตลาด สหรัฐฯ จีน กลับมาขยายตัว ขณะที่การส่งออกไปยังตลาดญี่ปุ่น อาเซียน  
(9) สหภาพยุโรป (15) ออสเตรเลีย และตะวันออกกลาง (15) ปรับตัวลดลง เมื่อหักการส่งออกทองค าที่ยังไม่ขึ้นรูป
ออกแล้ว มูลค่าการส่งออกลดลงร้อยละ 21.4 และมูลค่าการส่งออกสินค้าในรูปของเงินบาทลดลงร้อยละ 16.8  
รวมครึ่งแรกของปี 2563 การส่งออกสินค้าคิดเป็นมูลค่า 110,654 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ 8.2 

  1.2.2 การน าเข้าสินค้า มีมีมูลค่า 41,746 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ 23.4 (ปรับตัว
ลดลงต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 6) เทียบกับการลดลงร้อยละ 1.0 ในไตรมาสก่อนหน้า สอดคล้องกับการลดลงของ  
การส่งออก อุปสงค์ในประเทศ และราคาน าเข้าสินค้า โดยปริมาณการน าเข้าลดลงร้อยละ 19.3 ส่วนราคาน าเข้าลดลง 
ร้อยละ 5.1 รวมครึ่งแรกของปี 2563 การน าเข้าสินค้าคิดเป็นมูลค่า 94,562 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ 12.3 

 
การขยายตัวของมูลค่าการส่งออกและเศรษฐกิจของประเทศส าคัญ 

ประเทศ 

GDP (%YoY) มูลค่าการส่งออกสินค้า (%YoY) 
2561 2562 2563 2561 2562 2563 

ทั้งป ี ทั้งป ี ไตรมาส 4 ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ทั้งป ี ทั้งป ี ไตรมาส 4 ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 

สหรัฐฯ 3.0  2.2  2.3  0.3  -9.5  7.9  -1.5  -1.5  -3.3  -30.3  

ยูโรโซน 1.9  1.3  1.0  -3.1  -15.0  8.7  -2.5  -0.9  -4.6  -24.9  

สหราชอาณาจักร 1.3  1.5  1.1  -1.7  -21.7  10.2  -3.5  5.3  -10.4  -25.0  

ออสเตรเลีย 2.8  1.8  2.2  1.4  - 11.3  5.3  -0.7  -6.8  -14.6  

ญี่ปุ่น 0.3  0.7  -0.7  -1.7  - 5.7  -4.4  -4.4  -4.4  -23.7  

จีน 6.7  6.1  6.0  -6.8  3.2  9.9  0.5  2.0  -13.3  0.1  

อินเดีย 6.8  4.9  4.1  3.1  - 8.8  -0.2  -1.9  -12.9  -36.6  

เกาหลีใต ้ 2.9  2.0  2.3  1.4  -2.9  5.4  -10.4  -11.8  -1.8  -20.3  

ไต้หวัน 2.7  2.7  3.3  2.2  -0.6  5.9  -1.4  1.8  3.7  -2.4  

ฮ่องกง 2.8  -1.2  -3.0  -9.1  -9.0  6.8  -4.1  -2.6  -8.8  -3.2  

สิงคโปร ์ 3.4  0.7  1.0  -0.3  -13.2  10.3  -5.2  -3.5  -3.7  -16.7  

อินโดนีเซีย 5.2  5.0  5.0  3.0  -5.3  6.6  -7.0  -3.8  2.8  -12.8  

มาเลเซีย 4.8  4.3  3.6  0.7  -17.1  14.2  -4.3  -3.2  -0.9  -17.7  

ฟิลิปปินส ์ 6.3  6.0  6.7  -0.7  -16.5  0.9  2.3  6.2  -5.1  -29.5  

เวียดนาม 7.1  7.0  7.0  3.7  0.4  13.3  8.4  8.5  7.6  -6.9  
ท่ีมา: CEIC รวบรวมโดยส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 



- 46 - 
 

  1.3 ด้านการผลิต สาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหาร สาขาอุตสาหกรรม สาขาเกษตรกรรม  
สาขาการขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า สาขาการขายส่งการขายปลีก และสาขาไฟฟ้าและก๊าซ ปรับตัวลดลง ในขณะที่
การผลิตสาขาก่อสร้าง สาขาการเงินการประกันภัย และสาขาข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร ขยายตัว โดย สาขา
เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง ลดลงร้อยละ 3.2 ต่อเนื่องจากการลดลงร้อยละ 9.8 ในไตรมาสก่อนหน้า 
ตามการลดลงของผลผลิตพืชเกษตรส าคัญที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาภัยแล้ง ผลผลิตพืชเกษตรส าคัญท่ีลดลง ได้แก่ 
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ (ลดลงร้อยละ 28.2) มันส าปะหลัง (ลดลงร้อยละ 5.1) และข้าวเปลือก (ลดลงร้อยละ 43.7)  
ส่วนผลผลิตพืชเกษตรส าคัญที่ขยายตัว ได้แก่ กลุ่มไม้ผล (เพ่ิมขึ้นร้อยละ 10.9) ปาล์มน้ ามัน (เพ่ิมขึ้นร้อยละ 4.3) 
และยางพารา (เพ่ิมขึ้นร้อยละ 0.9) ตามล าดับ การผลิตหมวดประมงลดลงร้อยละ 16.1 ในขณะที่หมวดปศุสัตว์
ขยายตัวร้อยละ 6.2 ดัชนีราคาสินค้าเกษตรโดยรวมลดลงร้อยละ 1.4 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 8.8 ในไตรมาส
ก่อนหน้า โดยดัชนีราคาสินค้าส าคัญที่ปรับตัวลดลง เช่น ราคายางพารา (ลดลงร้อยละ 27.0) ราคาสุกร (ลดลงร้อยละ 
5.2) ราคาไก่เนื้อ (ลดลงร้อยละ 7.1) ราคามันส าปะหลัง (ลดลงร้อยละ 10.1) ราคากุ้งขาวแวนนาไม (ลดลงร้อยละ 
3.5) ส่วนดัชนีราคาสินค้าส าคัญที่ปรับตัวเพ่ิมขึ้น เช่น ราคาข้าวเปลือก (เพ่ิมขึ้นร้อยละ 12.7) ราคาปาล์มน้ ามัน 
(เพ่ิมขึ้นร้อยละ 31.5) ราคาอ้อย (เพ่ิมขึ้นร้อยละ 4.4) และราคาไข่ไก่ (เพ่ิมขึ้นร้อยละ 3.8) การลดลงของดัชนีผลผลิต
สินค้าเกษตรและดัชนีราคาสินค้าเกษตร ส่งผลให้ดัชนีรายได้เกษตรกรโดยรวมลดลงร้อยละ 6.0 ต่อเนื่องเป็นไตรมาส
ที่ 3 ติดต่อกัน รวมครึ่งแรกของปี 2563 การผลิตสาขาเกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมงลดลงร้อยละ 6.7  
โดยดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรลดลงร้อยละ 9.2 ส่วนดัชนีราคาสินค้าเกษตรเพ่ิมขึ้นร้ อยละ 3.8 และดัชนีรายได้
เกษตรกรโดยรวมลดลงร้อยละ 6.1 สาขาการผลิตอุตสาหกรรม ลดลงร้อยละ 14.4 ต่อเนื่องจากการลดลงร้อยละ 2.6 
ในไตรมาสก่อนหน้าสอดคล้องกับการลดลงของการส่งออกและอุปสงค์ในประเทศ โดยดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม 
ที่มีสัดส่วนการส่งออกในช่วงร้อยละ 30 – 60 ลดลงร้อยละ 50.9 ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมการผลิตเพื่อ 
การส่งออก (สัดส่วนส่งออกมากกว่าร้อยละ 60) ลดลงร้อยละ 13.1 และดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมกลุ่มการผลิต
เพื่อบริโภคภายในประเทศ (สัดส่วนส่งออกน้อยกว่าร้อยละ 30) ลดลงร้อยละ 7.6 ตามล าดับ อัตราการใช้ก าลัง 
การผลิตเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 52.9 เทียบกับร้อยละ 66.9 ในไตรมาสก่อนหน้า และร้อยละ 65.0 ในไตรมาสเดียวกันของ
ปีก่อน ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมส าคัญ ๆ ที่ลดลง เช่น การผลิตยานยนต์ (ลดลงร้อยละ 68.8) การผลิตผลิตภัณฑ์
ปิโตรเลียม (ลดลงร้อยละ 15.5) การผลิตเครื่องจักรอ่ืน ๆ ที่ใช้งานทั่วไป (ลดลงร้อยละ 39.4) เป็นต้น ดัชนีผลผลิต
อุตสาหกรรมส าคัญ ๆ ที่เพิ่มขึ้น เช่น การผลิตสัตว์น้ าบรรจุกระป๋อง (ร้อยละ 28.6) การผลิตเภสัชภัณฑ์ เคมีภัณฑ์ที่
ใช้รักษาโรค (ร้อยละ 15.4) และการผลิตอาหารสัตว์ส าเร็จรูป (ร้อยละ 7.0) เป็นต้น รวมครึ่งแรกของปี 2563  
การผลิตสาขาการผลิตอุตสาหกรรมลดลงร้อยละ 8.3 โดยดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมลดลงร้อยละ 12.9 อัตรา 
การใช้ก าลังการผลิตเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 59.9 สาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหาร ลดลงร้อยละ 50.2 ต่อเนื่องจาก
การลดลงร้อยละ 23.3 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการลดลงมากของรายรับจากนักท่องเที่ย วต่างประเทศ 
และนักท่องเที่ยวชาวไทยซึ่งได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 โดยในไตรมาสนี้รายรับ  
รวมจากการท่องเที่ยว 0.019 ล้านล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 97.1 โดย รายรับจาก
นักท่องเที่ยวชาวไทยอยู่ที่ 0.019 ล้านล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 92.7 ในขณะที่รายรับจาก
นักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางเข้ามายังประเทศไทยในไตรมาสนี้ลดลงทั้งหมด อัตราการเข้าพักเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 
6.51 ลดลงจากร้อยละ 51.50 ในไตรมาสก่อนหน้า และลดลงจากร้อยละ 70.79 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน  
รวมครึ่งแรกของปี 2563 การผลิตสาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหารลดลงร้อยละ 36.2 โดยรายรับจาก
นักท่องเที่ยวต่างประเทศอยู่ที่ 0.332 ล้านล้านบาท จ านวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศลดลงร้อยละ 66.2 และอัตรา  
การเข้าพักเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 29.01 สาขาการขนส่ง และสถานที่เก็บสินค้า ลดลงร้อยละ 38.9 ต่อเนื่องจาก 
การลดลงร้อยละ 6.0 ในไตรมาสก่อนหน้า สอดคล้องกับการลดลงของกิจกรรมการค้าระหว่างประเทศ การท่องเที่ยว 



- 47 - 
 

และการผลิตในภาคเกษตรและอุตสาหกรรมซึ่งท าให้ความต้องการบริการขนส่งลดลง โดยบริการขนส่งทางอากาศ
ลดลงร้อยละ 89.6 บริการขนส่งทางบกและท่อล าเลียงลดลงร้อยละ 43.9 และบริการขนส่งทางน้ าลดลงร้อยละ 2.2 
ตามล าดับ ประกอบกับบริการสนับสนุนการขนส่งลดลงต่อเนื่องร้อยละ 26.1 ในขณะที่บริการไปรษณีย์ขยายตัว
ต่อเนื่องร้อยละ 22.9 และเร่งขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า สอดคล้องกับรายรับของผู้ประกอบการที่ปรับตัวเพ่ิมขึ้น  
รวมครึ่งแรกของปี 2563 การผลิตสาขาการขนส่งและสถานที่เก็บสินค้าลดลงร้อยละ 21.7 โดยบริการขนส่งลดลง
ร้อยละ 23.0 บริการสนับสนุนการขนส่งลดลงร้อยละ 14.0 ขณะที่บริการไปรษณีย์ขยายตัวร้อยละ 14.0 ส าหรับสาขา
การผลิตที่ขยายตัวได้ในไตรมาสนี้ ประกอบด้วย สาขาก่อสร้างขยายตัวร้อยละ 7.4 ปรับตัวดีขึ้นจากการลดลงร้อยละ 
9.9 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการขยายตัวของการก่อสร้างภาครัฐ สาขาการเงินและการประกันภัยขยายตัวร้อยละ 
1.7 ชะลอลงจากขยายตัวร้อยละ 4.5 ในไตรมาสก่อนหน้า และ สาขาข้อมูลข่าวสารและการสื่อสารเพ่ิมข้ึนร้อยละ 1.7 
ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 3.2 รวมครึ่งแรกของปี 2563 การผลิตสาขาก่อสร้างลดลงร้อยละ 1.3 สาขาการเงิน
และการประกันภัยขยายตัวร้อยละ 3.1 และสาขาข้อมูลข่าวสารและการสื่อสารเพ่ิมข้ึนร้อยละ 2.4 
  1.4 เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 2.0 เงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยลดลงร้อยละ 2.7 
บัญชีเดินสะพัดขาดดุล 0.8 พันล้านดอลลาร์ สรอ. (27.0 พันล้านบาท) หรือคิดเป็นร้อยละ 0.8 ของ GDP เงินทุน
ส ารองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2563 อยู่ที่  241.6 พันล้านดอลลาร์ สรอ. และหนี้สา ธารณะ                   
ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2563 มีมูลค่าท้ังสิ้น 7,433.1 พันล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.8 ของ GDP 
 2. แนวโน้มเศรษฐกิจไทย ปี 2563 
 เศรษฐกิจไทยปี 2562 คาดว่าจะปรับตัวลดลงในช่วงร้อยละ (-7.8) - (-7.3) เป็นการปรับลดจากการลดลง
ร้อยละ (-6.0) - (-5.0) ในการประมาณการครั้งก่อน (ณ 18 พฤษภาคม 2563) โดยเศรษฐกิจทั้งปีมีข้อจ ากัดจาก  
(1) การปรับตัวลดลงมากของจ านวนและรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติ (2) ภาวะความถดถอยรุนแรงของเศรษฐกิจ
และปริมาณการค้าโลก (3) ผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด 19 ในประเทศ และ (4) ปัญหาภัยแล้ง ทั้งนี้  
คาดว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าจะปรับตัวลดลงร้อยละ 10.0 การบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนรวมปรับตัวลดลง
ร้อยละ 3.1 และร้อยละ 5.8 ตามล าดับ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ในช่วงร้อยละ (-1.2) - (-0.7) และบัญชีเดินสะพัด
เกินดุลร้อยละ 2.5 ของ GDP รายละเอียดของการประมาณการเศรษฐกิจในปี 2563 ในด้านต่างๆ มีดังนี้ 
  2.1 การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคและบริโภคภาคเอกชน  คาดว่า 
จะลดลงร้อยละ 3.1 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 4.5 ในปี 2562 และการลดลงร้อยละ 1.7 ในการประมาณการ 
ครั้งก่อน ตามฐานรายได้จากภาคการท่องเที่ยวและการส่งออกที่อยู่ในระดับต่ ากว่าการประมาณการครั้งที่ผ่านมา 
อย่างไรก็ดี การบริโภคภาคเอกชนมีแนวโน้มที่จะเริ่มฟ้ืนตัวดีขึ้นอย่างช้า ๆ ในช่วงครึ่งปีหลัง ตามการผ่อนคลาย
มาตรการควบคุมและป้องกันการระบาดของโรค และการไม่มีผู้ติดเชื้อรายใหม่จากการติดเชื้อภายในประเทศ 
อย่างต่อเนื่องซึ่งจะท าให้ประชาชนปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการใช้จ่ายเข้าสู่ภาวะปกติมากขึ้นท่ามกลางการฟ้ืนตัว  
ของกิจกรรมทางเศรษฐกิจและฐานรายได้อย่างช้า ๆ และการใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคภาครัฐบาล คาดว่าจะขยายตัว
ร้อยละ 3.6 เท่ากับการประมาณการครั้งก่อน และเร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 1.4 ในปี 2562 สอดคล้องกับ  
การคงสมมติฐานการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าภายใต้กรอบงบประมาณส าคัญ ๆ ไว้เท่ากับการประมาณการ
ครั้งที่ผ่านมา  
  2.2 การลงทุนรวม คาดว่าจะลดลงร้อยละ 5.8 เทียบกับการลดลงร้อยละ 2.1 ในการประมาณการ
ครั้งก่อน และการขยายตัวร้อยละ 2.1 ในปี 2562 โดยการลงทุนภาครัฐ คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 8.6 เทียบกับ     
ร้อยละ 5.6 ในการประมาณการครั้งก่อน และเร่งข้ึนจากร้อยละ 0.2 ในปี 2562 สอดคล้องกับการปรับเพ่ิมสมมติฐาน
การเบิกจ่ายงบลงทุนภายใต้กรอบงบประมาณรายจ่ายปี 2563 จากเดิมร้อยละ 55.0 ในการประมาณการครั้งก่อน 
เป็นร้อยละ 60.0 ในการประมาณการครั้งนี้ ส่วนการลงทุนภาคเอกชน คาดว่าจะลดลงร้อยละ 10.2 เทียบกับ  



- 48 - 
 

การขยายตัวร้อยละ 2.8 ในปี 2562 และเป็นการปรับลดจากการลดลงร้อยละ 4.2 ในการประมาณการครั้งก่อน 
สอดคล้องกับการปรับตัวลดลงของการส่งออก อัตราการใช้ก าลังการผลิตภาคอุตสาหกรรม รวมทั้งความเชื่อมั่น  
ภาคธุรกิจที่อยู่ในระดับต่ า ข้อจ ากัดด้านการเดินทางของนักลงทุนระหว่างประเทศ และสถานการณ์เศรษฐกิจโลก  
ที่ยังมคีวามไม่แน่นอนอยู่สูง 
  2.3 มูลค่าการส่งออกสินค้าในรูปเงินดอลลาร์ สรอ. คาดว่าจะลดลงร้อยละ 10.0 เทียบกับการลดลง
ร้อยละ 3.3 ในปี 2562 และเป็นการปรับลดจากการลดลงร้อยละ 8.0 ในการประมาณการครั้งก่อน โดยเป็นผลจาก
การปรับลดประมาณการปริมาณการส่งออกสินค้าจากเดิมที่คาดว่าจะลดลงร้อยละ 6.0 เป็นการลดลงร้อยละ 9.0 
สอดคล้องกับการปรับลดสมมติฐานเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลก ขณะที่คาดว่าราคาสินค้าส่งออกจะลดลงร้อยละ 
1.0 เทียบกับการลดลงร้อยละ 2.0 ในสมมติฐานประมาณการครั้งก่อน เมื่อรวมกับการปรับลดประมาณการ           
การส่งออกบริการตามการปรับลดสมมติฐานรายรับนักท่องเที่ยวต่างชาติจาก 0.59 ล้านล้านบาท ในการประมาณการ
ครั้งก่อนเป็น 0.31 ล้านล้านบาทในการประมาณการครั้งนี้ คาดว่าจะส่งผลให้ปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการ
ลดลงร้อยละ 20.9 เทียบกับการลดลงร้อยละ 17.3 ในการประมาณการครั้งก่อนหน้า และการลดลง ร้อยละ 2.6  
ในปี 2562 
 3. ประเด็นการบริหารเศรษฐกิจในปี 2563 
 การบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคในปี 2563 ควรให้ความส าคัญกับการป้องกันการกลับมาระบาดของ
ไวรัสในประเทศ ควบคู่ไปกับการบริหารนโยบายเศรษฐกิจในประเด็นส าคัญๆ ประกอบด้วย (1) การประสานนโยบาย
การเงินการคลังเพื่อสนับสนุนการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ โดย (i) การเร่งรัดติดตามมาตรการที่ได้ด าเนินการไปแล้ว 
ให้เข้าถึงกลุ่มเป้าหมายได้อย่างมีประสิทธิภาพ และมีความยืดหยุ่น สอดคล้องกับเงื่อนไขในการฟ้ืนตัวของแต่ละ  
ภาคธุรกิจ (ii) การติดตามและป้องกันปัญหาในบางภาคการผลิตที่อาจส่งผลกระทบเชื่อมโยงไปยังภาคการเงิน และ 
(iii) การสร้างสภาพแวดล้อมทางการเงินเพ่ือสนับสนุนการฟ้ืนตัวทางเศรษฐกิจ (2) การพิจารณามาตรการเพิ่มเติม
ส าหรับธุรกิจและแรงงานในสาขาเศรษฐกิจที่ยังมีปัญหาอุปสรรคในการฟื้นตัว โดยเฉพาะ (i) กลุ่มธุรกิจและแรงงาน
ในภาคการท่องเที่ยวและบริการเกี่ยวเนื่อง (ii) กลุ่มผู้ประกอบการ SMEs ที่ยังมีศักยภาพในการฟ้ืนตัวแต่ยังมีปัญหา
อุปสรรคในการเข้าถึงมาตรการภาครัฐ ( iii) กลุ่มธุรกิจและแรงงานที่อยู่ในช่วงของการปิดกิจการชั่วคราว รวมทั้ง 
การให้ความส าคัญกับการดูแลผู้ว่างงานและแรงงานที่จะเข้าสู่ตลาดแรงงานใหม่ (3) การขับเคลื่อนการส่งออกสินค้า
และสนับสนุนการฟื้นตัวของภาคการผลิตและการลงทุนภาคเอกชน  โดยให้ความส าคัญกับ ( i) การขับเคลื่อน 
การส่งออกสินค้าที่ได้รับประโยชน์จากการเบี่ยงเบนทิศทางทางการค้าและการย้ายฐานการผลิตในช่ วงก่อนหน้า 
รวมทั้งกลุ่มสินค้าที่ได้รับประโยชน์เพ่ิมเติมจากการระบาดของโรคโควิด 19 ( ii) การใช้ประโยชน์จากจุดแข็งของ
ประเทศไทยในด้านขีดความสามารถในการควบคุมการระบาดของโรค และ (iii) การส่งเสริมความร่วมมือทางเศรษฐกิจ
และการค้าระหว่างประเทศภายในกลุ่มอาเซียน (4) การดูแลภาคการเกษตรที่ประสบปัญหาภัยแล้งและการลดลง
ของราคาสินค้าส่งออก โดยให้ความส าคัญกับ (i) การจัดหาแหล่งน้ าและการบริหารจัดการน้ า (ii) การชดเชยเยียวยา
เกษตรกร (iii) การปรับเปลี่ยนการผลิตในภาคเกษตร และ ( iv) การสนับสนุนช่องทางการจ าหน่ายสินค้าเกษตร
ออนไลน์และบริการโลจิสติกส์ต้นทุนต่ า (5) การขับเคลื่อนการใช้จ่ายภาครัฐภายใต้กรอบส าคัญ ๆ ทั้งงบประมาณ
รายจ่ายประจ าปี 2563 งบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2564 ในไตรมาสแรก และงบประมาณกันไว้เบิกเหลื่อมปี  
ควบคู่ไปกับการขับเคลื่อนมาตรการการสร้างศักยภาพการขยายตัวทางเศรษฐกิจระยะยาว (6) การส่งเสริมไทยเที่ยว
ไทยและการรณรงค์ใช้สินค้าที่ผลิตภายในประเทศ (7) การเตรียมการรองรับความเสี่ยงส าคัญ ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจาก
ความยืดเยื้อของการระบาดของโรคและการกลับมาระบาดในระลอกที่สอง ความผันผวนของเศรษฐกิจและการเงินโลก 
และเงื่อนไขความเปราะบางของระบบเศรษฐกิจการเงินโลกในระยะปานกลาง และ (8) การรักษาบรรยากาศ 



- 49 - 
 

ทางการเมืองในประเทศ เพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบซ้ าเติมปัญหาเศรษฐกิจ และเป็นอุปสรรคต่อการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ
ที่ยังเป็นไปอย่างช้า ๆ และยังมีความไม่แน่นอนอยู่สูง 
 
8. เรื่อง ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณี
ฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อจัดหารถสูบส่งน้ า ไม่น้อยกว่า 35 ,000 ลิตร/นาที และส่งน้ าระยะไกลไม่น้อยกว่า             
10 กิโลเมตร พร้อมอุปกรณ์ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารอง
จ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวน 315 ,000,000 บาท ให้กระทรวงมหาดไทย (กรมป้องกันและบรรเทา         
สาธารณภัย) เพ่ือจัดหารถสูบส่งน้ า ไม่น้อยกว่า 35 ,000 ลิตร/นาที และส่งน้ าระยะไกลไม่น้อยกว่า 10 กิโลเมตร  
พร้อมอุปกรณ์ จ านวน 7 คัน คันละ 45,000,000 บาท 

สาระส าคัญของเรื่อง 
กระทรวงมหาดไทย โดยกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยมีแผนการจัดหาเครื่องจักรกล ยานพาหนะ 

เครื่องมือ และอุปกรณ์ ระยะ 4 ปี (พ.ศ. 2563 - พ.ศ. 2566) โดยรวมการจัดหารถสูบส่งน้ า ไม่น้อยกว่า 35,000 ลิตร/
นาที และส่งน้ าระยะไกลไม่น้อยกว่า 10 กิโลเมตร พร้อมอุปกรณ์ จ านวน 72 คัน เพ่ือประจ าศูนย์ป้องกันและบรรเทา
สาธารณภัยเขต 18 ศูนย์เขต ศูนย์เขตละ 4 คัน เป็นเครื่องจักรกลที่ใช้ส าหรับสูบส่งน้ าสนับสนุนการแก้ไขปัญหา 
การขาดแคลนน้ าอุปโภคบริโภคและน้ าท่วมขังบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในพ้ืนที่ห่างไกลได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ ซึ่งเป็นเรื่องเร่งด่วนที่มีความจ าเป็นต้องด าเนินการ ประกอบกับงบประมาณที่ได้รับจัดสรรมีจ านวน
จ ากัด และมีแผนงานรองรับไว้แล้วไม่สามารถปรับแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณได้ จึงจ าเป็นต้อง
เสนอขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ . 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย 
เพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพ่ือจัดซื้อรถสูบส่งน้ า ไม่น้อยกว่า 35,000 ลิตร/นาที และส่งน้ าระยะไกลไม่น้อยกว่า  
10 กิโลเมตร พร้อมอุปกรณ์ 36 คัน ศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเขต 18 ศูนย์เขต ศูนย์เขตละ 2 คัน ส าหรับ
แก้ไขปัญหาภัยแล้ง ในปี 2563 ได้ทันการณ ์

ทั้งนี้ กระทรวงมหาดไทย โดยกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ได้ประเมินสถานการณ์ด้านน้ าและ
แนวโน้มความรุนแรงในปี พ.ศ. 2563 แล้วคาดว่า พื้นที่ประสบปัญหาภัยแล้งจะขยายเป็นวงกว้างมากกว่าปีที่ผ่านมา
และเกิดวิกฤตการณ์ขาดน้ าต้นทุน น้ าอุปโภคบริโภคอย่างรุนแรงส่งผลกระทบโดยตรงต่อชีวิตความเป็นอยู่ของ
ประชาชน ภาคการเกษตร อุตสาหกรรม ภาคธุรกิจ และแรงงานที่เกี่ยวข้อง ขณะเดียวกันในบางพ้ืนที่อาจต้องเผชิญ
กับอุทกภัยในช่วงเวลาเดียวกัน อย่างไรก็ตามเครื่องจักรกลที่มีอยู่มีข้อจ ากัดในการสูบ ส่งน้ าระยะไกลได้ 
เพียง 3 กิโลเมตรขึ้นไป และมีอัตราสูบส่งที่ 2,500 ลิตร/นาที ซึ่งยังไม่เพียงพอกับความต้องการใช้น้ าของประชาชน 
ในภาวะวิกฤติ 
 
9. เรื่อง ขออนุมัติเพิ่มเติมวงเงินงบประมาณโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง ระยะที่ 1 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอเพ่ิมเติมวงเงินงบประมาณโครงการประกัน
รายได้เกษตรกรชาวสวนยาง ระยะที่  1 งบประมาณส าหรับประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง จ านวน 
2,347,900,329.32 บาท ส่วนงบประมาณส าหรับชดเชยต้นทุนเงิน ในอัตราเงินฝากประจ า 12 เดือน ของธนาคาร  
เพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร บวก 1 ในอัตรา 2.40 จ านวน 56,349,607.90 บาท โดยเป็นไปตามหลักการ
เดิมที่ได้รับอนุมัติตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2562 โดยใช้ทุนธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร ส ารองจ่ายแทนรัฐบาลไปก่อน และให้ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ขอรับจัดสรร
งบประมาณรายจ่ายประจ าปี เป็นไปตามหลักการเดิมที่ได้รับอนุมัติตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2562 
 



- 50 - 
 

10. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 16/2563  
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ส านักงานสภาพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ในคราวประชุมครั้งที่ 
16/2563 ที่ได้มีการพิจารณาการขอเปลี่ยนแปลงรายละเอียดโครงการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจาก  
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) เพ่ือประกอบการพิจารณา  
ของคณะรัฐมนตรีตามมาตรา 8 (2) แห่งพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา  
และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรน า 2019 พ.ศ. 2563  
(พระราชก าหนดฯ) ดังนี้ 
 1. เห็นชอบให้ กษ. ขยายระยะเวลาการด าเนินโครงการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และเร่งด าเนินการจ่ายเงินเยียวยาให้แก่  
กลุ่มเกษตรกรที่ยังไม่สามารถขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรได้อย่างสมบูรณ์ จ านวนไม่เกิน 38,737 ราย 
เกษตรกรที่มาอุทธรณ์รวมถึงกลุ่มเกษตรกรที่ไม่ได้สิทธิรับเงินช่วยเหลือภายใต้โครงการฯ และได้ผ่านการพิจารณา  
ของ กษ. แล้วแต่ กษ. ไม่สามารถจ่ายเงินช่วยเหลือฯ ได้ทันวันที่ 31 กรกฎาคม 2563 จ านวน ไม่เกิน 1,028 ราย  
โดยให้ กษ. เร่งด าเนินการจ่ายเงินให้แก่เกษตรกรกลุ่มดังกล่าวงวดเดียวจ านวน 15,000 บาทต่อรายให้แล้วเสร็จก่อน
วันที่ 15 กันยายน 2563  
 2. มอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบมาตรการ/โครงการที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยเหลือ เยียวยาและชดเชย
ให้กับภาคประชาชน เกษตรกรและผู้ประกอบการ ซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อ  
ไวรัสโคโรนา 2019 ด าเนินการติดตามผู้รับสิทธิที่ยังไม่มาแจ้งเลขที่บัญชีรับโอนเงินกับหน่วยงานรับผิดชอบให้สิ้นสุด
ภายในวันที่ 30 กันยายน 2563 และหากพ้นก าหนดแล้วให้หน่วยงานรับผิดชอบยุติการด าเนินการติดตาม/การโอนเงิน 
พร้อมทั้งรายงานผลการด าเนินโครงการฯ ให้คณะกรรมการฯ ทราบเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาโครงการฯ เพ่ือเป็นข้อมูล
ประกอบการพิจารณาของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตามข้ันตอนต่อไป 
 
11. เรื่อง การทบทวนมติคณะรัฐมนตรีและเสนอมาตรการช่วยเหลือ SMEs เพิ่มเติม 
    คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบโครงการค้ าประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะพิเศษ Soft 
Loan พลัส ซึ่งเป็นมาตรการช่วยเหลือ SMEs เพ่ิมเติม เพ่ือให้ SMEs สามารถเข้าถึงสินเชื่อตามพระราชก าหนดการ 
ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563 ได้อย่างทั่วถึงและเพียงพอต่อความต้องการ โดยภาระงบประมาณส าหรับการชดเชยความเสียหาย
ในอัตราไม่เกินร้อยละ 16 ของวงเงินอนุมัติค้ าประกัน กรอบวงเงินงบประมาณจ านวน 9,120 ล้านบาทนั้น เห็นสมควร
ให้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) จัดท าแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ  
เพ่ือเสนอขอตั้งงบประมาณรายจ่ายประจ าปีตามค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง ทั้งนี้ ขอให้ บสย. ใช้เงินรายได้จาก
ค่าธรรมเนียมค้ าประกันสินเชื่อของโครงการก่อน หากไม่เพียงพอจึงขอรับจัดสรรงบประมาณตามความจ าเป็นและ
เหมาะสมต่อไป ตามความเห็นของส านักงบประมาณ   
    นอกจากนี้ เพ่ือให้การให้ความช่วยเหลือประชาชนและผู้ประกอบการ SMEs ที่ได้รับผลกระทบจาก 
การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) อย่างทั่วถึง คณะรัฐมนตรีมีมติห็นชอบการปรับปรุงการด าเนินโครงการ
สินเชื่อเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับผู้มีรายได้ประจ าที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) วงเงิน 20,000  
ล้านบาท การปรับปรุงแนวทางการให้ความช่วยเหลือด้านการเงินแก่ผู้ประกอบการ SMEs อย่างทั่วถึง การขยาย
กลุ่มเป้าหมายโครงการสินเชื่อเพ่ือช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโคโรนา 



- 51 - 
 

(COVID-19) วงเงิน 10,000 ล้านบาท และการปรับปรุงและขยายเวลาด าเนินโครงการค้ าประกันสินเชื่อเพ่ือ
ผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ 3 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ   
    ทั้งนี้ กระทรวงการคลังจะต้องด าเนินการตามขั้นตอนของพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ  
พ.ศ. 2561 และด าเนินการด้วยความรอบคอบ โปร่งใส และระมัดระวัง รวมถึงการด าเนินการตามข้อ 2.-5. จะต้องอยู่
ในกรอบวงเงินงบประมาณที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้ความเห็นชอบไว้เดิมเพ่ือไม่ให้เกิดผลกระทบทางการเงิน  
อันจะก่อให้เกิดภาระต่อรัฐบาลในอนาคต ประกอบกับในการด าเนินการดังกล่าว เห็นควรที่กระทรวงการคลัง  
จะได้ก าหนดเพดานอัตราการให้สินเชื่อตามกลุ่ม/ประเภท รวมทั้งการก าหนดหลักเกณฑ์ก ากับดูแลด้านกระบวนการ
สินเชื่อ เพ่ือเพ่ิมสภาพคล่องอย่างครอบคลุม เป็นธรรมและมีประสิทธิภาพ และลดความเสี่ ยง ความเสียหายที่อาจจะ
เกิดขึ้นจาก NPLs ซึ่งรัฐบาลจะต้องรับภาระชดเชย เพ่ือไม่ให้เกิดผลกระทบทางการเงิน อันจะก่อให้เกิดภาระต่อ
รัฐบาลในอนาคต อีกทั้งเพ่ือให้การด าเนินการตามมาตรการและโครงการดังกล่าวเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  
และเห็นควรที่กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะสร้างการรับรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรการ 
และโครงการให้ทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องในโอกาสแรก รวมทั้งจัดท าประมาณการรายได้เพ่ือก าหนดไว้ในแผนการคลัง
ระยะปานกลางให้ถูกต้องครบถ้วน และใช้เป็นกรอบในการวางแผนการด าเนินการทางการเงินการคลังและ
งบประมาณของประเทศ ตลอดจนติดตามประเมินผลสัมฤทธิ์และรายงานการด าเนินงานตามมาตรการดังกล่าว  
เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาด าเนินการ ตามนัยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 และด าเนินการ  
ให้เป็นไปตามระเบียบ กฎหมาย และมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้องต่อไป ตามความเห็นของส านักงบประมาณ 
 สาระส าคัญของเรื่อง 
 กระทรวงการคลังเสนอการทบทวนมติคณะรัฐมนตรีและเสนอมาตรการช่วยเหลือ SMEs เพ่ิมเติม โดยมี
รายละเอียด ดังนี้ 
 1. โครงการค้ าประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะพิเศษ Soft Loan พลัส 
  1.1 วัตถุประสงค์: เพ่ือช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ให้สามารถเข้าถึงสินเชื่อตามพระราช
ก าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พ.ร.ก. Soft Loan) ได้อย่างทั่วถึงและเพียงพอตามความต้องการ เพ่ือเพ่ิมสภาพคล่อง
ในการด าเนินธุรกิจในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 และเกิดความคล่องตัวในการอนุมัติสินเชื่อให้กับ
ผู้ประกอบการ SMEs ตาม พ.ร.ก. Soft Loan 
  1.2 กลุ่มเป้าหมาย: ผู้ประกอบการ SMEs ที่มีคุณสมบัติตาม พ.ร.ก. Soft Loan แต่ยังไม่ได้รับสินเชื่อ
ตาม พ.ร.ก. Soft Laon 
  1.3 ระยะเวลาด าเนินงาน: 1 ปี นับตั้งแต่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ หรือระยะเวลาที่ธนาคาร 
แห่งประเทศไทยให้สถาบันการเงินกู้ยืมตาม พ.ร.ก. Soft Loan  
  1.4 วิธีด าเนินการ: บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ าประกันสินเชื่อวงเงิน
โครงการรวม 57,000 ล้านบาท ระยะเวลาการค้ าประกันสูงสุดไม่เกิน 8 ปี โดยการค้ าประกันจะเริ่มต้นในปีที่ 3  
นับจากวันที่ผู้ประกอบการ SMEs แต่ละรายได้รับสินเชื่อตาม พ.ร.ก. Soft Loan และ บสย. จะเริ่มคิดค่าธรรมเนียม
การค้ าประกันร้อยละ 1.75 ต่อปี เมื่อเริ่มการค้ าประกันในต้นปีที่ 3 ทั้งนี้ บสย. จ่ายค่าประกันชดเชยตลอดโครงการ  
ไม่เกินร้อยละ 30  
  1.5 งบประมาณ: การด าเนินโครงการดังกล่าว บสย. จ าเป็นต้องขอรับการชดเชยความเสียหาย  
ตามท่ีเกิดข้ึนจริงเป็นจ านวนเงิน 9,120 ล้านบาท โดยเป็นค่าชดเชยการจ่ายค่าประกันชดเชยในอัตราไม่เกินร้อยละ 16 
ของวงเงินอนุมัติค้ าประกัน (ร้อยละ 16*57,000 ล้านบาท) ทั้งนี้ การด าเนินโครงการดังกล่าวอาจมีความเสี่ยง  
ค่อนข้างสูงที่ บสย. จะไม่สามารถบริหารสภาพคล่องเพ่ือจ่ายชดเชยความเสียหายให้กับสถาบันการเงินได้ตามก าหนด 



- 52 - 
 

ดังนั้น ส านักงบประมาณควรจัดสรรงบประมาณชดเชยตามความรับผิดชอบในการจ่ายค่าประกันชดเชย 
ตามรายละเอียดโครงการค้ าประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะพิเศษ Soft Loan พลัส 
 2. การปรับปรุงการด าเนินโครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับผู้มีรายได้ประจ าที่ได้รับผลกระทบ
จากไวรัสโคโรนา (COVID-19)  
  2.1 มติคณะรับมนตรีที่เกี่ยวข้อง 
  คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2563 เห็นชอบโครงการสินเชื่อเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับ  
ผู้มีรายได้ประจ าที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (COVID-19) วงเงิน 20,000 ล้านบาท โดยธนาคารออมสินเป็น 
ผู้ปล่อยสินเชื่อให้กับประชาชนที่มีรายได้ประจ าแต่มีรายได้ลดลงหรือขาดรายได้เนื่องจากได้รับผลกระทบจากเชื้อไวรัส 
COVID-19 วงเงินไม่เกิน 50,000 บาทต่อราย คิดอัตราดอกเบี้ยคงที่ (Flat Rate) ไม่เกินร้อยละ 0.35 ต่อเดือน 
ระยะเวลากู้เงินไม่เกิน 3 ปี โดยรับค าขอกู้ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2563 ทั้งนี้ ณ วันที่ 10 สิงหาคม 2563 ธนาคาร    
ออมสินอนุมัติสินเชื่อไปแล้ว 1,012 ล้านบาท โดยยังมีวงเงินสินเชื่อคงเหลืออยู่อีกจ านวน 18,988 ล้านบาท 
  2.2 การปรับปรุงแนวทางการให้ความช่วยเหลือ 
  เพ่ือให้การช่วยเหลือประชาชนเป็นไปอย่างทั่วถึงและครอบคลุมประชาชนผู้ประกอบอาชีพทุกกลุ่ม  
จึงเห็นควรปรับปรุงการด าเนินโครงการ ดังนี้ 
   1) จัดสรรวงเงินจ านวน 10,000 ล้านบาท จากโครงการตามข้อ 2.1 ให้ธนาคารออมสิน
ด าเนินโครงการสินเชื่อเสริมพลังฐานราก เพ่ือปล่อยสินเชื่อให้ครอบคลุมถึงผู้ประกอบการรายย่อย ผู้ประกอบอ าชีพ
อิสระ ผู้มีรายได้ประจ า รวมถึงบุคคลในครอบครัวที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19  
ภัยทางเศรษฐกิจ และภัยทางธรรมชาติ ทั้งนี้ ส าหรับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขอ่ืน ๆ รวมถึงกรอบวงเงินงบประมาณ  
ที่รัฐบาลชดเชยยังคงเป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2563 โดยเพิ่มเติมระยะเวลาปลอดช าระเงินต้น
และดอกเบี้ย 6 เดือน (6 งวดแรก) เพ่ือบรรเทาภาระให้ลูกค้า 
   2) จัดสรรวงเงินจ านวน 5,000 ล้านบาท จากโครงการตามข้อ 2.1 ให้ธนาคารออมสินด าเนิน
โครงการ Soft Loan ออมสินฟ้ืนฟูท่องเที่ยวไทย เพ่ือปล่อยสินเชื่อให้ผู้ประกอบการ SMEs รายย่อยที่เป็นบุคคล
ธรรมดาในธุรกิจที่เก่ียวข้องกับการท่องเที่ยว และ Supply Chain เช่น ร้านอาหาร ธุรกิจสปา นวดแผนไทย รถรับจ้าง
น าเที่ยว เกสต์เฮ้าส์ โฮสเทล เป็นต้น วงเงินต่อรายไม่เกิน 500,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.99 ต่อปี 
ระยะเวลากู้ 5 ปี ปลอดช าระเงินต้น 1 ปี ทั้งนี้ กรอบวงเงินงบประมาณที่รัฐบาลชดเชยยังคงเป็นไปตามมติ
คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2563 
  การด าเนินโครงการตามข้อ 1 และ 2 เข้าข่ายลักษณะของกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการ                    
ตามบทบัญญัติในมาตรการ 27 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 (พ.ร.บ. วินัยการเงิน  
การคลังฯ) และประกาศคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ (คณะกรรมการฯ) เรื่องการด าเนินกิจกรรม 
มาตรการ หรือโครงการที่ก่อให้ เกิดภาระต่องบประมาณหรือภาระ ทางการคลังในอนาคต พ.ศ.  2561  
โดยกระทรวงการคลังได้จัดท ารายละเอียดข้อมูลที่ต้องน าเสนอตามบทบัญญัติในมาตรา 27 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงิน
การคลังฯ เรียบร้อยแล้ว การด าเนินโครงการดังกล่าวยังเข้าข่ายตามพระราชบัญญัติในมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. วินัย
การเงินการคลังฯ ซึ่ง บสย. และธนาคารออมสินในฐานะหน่วยงานของรัฐที่ได้รับมอบหมายให้ด าเนินการมาตรการ
ดังกล่าว และกระทรวงการคลังในฐานะผู้ เสนอเรื่องดังกล่าว ได้พิจารณาแล้วเห็นว่าสามารถด าเนินการได้  
ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายที่กล่าวข้างต้น ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้จัดท ารายละเอียดข้อมูลที่หน่ วยงานของรัฐ 
ต้องเสนอพร้อมกับการขออนุมัติต่อคณะรับมนตรีตามบทบัญญัติในมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ 
เรียบร้อยแล้ว นอกจากนี้ บสย. และธนาคารออมสินต้องจัดท าบัญชีส าหรับการด าเนินกิจกรรม มาตรการ หรือ 
โครงการที่ได้รับมอบหมายแยกต่างหากจากบัญชีการด าเนินงานทั่วไป พร้อมทั้งเสนอรายงานผลการด าเนินการ 



- 53 - 
 

ตามที่ได้รับมอบหมายและผลสัมฤทธิ์ต่อรัฐมนตรี เพ่ือเสนอต่อคณะรัฐมนตรี และเปิดเผยให้สาธารณชนทราบ  
รวมทั้งเผยแพร่ผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตามนัยบทบัญญัติมาตรา 29 แห่ง พ.ร.บ. วินัยทางการเงินการคลังฯ 
  ประกาศคณะกรรมการฯ เรื่อง ก าหนดอัตราชดเชยค่าใช้จ่ายหรือการสูญเสียรายได้ของหน่วยงาน  
ของรัฐในการด าเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงิน                 
การคลังฯ ได้ก าหนดอัตรายอดคงค้างรวมทั้งหมดของภาระที่รัฐบาลต้องรับชดเชยค่าใช้จ่ายหรื อการสูญเสียรายได้  
ในการด าเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา 28 ต้องมียอดคงค้างทั้งหมดรวมกันไม่เกิน
ร้อยละสามสิบของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี โดยกระทรวงการคลังรายงานว่า ณ สิ้นวันที่ 14 สิงหาคม 2563 
ภาระที่รัฐต้องรับชดเชยตามมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ มียอดคงค้างจ านวน 919,500.396  
ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 28.73 ของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี พ.ศ. 2563 (วงเงิน 3,200,000 ล้านบาท) 
ซึ่งหากรวมภาระทางการคลังที่อยู่ระหว่างการด าเนินการเพ่ือเสนอคณะรัฐมนตรีอีกจ านวน 18,500.472 ล้านบาท 
หรือคดิเป็นอัตราร้อยละ 0.57 ของจ านวนเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปี พ.ศ. 2563 จะส่งผลให้ยอดคงค้างทั้งหมด
เพ่ิมขึ้นเป็นจ านวน 938,000.868 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 29.31 ของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี  
พ.ศ. 2563 ดังนั้น หากมีการด าเนินโครงการดังกล่าวจ านวนรวมทั้งสิ้น 9,120 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 0.28 
ของจ านวนเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปี พ.ศ. 2563 จะส่งผลให้ภาระที่รัฐต้องรับชดเชยมียอดคงค้างเพ่ิมขึ้น  
เป็นจ านวน 947,120.868 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 29.59 ของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี พ.ศ. 2563  
ซึ่งยังคงไม่เกินอัตรารอ้ยละ 30 ที่คณะกรรมการฯ ได้ประกาศก าหนดไว้ 
  3. การปรับปรุงแนวทางการให้ความช่วยเหลือด้านการเงินแก่ผู้ประกอบการ SMEs อย่างท่ัวถึง 
   3.1 มติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้อง 
    1) คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 7 เมษายน 2563 เห็นชอบให้จัดสรรวงเงินจ านวน 
80,000 ล้านบาท จากมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ าเพ่ือช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรง 
และทางอ้อมจากการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) ให้กับธนาคารออมสินเพ่ือปล่อยสินเชื่อให้กับ 
ผู้ประกอบธุรกิจการเงินที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (Non-Bank) โดยตรง ทั้งนี้ ณ วันที่ 10 สิงหาคม 2563 อนุมัติสินเชื่อ 
ไปแล้ว 59,857 ล้านบาท 
    2) ต่อมาคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2563 เห็นชอบการให้  
ความช่วยเหลือด้านการเงินแก่ผู้ประกอบการ SMEs อย่างทั่วถึง โดยจัดสรรวงเงินจ านวน 10,000 ล้านบาท  
จากวงเงิน 80,000 ล้านบาทที่กล่าวข้างต้น (ท าให้วงเงินตามข้อ 3.1 1) เหลือ 70,000 ล้านบาท) โดยให้สถาบัน
การเงินปล่อยสินเชื่อให้กับกลุ่มผู้ประกอบการ SMEs ที่ไม่เคยขอสินเชื่อกับสถาบันการเงินหรือไม่มีสินเชื่อคงค้าง 
กับสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งเป็นผู้ประกอบการ SMEs ที่มีคุณสมบัติไม่เข้าข่ายตาม พ.ร.ก. Soft 
Loan ทั้งนี้ ณ วันที่ 10 สิงหาคม 2563 อนุมัติสินเชื่อไปแล้ว 613 ล้านบาท 
    3) นอกจากนี้ คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2563 จัดสรรวงเงิน    
ค้ าประกันสินเชื่อจ านวน 10,000 ล้านบาท จากโครงการ บสย. SMEs สร้างไทย เพ่ือให้ บสย. ด าเนินโครงการ       
ค้ าประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 8 (PGS 8) เพ่ือค้ าประกันสินเชื่อให้แก่กลุ่มผู้ประกอบการ 
SMEs ที่ไม่เคยขอสินเชื่อกับสถาบันการเงินหรือไม่มีสินเชื่อคงค้างกับสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562  
โดยปัจจุบันยังไม่มีการใช้วงเงินค้ าประกันดังกล่าว 
   3.2 การปรับปรุงแนวทางการให้ความช่วยเหลือ 
   เพ่ือเพ่ิมโอกาสให้ผู้ประกอบการ SMEs ทั่วไปสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบสถาบัน
การเงินได้มากขึ้น จึงเห็นควรปรับปรุงแนวทางการให้ความช่วยเหลือด้านการเงินแก่ผู้ประกอบการ SMEs อย่างทั่วถึง 
ดังนี้ 



- 54 - 
 

    1) จัดสรรวงเงินจ านวน 10,000 ล้านบาท ตามข้อ 3.1 1) ให้ส าหรับกลุ่ม
ผู้ประกอบการ SMEs ธุรกิจท่องเที่ยวและที่เกี่ยวเนื่อง เนื่องจากเป็นกลุ่มธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาด
ของเชื้อไวรัส COVID-19 และมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของภาครัฐ โดยใช้เงื่อนไขของมาตรการสินเชื่อ 
ดอกเบี้ยต่ าเพ่ือช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมจากการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 
(COVID-19) เดิม ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2563  
    2) ขยายขอบเขตคุณสมบัติของผู้ประกอบการ SMEs ตามข้อ 3.1 2) ให้ครอบคลุมถึง
ผู้ประกอบการ SMEs ทั่วไป ทั้งนี้ เพ่ือให้ธนาคารออมสินให้ความช่วยเหลือโดยตรงให้กับผู้ประกอบการ SMEs ทั่วไป
ได้ จึงเห็นควรแบ่งวงเงินจ านวน 3,000 ล้านบาทให้กับธนาคารออมสินเพ่ือปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการ SMEs 
โดยตรง 
    3) ขยายขอบเขตคุณสมบัติของผู้ประกอบการ SMEs ตามข้อ 3.1 3) ให้ครอบคลุมถึง
ผู้ประกอบการ SMEs ทั่วไป และปรับวงเงินค้ าประกันต่อราย จากเดิมไม่เกิน 100 ล้านบาทต่อราย รวมทุกสถาบัน
การเงิน เป็นไม่เกิน 20 ล้านบาทต่อรายรวมทุกสถาบันการเงิน เพ่ือให้รองรับลูกค้าได้มากขึ้น 
  4. ขยายกลุ่มเป้าหมายโครงการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยที่ได้รับผลกระทบ 
จากการระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19)  
   4.1 มติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้อง 
   คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2563 เห็นชอบโครงการสินเชื่อเพ่ือช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการรายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19) วงเงิน 10,000 ล้านบาท  
โดยธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เป็นผู้ปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการ
อาชีพอิสระรายย่อยที่เป็นนิติบุคคล ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ได้แก่ ธุรกิจทัวร์  
ธุรกิจสปา ธุรกิจขนส่งที่เกี่ยวเนื่อง (รถทัวร์ รถบัส รถตู้ รถแท็กซ่ี เรือน าเที่ยว รถเช่า) บริษัทน าเที่ยว โรงแรม ห้องพัก 
และร้านอาหาร ที่มีรายได้ไม่เกิน 30 ล้านบาทต่อปี ทั้งนี้ ณ วันที่ 10 สิงหาคม 2563 ธพว. อนุมัติสินเชื่อไปแล้ว 
จ านวน 417 ล้านบาท จึงยังมีวงเงินคงเหลือภายใต้โครงการดังกล่าวอีกจ านวน 9,583 ล้านบาท 
   4.2 การปรับปรุงแนวทางการให้ความช่วยเหลือ 
   เพ่ือให้ ธพว. สามารถให้ความช่วยเหลือกลุ่มธุรกิจอ่ืนที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ ระบาด
ของเชื้อไวรัส COVID-19 จึงเห็นควรขยายกลุ่มเป้าหมายให้ครอบคลุมถึงธุรกิจอ่ืนที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรง  
และทางอ้อมจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 โดยเน้นการให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจ 
ขนาดย่อมทั้งบุคลธรรมดาและนิติบุคคล ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ส าหรับ
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขอ่ืน ๆ ของโครงการ รวมถึงกรอบวงเงินงบประมาณที่รัฐบาลชดเชยยังคงเป็นไปตามที่
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2563 
  5. การปรับปรุงหลักเกณฑ์และขยายเวลาการด าเนินโครงการค้ าประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ 
Micro Entrepreneurs ระยะที่ 3 
  คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2561 เห็นชอบโครงการค้ าประกันสินเชื่อเพ่ือ
ผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ 3 วงเงิน 15,000 ล้านบาท โดย บสย. ค้ าประกันสินเชื่อให้แก่
ผู้ประกอบการรายย่อย วงเงินค้ าประกันไม่เกิน 200,000 บาทต่อรายรวมทุกสถาบันการเงิน ซึ่งสิ้นสุดการรับค าขอ  
ค้ าประกันเมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2563 ทั้งนี้ เมื่อสิ้นสุดการรับค าขอแล้ว ยังมีวงเงินค้ าประกันโครงการคงเหลืออยู่ 
จ านวน 2,513 ล้านบาท ในการนี้ เพ่ือให้เกิดความต่อเนื่องในการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยให้สามารถได้รับ
สินเชื่อในระบบสถาบันการเงินได้อย่างทั่วถึงและเพียงพอ จึงเห็นควรขยายระยะเวลารับค าขอค้ าประกันออกไปจนถึง
วันที่ 30 ธันวาคม 2563 



- 55 - 
 

วันที่ 25 สิงหาคม 2563 
 

12. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... (มาตรการขยายเวลาการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลด
อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ..... (มาตรการขยายเวลาการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม) ตามที่กระทรวงการคลัง
เสนอ และให้ด าเนินการต่อไปได้    

สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ ...)     

พ.ศ. ..... (มาตรการขยายเวลาการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม) เป็นการก าหนดให้มีการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 
80 แห่งประมวลรัษฎากร โดยให้คงจัดเก็บในอัตราร้อยละ 6.3 (ไม่รวมภาษีท้องถิ่น) หรือร้อยละ 7 (รวมภาษีท้องถิ่น) 
ส าหรับการขายสินค้า การให้บริการ หรือการน าเข้าทุกกรณี ซึ่งความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 
1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2564  

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่า การก าหนดให้ยังคงจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 6.3  
(ไม่รวมภาษีท้องถิ่น) หรือร้อยละ 7 (รวมภาษีท้องถิ่น) จะช่วยลดภาระค่าครองชีพของประชาชน และสร้าง 
ความเชื่อมั่นในการประกอบธุรกิจให้กับภาคเอกชน อันจะท าให้ระบบเศรษฐกิจมีการฟ้ืนตัวหลังการระบาดของ  
โรคติดเชื้อไวรัส   โคโรนา 2019 คลี่คลาย ดังนั้น เพ่ือสนับสนุนเสถียรภาพและความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคม
ของประเทศ จึงเห็นควรก าหนดให้มีการขยายเวลาการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อไปอีกเป็นระยะเวลา 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 
1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2564 

ผลกระทบ 
การขยายเวลาการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรการข้างต้น คาดว่าจะก่อให้เกิดการสูญเสียรายได้ของรัฐ 

และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 27 และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ      
พ.ศ. 2561 ดังนี้ 

1. ประมาณการการสูญเสียรายได้ 
 (1) การปรับเพ่ิมอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมทุก ๆ ร้อยละ 1 จะท าให้ภาครัฐมีรายได้เพ่ิมขึ้นประมาณปีละ 

70,000 ล้านบาท 
 (2) การก าหนดให้คงจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 7 (รวมภาษีท้องถิ่น) 
จะไม่มีผลกระทบต่อการประมาณการรายได้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เนื่องจากในการจัดท างบประมาณ

ได้มีการค านวณประมาณการรายได้ โดยใช้ข้อมูลพ้ืนฐานการค านวณของอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้ ในอัตราร้อยละ 7 
(รวมภาษีท้องถิ่น) 

2. ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
 (1) ในส่วนของประชาชน จะช่วยลดผลกระทบจากค่าครองชีพ ช่วยกระตุ้นการบริโภคของประชาชน 

ภาคธุรกิจมีการลงทุนเพ่ิมข้ึน และส่งผลให้ระบบเศรษฐกิจฟื้นตัว 
 (2) ในส่วนของผู้ประกอบธุรกิจ ท าให้เกิดความชัดเจนในเรื่องของอัตราภาษี ซึ่งจะมีส่วนช่วยสร้าง

ความเชื่อมั่นในการประกอบธุรกิจให้แก่ภาคเอกชนและสามารถวางแผนการบริหารธุรกิจได้ต่อไป 
 

  



- 56 - 
 

13. เรื่อง ขออนุมัติใช้งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ในการจ่ายเงินงบอุดหนุนเฉพาะ
กิจโครงการเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น  
ในการจ่ายเงินงบอุดหนุนเฉพาะกิจโครงการเงินอุดหนุนเพ่ือการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด จ านวน 2 ,899,649,900 บาท 
ให้กับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) (กรมกิจการเด็กและเยาวชน) เพ่ือเป็นค่าใช้จ่าย 
เพ่ือการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิดที่จะได้รับเงินต่อเนื่อง 4 เดือน (เดือนมิถุนายน – กันยายน 2563) จ านวน 1,745,207 คน 
ตามท่ี พม. เสนอ 

สาระส าคัญของเรื่อง 
พม. โดยกรมกิจการเด็กและเยาวชน ได้รับการจัดสรรงบประมาณแผนบูรณาการพัฒนาศักยภาพคน  

ตลอดช่วงชีวิต เพ่ือด าเนินงานโครงการเงินอุดหนุนเพ่ือการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด ซึ่งเป็นนโยบายที่ส าคัญของรัฐบาล  
โดยอุดหนุนให้กับเด็กแรกเกิดถึง 1 ปี ที่อยู่ในครัวเรือนยากจนหรือเสี่ยงต่อความยากจน เดือนละ 400 บาท ต่อคน  
ในปีงบประมาณ 2559 และขยายอายุเป็น 0 - 3 ปี เดอืนละ 600 บาท ต่อคน ในปีงบประมาณ 2560 ถึงปีงบประมาณ 
2562 ต่อมาคณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2562 เห็นชอบขยายระยะเวลาให้เงินอุดหนุนเพ่ือการเลี้ยงดู    
เด็กแรกเกิดอายุ 0 – 6 ปี และขยายฐานรายได้ครัวเรือนเฉลี่ยของกลุ่มเป้าหมายไม่เกิน 100,000 บาท ต่อคน ต่ อปี 
ทั้งนี้ เริ่มตั้งแต่ปีงบประมาณ 2562 ให้กลุ่มเป้าหมายเด็กท่ีเกิดตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2558  

กรมกิจการเด็กและเยาวชน ได้รับงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบอุดหนุนเฉพาะกิจ (เงินอุดหนุนเพ่ือการเลี้ยงดู
เด็กแรกเกิด) เพ่ือเบิกจ่ายให้กับผู้มีสิทธิฯ จ านวน 1,745,207 ราย จ านวนเงิน 10,875,914,400 บาท เงินกันเหลื่อมปี 
งบประมาณประจ าปี พ.ศ. 2561 ของโครงการเงินอุดหนุนเพ่ือการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด จ านวนเงิน 973,258,500 บาท 
และเงินเหลือจ่ายที่ส านักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดน าส่งคืน จ านวน 215,400 บาท รวมเป็น
เงิน 11,849,388,300 บาท   

กรมกิจการเด็กและเยาวชน ได้เบิกจ่ายเงินอุดหนุนให้กับผู้มีสิทธิฯ ตามที่ได้รับงบประมาณ พ.ศ. 2563 
จ านวน 10,095,615,800 บาท คงเหลือเงินจ านวน 1,753,772,500 บาท และกรมกิจการเด็กและเยาวชน  
ได้ประมาณการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนให้กับผู้มีสิทธิตามโครงการฯ ระหว่างเดือนมิถุนายน - กันยายน 2563 จ านวน 
1,745,207 ราย รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 4,653,422,400 บาท  

ดังนั้น เพ่ือให้ผู้มีสิทธิได้รับเงินอุดหนุนอย่างต่อเนื่อง และเกิดประโยชน์สูงสุดต่อเด็กแรกเกิดในโครงการฯ  
จึงจ าเป็นต้องขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณี
ฉุกเฉินหรือจ าเป็นในการจ่ายเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ โครงการเงินอุดหนุนเพ่ือการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2563 เพ่ิมเติม เป็นเงิน 2,899,649,900 บาท เพ่ือให้ผู้มีสิทธิได้รับเงินอุดหนุนฯ ตั้งแต่เดือน
มิถุนายน - กันยายน 2563 อย่างต่อเนื่อง 

 
14. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็นเพื่อเตรียมความพร้อมป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่: กรณีโรคติดเชื้อ
ไวรัสโรโรนา 2019 (COVID-19) ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปี พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย  
เพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงิน 1,000,000,000.- บาท ในลักษณะเงินอุดหนุนให้สถาบันวัคซีนแห่งชาติ เพ่ือให้ 
การสนับสนุนหน่วยงานเครือข่ายการพัฒนางานด้านวัคซีนของประเทศในการเพ่ิมศักยภาพการผลิตวัคซีนให้พร้อมรับ
การถ่ายทอดเทคโนโลยีการผลิตวัคซีนโควิด 19 และการสร้างขีดความสามารถของประเทศโดยการพัฒนาวัคซีนตั้งแต่   
ต้นน้ า ตามท่ีกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) เสนอ 



- 57 - 
 

 สาระส าคัญของเรื่อง  
 สธ. โดยสถาบันวัคซีนแห่งชาติได้จัดท าโครงการพัฒนาวัคซีนต้นแบบตั้งแต่ต้นน้ าและเตรียมความพร้อมรับ
การถ่ายทอดเทคโนโลยีการผลิตวัคซีนโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สรุปสาระส าคัญของโครงการ ดังนี้   
  หลักการและเหตุผล  
 ด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ยังมีการแพร่ระบาดอยู่ในหลายประเทศ 
ทั่วโลก ข้อมูล ณ วันที่ 11 สิงหาคม 2563 มีผู้ป่วยยืนยันกว่า 20 ล้านคน เสียชีวิต 733,000 คน ถึงแม้ว่าที่ผ่านมา
ประเทศไทยจะประสบความส าเร็จในการควบคุมป้องกันโรคได้อย่างดียิ่ง แต่ก็มีโอกาสที่จะเกิดการระบาดของโรคได้
ในระลอกท่ี 2 เนื่องด้วยยังมีผู้ป่วยจ านวนมากทั่วโลก หากสถานการณ์การระบาดไม่สามารถยุติได้ในระยะเวลาอันใกล้ 
การเปิดประเทศเพ่ือเดินหน้าสู่การด าเนินชีวิต New Normal คู่ขนานไปกับการขับเคลื่อนเศรษฐกิจจึงเป็นไปได้ยาก 
และรัฐบาลยังจ าเป็นต้องมีมาตรการช่วยเหลือ เพ่ือประคองกิจการต่าง ๆ ในประเทศให้สามารถด าเนินการได้  
ฉะนั้น วัคซีนป้องกันโรคโควิด 19 จึงเป็นเครื่องมือส าคัญ และเป็นนวัตกรรมทางสุขภาพที่มีประสิทธิภาพสูงที่จะเป็น
ค าตอบในการป้องกันควบคุมโรค  และเป็นความหวังของทุกประเทศทั่วโลก รวมถึงประเทศไทย การเร่งรั ดให้มีวัคซีน
ใช้ในประเทศเร็วขึ้นเพียงไม่กี่เดือนจะก่อให้เกิดผลกระทบเชิงบวกกับเศรษฐกิจ และสังคม รวมถึงการสร้าง  
ความเชื่อมั่นของประชาชนต่อการกลับมาใช้ชีวิตได้อย่างปกติ    
   แผน Blueprint เพ่ือการเข้าถึงวัคซีนป้องกัน COVID-19 ของประชาชนไทย ได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการวัคซีนแห่งชาติ เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 ซึ่งถือเป็นกรอบนโยบายในการบูรณาการประสาน  
ความร่วมมือหน่วยงานทุกภาคส่วนทั้งภาครัฐและเอกชน ในการบรรลุเป้าหมายการเข้าถึงวัคซีนให้ทันท่วงที และสร้าง
ขีดความสามารถของประเทศในการพัฒนาและผลิตวัคซีน เพ่ือให้ประชาชนไทยได้รับวัคซีนโดยเร็วที่สุด  
โดยด าเนินงานตามยุทธศาสตร์ส าคัญ 2 ด้าน ได้แก่ 1) การน าวัคซีนต้นแบบที่มีศักยภาพสูงจากต่างประเทศ  
มาทดสอบในประเทศไทย และขอรับการถ่ายทอดเทคโนโลยีเพ่ือการผลิต (เป้าหมายระยะสั้น และระยะกลาง) และ  
2) พัฒนาวัคซีนต้นแบบในประเทศไทยตั้งแต่ต้นน้ า (เป้าหมายระยะกลาง และระยะยาว) ในการนี้ สถาบันวัคซีน
แห่งชาติได้ให้การสนับสนุนและสร้างความร่วมมือกับสถาบันวิจัยพัฒนา และหน่วยผลิตวัคซีนในประเทศ ตลอดจน
ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา และกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ เพ่ือส่งเสริมการผลิตวัคซีนใช้ได้เองในประเทศ
ตั้งแต่ต้นน้ า นอกจากนี้ ยังได้มีการเจรจาสร้างความร่วมมือกับต่างประเทศเพ่ือการขอรับการถ่ายทอดเทคโนโลยี  
การผลิตทั้งจากประเทศจีน และยุโรป ผลการวิเคราะห์ข้อมูลพบว่าการรับถ่ายทอดเทคโนโลยีจากผู้ผลิตที่มีแนวโน้ม  
จะได้วัคซีนมาใช้ภายในต้นปี 2564 น่าจะเป็นทางเลือกที่รัฐบาลควรลงทุน เพ่ือสร้างโอกาสให้ประเทศไทยก้าวข้าม
สถานการณ์การระบาดได้อย่างก้าวกระโดด เนื่องจากการมีวัคซีนใช้เร็วขึ้น 1 เดือน จะช่วยให้ประเทศสามารถสร้าง
รายได้จากอุตสาหกรรมท่องเที่ยวประมาณ 2.5 แสนล้านบาท และยังสร้างผลกระทบทา งเศรษฐกิจ รวมถึง 
ความเชื่อมั่นของประชาชนไทยด้วย    
  วัคซีนโควิด 19 หลายชนิดที่มีการพัฒนาในโลก วัคซีนกลุ่ม Adenovirus เป็นที่ยอมรับในระดับโลก 
และมีการพัฒนาที่ใกล้ส าเร็จ โดยเฉพาะวัคซีนชนิด Chimpanzee Adenovirus ที่พัฒนาโดย Oxford University 
ร่วมกับผู้ผลิตคือบริษัท AstraZeneca ขณะนี้มีผลการวิจัยในมนุษย์ที่ดีมาก สามารถกระตุ้นภูมิคุ้มกันได้ดี   
ก าลังศึกษาวิจัยในมนุษย์ ระยะที่ 3 คาดการณ์ว่าจะสามารถได้รับอนุมัติทะเบียนที่ยุโรปภายในธันวาคม พ.ศ. 2563 
โดยมีผู้ผลิตในประเทศที่มีความพร้อมเป็นอย่างยิ่งในการรับถ่ายทอดเทคโนโลยี และคาดว่าจะสามารถมีผลิตภัณฑ์
วัคซีนให้ประชาชนไทยได้ในปี 2564 ด้วยศักยภาพการผลิตวัคซีนได้ 200 ล้านโด๊สต่อปี ซึ่งเพียงพอต่อการใช้ใน
ประเทศ    
  เพ่ือให้ประชาชนสามารถเข้าถึงวัคซีนโควิด 19 ที่มีคุณภาพ มีความปลอดภัย และมีประสิทธิภาพ  
อย่างทั่วถึง เป็นธรรม ในเวลาใกล้เคียงกับประเทศอ่ืน ๆ ในโลก รวมถึงการลดผลกระทบต่อเศรษฐกิจ สังคม 



- 58 - 
 

ของประเทศได้อย่างรวดเร็วขึ้น สธ. โดยสถาบันวัคซีนแห่งชาติได้จัดท าโครงการเตรียมความพร้อมรับการถ่ายทอด
เทคโนโลยีการผลิตวัคซีนโควิด 19 จากต่างประเทศ เพ่ือเตรียมหน่วยผลิตวัคซีนในประเทศให้มีคว ามพร้อมส าหรับ 
การผลิตวัคซีนชนิด Adenovirus ตั้งแต่ต้นน้ า ด้วยก าลังการผลิต 200 ล้านโดสต่อปี  
  วัตถุประสงค์   
  1. เพ่ือสร้างศักยภาพของอุตสาหกรรมยาชีววัตถุในประเทศให้สามารถผลิตวัคซีนโควิด 19 ด้วยเทคโนโลยี
สมัยใหม่ได้เองตั้งแต่ต้นน้ า    
   2. เพ่ือให้ประเทศมีวัคซีนโควิด 19 ส าหรับให้บริการแก่ประชาชนได้อย่างเพียงพอและทั่วถึง  
  ระยะเวลาการด าเนินการ เดือนสิงหาคม 2563 - พฤศจิกายน 2564  
  งบประมาณ จากงบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น โครงการความพร้อมป้องกัน
และแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่ : กรณีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) งบประมาณ พ.ศ. 2563 จ านวน
ทั้งสิ้น 1,000,000,000.- บาท 

 
15. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น รวมทั้งสิ้น 2,771.1784 ล้านบาท ของกรมทางหลวง และกรมทางหลวงชนบท 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการ 
เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น รวมทั้งสิ้น 2,771.1784 ล้านบาท ประกอบด้วย กรมทางหลวง วงเงินรวม 
1,719.1008 ล้านบาท และกรมทางหลวงชนบท วงเงินรวม 1 ,052.0776 ล้านบาท เพ่ือปรับปรุงเพ่ิมความปลอดภัย 
ทางถนน ตามที่กระทรวงคมนาคม (คค.) เสนอ โดยให้ คค. ด าเนินการตามความเห็นของส านักงบประมาณ 

สาระส าคัญของเรื่อง 
คค. ได้รับรายงานจากกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท เสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น รวมทั้งสิ้น 2,771.1784 
ล้านบาท ประกอบด้วย กรมทางหลวง วงเงินรวม 1,719.1008 ล้านบาท และกรมทางหลวงชนบท วงเงินรวม 
1,052.0776 ล้านบาท เพื่อปรับปรุงเพิ่มความปลอดภัยทางถนน สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้   

 กรมทางหลวง เสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงินรวม 1,719.1008 ล้านบาท เพ่ือด าเนินโครงการก่อสร้าง
ก าแพงคอนกรีตหุ้มด้วยแผ่นยางธรรมชาติ (RFB) และโครงการติดตั้งหลักน าทางยางธรรมชาติ (RGP) ในระยะที่ 1 
ของกรมทางหลวง    

 กรมทางหลวงชนบท เสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงินรวม 1,052.0776 ล้านบาท เพ่ือด าเนินโครงการก่อสร้าง
ก าแพงคอนกรีตหุ้มด้วยแผ่นยางธรรมชาติ (RFB) และโครงการติดตั้งหลักน าทางยางธรรมชาติ (RGP) ในระยะที่ 1 
ของกรมทางหลวงชนบท  

 ทั้งนี้ คค. พิจารณาแล้วเห็นว่า การขอรับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563    
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ดังกล่าว ของกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท  
เพ่ือปรับปรุงเพ่ิมความปลอดภัยทางถนน ยังเป็นการช่วยยกระดับราคายางพารา เพ่ิมรายได้ของเกษตรกรชาวสวน
ยางพารา และระบายผลผลิตยางพาราที่มีอยู่จ านวนมากอย่างเป็นรูปธรรม 

 
 
 



 

- 59 - 
 

 

 

 

สถิติด้านการคลัง 
 



- 60 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  2551 2552 2553

กรมสรรพากร 499,711  544,282  627,683    772,236    937,150    1,057,199 1,119,194 1,276,080 1,138,564 1,264,584 
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 101,136  108,371  117,309    135,155    147,352    170,079    192,795    204,847    198,095    208,374    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 149,677  170,415  208,859    261,890    329,516    374,689    384,619    460,650    392,172    454,565    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 17,154   19,128   21,773      31,935      41,178      56,524      65,735      74,033      90,712      67,599      
ภาษีการค้า 84          99          45            -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 215,158  228,196  261,306    316,134    385,718    417,772    434,272    503,439    431,775    502,176    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 12,852   13,715   12,757      20,024      26,304      30,623      34,406      25,133      18,099      22,892      
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 3,408     4,122     5,348        6,820        6,816        7,268        7,137        7,724        7,488        8,735        
อืน่ๆ 242        236        286          278           266          244          230          254          223          243          

กรมสรรพสามิต 177,599  208,153  246,644    275,774    279,395    274,097    287,232    278,301    291,222    405,860    
ภาษีน ้ามันฯ 64,124   68,840   73,605      76,996      76,458      70,742      76,944      67,211      91,059      152,825    
ภาษียาสูบ 32,310   31,697   33,289      36,325      38,193      35,657      41,824      41,832      43,936      53,381      
ภาษีสุราฯ 8,933     22,290   25,676      26,181      28,620      29,143      33,298      36,816      37,982      42,398      
ภาษีเบยีร์ 29,991   31,650   36,987      42,749      45,483      44,207      52,088      53,465      48,993      58,831      
ภาษีรถยนต์ 30,330   41,560   56,474      65,012      58,760      59,810      55,844      57,822      49,278      77,202      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 8,100     7,748     8,621        9,350        10,106      10,765      11,735      12,391      12,186      14,245      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,429     1,793     2,347        2,859        3,712        3,525        3,727        3,769        3,111        1,615        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 932        1,224     1,581        1,641        1,849        2,010        1,665        1,673        1,608        1,979        
ภาษีแบตเตอร่ี 713        582        591          763           762          1,178        1,426        1,708        1,479        1,947        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         6,420        12,625      13,935      15,523      7,229        111          -           -           
ภาษีอืน่ๆ 524        557        814          993           1,119        1,170        1,183        1,194        1,062        1,037        
รายได้อืน่ๆ 213        212        239          280           398          367          269          309          528          400          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 62          45          68            97            86            87            87            84            73            64            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 246        268        299          332           372          425          447          490          428          452          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 112        126        145          167           179          185          177          167          183          190          
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 14          15          22            34            40            56            68            63            43            39            
ภาษีพรม 26          23          26            23            38            39            29            44            31            27            
ภาษีไพ่ 59          60          65            44            74            52            46            37            42            26            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         15          54            48            53            26            16            6              7              3              
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค -         -         38            82            92            104          111          111          91            95            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -         -         78            161           185          196          202          192          164          141          

กรมศุลกากร 92,838   98,628   111,819    106,122    110,404    96,232      90,626      99,602      80,288      97,148      
อากรขาเข้า 91,359   96,326   110,054    103,635    106,917    93,633      88,169      96,944      77,187      93,512      
อากรขาออก 82          163        216          267           285          314          345          501          404          169          
รายได้อืน่ๆ 1,397     2,139     1,549        2,220        3,202        2,285        2,112        2,157        2,697        3,467        

รวม 3 กรม 770,148 851,063 986,146    1,154,132 1,326,949 1,427,528 1,497,052 1,653,983 1,510,074 1,767,592 
หน่วยงานอ่ืน 104,617  108,375  118,485    135,748    147,472    153,995    206,725    183,658    174,224    235,452    

ส่วนราชการอืน่  45,482   46,965   50,772      49,086      60,664      73,500      80,593      77,546      83,761      140,031    
กรมธนารักษ์ -         2,483     3,599        2,976        3,210        3,330        3,052        4,682        3,822        3,868        
รัฐวิสาหกจิ 59,135   57,862   64,114      52,611      82,114      77,165      86,129      101,430    86,641      91,553      

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 874,765 959,438 1,104,631 1,289,880 1,474,421 1,581,523 1,703,777 1,837,641 1,684,298 2,003,044 
หกั 89,351   92,245   95,692      133,168    151,091    184,522    201,723    226,386    219,608    232,834    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 77,921   79,902   80,149      115,574    131,219    162,951    181,793    202,717    199,408    208,733    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 65,682   65,769   69,261      96,947      109,625    138,206    150,035    173,994    157,838    160,052    
ภาษีอืน่ๆ 12,239   14,133   10,888      18,627      21,594      24,745      31,758      28,723      41,570      48,681      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  3,732     4,109     5,042        6,368        7,451        9,172        9,514        11,625      9,040        11,096      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,698     8,234     10,501      11,226      12,421      12,399      10,416      12,044      11,160      13,005      

รวมรายไดสุ้ทธิ 785,414 867,193 1,008,939 1,156,712 1,323,330 1,397,001 1,502,054 1,611,255 1,464,690 1,770,210 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         16,525   40,604      47,726      58,400      57,312      57,592      65,420      53,832      65,736      

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 785,414 850,668 968,335    1,108,986 1,264,930 1,339,689 1,444,462 1,545,835 1,410,858 1,704,474 
GDP (ปปีฏิทนิ) 5,345,001 5,769,578 6,317,303 6,954,282 7,614,411 8,400,644 9,076,301 9,706,929 9,658,667 10,808,145

% yoy 5.4 7.9 9.5 10.1 9.5 10.3 8.0 6.9 -0.5 11.9
GDP (ปงีบประมาณ) 5,304,411 5,628,547 6,168,364 6,757,794 7,454,616 8,252,517 8,846,464 9,752,659 9,446,537 10,620,555

%yoy 6.3 6.1 9.6 9.6 10.3 10.7 7.2 10.2 -3.1 12.4
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 18 พฤษภาคม 2563  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 61 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 (11m)

กรมสรรพากร 1,515,666 1,617,294 1,764,707 1,729,819 1,729,203 1,757,947 1,793,537 1,915,457 2,009,311 1,610,420  
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 236,339    266,203    299,034    280,945    302,491    319,116    314,762    319,022    336,275    311,124    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 574,059    544,591    592,499    570,118    566,150    604,929    626,714    663,526    694,654    478,486    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 81,444      94,097      113,291    102,165    83,522      46,297      39,389      63,679      99,687      71,239      
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 577,632    659,804    698,087    711,556    708,905    716,384    742,248    792,999    799,664    682,547    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 35,614      41,057      48,771      53,034      54,175      56,249      55,733      60,375      62,056      52,769      
ภาษีการรับมรดก 65            219          451          139           
อากรแสตมป์ 10,299      11,180      12,735      11,663      13,572      14,498      14,090      15,199      16,074      13,811      
อืน่ๆ 279          362          290          338          388          474          537          438          450          305           

กรมสรรพสามิต 399,779    379,653    432,897    382,731    439,093    517,686    562,367    580,442    585,407    503,882    
ภาษีน ้ามันฯ 117,914    61,061      63,532      63,403      127,786    177,697    216,885    224,883    210,024    206,798    
ภาษียาสูบ 57,197      59,915      67,893      61,001      62,734      65,438      68,603      68,548      67,410      58,186      
ภาษีสุราฯ 48,624      53,500      52,640      64,654      62,488      61,953      62,658      55,965      62,147      56,652      
ภาษีเบยีร์ 61,498      64,893      69,119      76,559      80,114      86,143      87,196      76,357      79,091      73,352      
ภาษีรถยนต์ 92,844      117,145    153,874    93,473      80,704      100,764    102,155    121,088    133,181    77,972      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 14,526      16,208      17,838      16,622      17,599      17,899      16,858      21,994      24,232      23,257      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,183        977          1,003        519          471          81            26            6              -           -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,284        2,318        2,933        2,585        2,915        2,949        3,436        3,843        3,898       3,019        
ภาษีแบตเตอร่ี 2,197        2,126        2,294        2,074        2,190        2,392        2,437        2,971        3,009       2,681        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           169          -           -           -           -           
ภาษีอืน่ๆ 1,088        1,099        1,208        1,157        1,323        1,299        1,310        1,578        1,609       1,152        
รายได้อืน่ๆ 424          411          563          684          769          902          802          3,209        806          812           
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 62            57            58            55            126          104          81            80            48            25            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 494          476          566          552          579          572          571          590          603          439           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 201          221          236          224          272          281          293          587          584          470           
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 22            23            32            27            25            36            27            4              -           -           
ภาษีพรม 24            40            39            35            35            34            32            1              -           -           
ภาษีไพ่ 29            35            27            21            21            20            31            28            30            25            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           2              -           -           -           -           -           2              -           -           
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 113          104          107          107          125          118          148          173          240          139           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 143          140          143          136          140          133          127          113          103          54            

กรมศุลกากร 102,882    118,974    113,393    117,740    115,488    111,541    104,785    108,722    108,522    85,983      
อากรขาเข้า 99,968      116,325    110,628    114,647    112,210    108,714    101,214    106,342    106,510    84,123      
อากรขาออก 241          323          254          269          204          104          91            144          210          141           
รายได้อืน่ๆ 2,673        2,326        2,511        2,824        3,074        2,723        3,480        2,236        1,802       1,719        

รวม 3 กรม 2,018,327 2,115,921 2,310,997 2,230,290 2,283,784 2,387,173 2,460,688 2,604,621 2,703,240 2,200,285 
หน่วยงานอ่ืน 206,051    239,391    260,464    272,645    336,082    425,863    332,077    369,512    357,831    368,127    

ส่วนราชการอืน่  102,687    112,268    152,568    130,527    169,234    285,375    159,346    201,003    178,455    175,852    
กรมธนารักษ์ 4,569        4,374        6,448        5,427        5,595        6,761        10,465      11,468      10,217      9,986        
รัฐวิสาหกจิ 98,795      122,749    101,448    136,691    161,253    133,727    162,265    157,041    169,159    182,288    

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 2,224,378 2,355,312 2,571,461 2,502,935 2,619,866 2,813,035 2,792,764 2,974,133 3,061,071 2,568,411 
หกั 257,504    290,469    315,893    331,234    309,705    315,675    328,987    320,530    384,794    340,957    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 230,014    260,374    283,471    291,007    267,417    273,539    285,963    278,773    346,296    306,986    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 188,471    216,012    228,941    226,086    217,182    204,172    205,862    212,633    252,946    216,119    
ภาษีอืน่ๆ 41,543      44,362      54,530      64,921      50,235      69,367      80,101      66,140      93,350      90,867      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A 8,610        11,348      10,669      10,110      12,259      8,227       6,880        
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  12,677      14,815      15,476      15,439      14,399      14,311      15,120      16,915      17,289      16,744      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 14,813      15,280      16,946      16,178      16,541      17,156      17,794      12,583      12,982      10,347      

รวมรายไดสุ้ทธิ 1,966,874 2,064,843 2,255,568 2,171,701 2,310,161 2,497,362 2,463,778 2,653,603 2,676,277 2,227,454 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 74,556      88,965      93,967      97,041      96,765      102,720    108,115    116,658    110,161    68,319      

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 1,892,318 1,975,878 2,161,601 2,074,660 2,213,396 2,394,642 2,355,663 2,536,945 2,566,116 2,159,135 
GDP (ปปีฏิทิน) 11,306,906 12,357,342 12,915,158 13,230,301 13,743,463 14,592,595 15,486,551 16,365,572 16,875,891 15,947,700

% yoy 4.6 9.3 4.5 2.4 3.9 6.2 6.1 5.7 3.1 -5.5
GDP (ปงีบประมาณ) 11,372,077 11,775,032 12,871,547 13,132,253 13,588,865 14,330,666 15,211,958 16,116,441 16,735,958

%yoy 7.1 3.5 9.3 2.0 3.5 5.5 6.1 5.9 3.8
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 18 พฤษภาคม 2563  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 62 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.54 พ.ย.54 ธ.ค.54 ม.ค.55 ก.พ.55 ม.ีค.55 เม.ย.55 พ.ค.55 ม.ิย.55 ก.ค.55 ส.ค.55 ก.ย.55
กรมสรรพากร 88,824      98,404   91,520   99,215   113,459  110,475  105,826  277,714   152,927  100,699  207,576   170,656  

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 18,411   15,450 18,155 27,377 21,977 32,109 26,879 22,403   23,009 20,857 19,304   20,272 
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 19,135   33,027 16,639 16,475 25,910 17,071 17,734 121,712 66,689 18,874 114,643 76,681 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 17          640     54       14       7,648   935     664     72,530   748     0         10,833   12       
  ภาษีการค้า -         -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        -      
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 47,791   45,714 52,020 51,665 53,808 55,599 56,659 56,276   57,025 56,349 58,229   68,669 
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 2,745     2,837   3,706   2,816   3,198   3,788   3,009   3,605     4,268   3,562   3,567     3,957   
  ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 707        719     914     766     896     948     857     1,160     1,162   1,030   977       1,043   
  อืน่ๆ 17          16       31       102     21       26       24       27         27       26       24         22       

กรมสรรพสามิต 26,802      25,632   30,755   27,908   30,531   37,620   32,213   31,324     32,068   34,015   36,790     33,995   
  ภาษีน ้ามันฯ 4,804     4,701     4,923     5,514     5,245     5,151     4,897     5,128       4,997     5,327     5,338       5,036     
  ภาษียาสูบ 3,206     7,150     6,214     4,313     4,761     6,195     5,363     4,043       4,026     5,070     5,562       4,012     
  ภาษีสุราฯ 4,117     3,264     5,941     4,715     4,631     5,812     4,411     3,629       3,852     4,325     4,756       4,048     
  ภาษีเบยีร์ 5,013     4,940     6,488     5,573     5,802     6,796     5,449     5,190       4,658     5,218     4,787       4,981     
  ภาษีรถยนต์ 8,202     3,544     5,271     6,123     8,370     11,460   9,908     11,198     12,453   12,219   14,307     14,089   
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 923        1,705     1,520     1,162     1,142     1,569     1,540     1,543       1,391     1,195     1,334       1,183     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 49          31          57          64          72          92          77          94           121        110        111          100        
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 205        69          47          147        200        216        243        197          249        243        259          242        
  ภาษีแบตเตอร่ี 163        121        142        150        170        194        198        186          203        196        219          186        
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 87       64     75     96     108   107   103   90       89     87     94       98     
  รายได้เบด็เตล็ด 31          43       79       53       31       27       22       26         28       26       23         22       

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 5         3       1       5       5       5       5       7        5       5       5        5       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 31          23       36       43       58       54       48       36         38       35       36         38       

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 20       14     13     18     17     19     21     20       17     18     20       24     
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         1         3         2         2         2         2           1         2         2           2         

  ภาษีพรม 4         2       2       2       1       3       4       2        5       3       7        4       
    ภาษีไพ่ 3           1         2         3         2         2         3         4           3         3         3           5         

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         9       8       9       9       9       9       9        8       8       8        8       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       12       12       11         12       12       12         12       

กรมศุลกากร 7,752        9,190     10,291   9,760     9,709     11,195   10,317   11,314     9,829     9,960     10,496     9,162     
  อากรขาเข้า 7,599     9,012     10,061   9,549     9,531     10,874   10,128   11,077     9,699     9,908     9,865       9,023     
  อากรขาออก 63          23          27          3           22          66          24          28           3           32          29           2           
  อืน่ๆ 90          154        204        208        156        255        165        209          127        20          601          136        

รวม 3 กรม 123,377    133,225 132,566 136,883 153,698 159,291 148,355 320,351   194,824 144,674 254,862   213,813 
หน่วยงานอ่ืน 25,002      25,764   11,789   15,325   19,149   15,981   25,262   20,106     12,661   13,444   20,403     34,505   

  ส่วนราชการอืน่  4,221     13,571   8,793     6,459     14,736   5,012     4,195     15,338     8,811     4,724     16,890     9,520     
  กรมธนารักษ์ 82          426        160        1,580     620        270        654        120          141        99          107          116        
  รัฐวิสาหกจิ 20,700   11,767   2,836     7,286     3,793     10,699   20,413   4,648       3,709     8,621     3,407       24,869   

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 148,380    158,989 144,355 152,208 172,847 175,272 173,617 340,457   207,485 158,118 275,265   248,317 
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 13,553      18,234   15,409   15,490   25,190   26,956   23,409   24,039     22,729   21,318   23,803     30,245   

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 12,270 16,564   14,104   14,114   20,412   18,040   15,946   18,291     18,257   19,324   21,035     27,654   
     - ภาษีอืน่ๆ 1,283   1,669     1,304     1,377     4,778     8,916     7,463     5,748       4,472     1,994     2,768       2,590     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,040        1,012     1,198     1,074     1,249     1,303     1,265     1,256       1,339     1,281     1,273       1,524     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 826          908        1,084     1,011     1,017     1,198     995        1,348       2,538     1,071     1,259       2,026     

รวมรายไดสุ้ทธิ 132,961    138,836 126,665 134,632 145,391 145,815 147,948 313,814   180,879 134,448 248,930   214,524 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         7,155     5,845     7,615     7,541       6,661     7,534     8,170       38,445   

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 132,961    138,836 126,665 134,632 138,236 139,969 140,333 306,273   174,218 126,914 240,760   176,079 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 25.7 36.2 27.1 27.3 37.9 32.4 28.1 32.5 32.0 34.3 36.1 40.3

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 3.1 3.2 3.3 2.9 9.2 16.5 15.4 3.9 4.7 4.5 2.0 2.5

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2555

 



- 63 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.55 พ.ย.55 ธ.ค.55 ม.ค.56 ก.พ.56 ม.ีค.56 เม.ย.56 พ.ค.56 ม.ิย.56 ก.ค.56 ส.ค.56 ก.ย.56
กรมสรรพากร 106,740    122,454  117,663  124,080  115,473  116,606  118,463  291,871   164,929  104,928  181,778  199,722   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,133   19,553 19,113 33,461 23,673 35,874 30,789 25,245   24,816 22,656 20,926 21,795   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 21,836   35,395 33,800 22,467 20,506 18,220 23,147 114,243 78,109 20,989 88,631 115,157 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 1           600     1,538   1,435   9,676   9         228     90,970   0         1         7,059   1,774     
  ภาษีการค้า -         
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,962   61,600 57,487 62,107 56,913 57,134 59,568 56,123   56,374 56,117 59,840 55,862   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 3,732     4,218   4,720   3,508   3,662   4,240   3,661   4,150     4,553   4,059   4,228   4,040     
  ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,053     1,068   987      1,082   1,024   1,103   1,040   1,113     1,048   1,080   1,070   1,067     
  อืน่ๆ 24          20       19       19       19       26       29       28         29       27       24       27         

กรมสรรพสามิต 37,241      41,689   40,140    37,983   36,007   38,110   37,844   33,387     34,048   31,761   32,885   31,803     
  ภาษีน ้ามันฯ 4,945     5,121     5,485     5,856     4,882     5,211     5,501     5,501       5,028     5,562     5,191     5,249       
  ภาษียาสูบ 4,684     6,041     5,072     5,753     6,392     5,640     5,153     5,288       5,218     5,412     5,645     7,594       
  ภาษีสุราฯ 4,031     4,987     3,992     5,392     4,568     4,637     4,730     4,221       3,932     4,137     5,130     2,885       
  ภาษีเบยีร์ 6,449     7,271     6,780     5,503     5,326     6,816     6,093     5,812       4,752     4,386     4,525     5,406       
  ภาษีรถยนต์ 15,162   15,992   16,540    13,204   12,700   13,284   13,785   10,326     12,996   10,531   10,636   8,716       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,325     1,607     1,554     1,568     1,424     1,816     1,854     1,611       1,446     1,126     1,133     1,375       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 95          90          90          93          101        96          86          84           72          62          65          68           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 225        214        213        241        243        258        295        241          285        248        258        213          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        208        203        161        200        192        212        187          199        180        189        182          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 95       95     107   115   123   113   108   91       95     87     88     92       
  รายได้เบด็เตล็ด 49          64       104      96       48       46       29       25         25       28       26       23         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         5       5       5       4       4       7       5        4       4       4       5        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       50       60       69       62       53       39         43       39       37       38         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 26       23     21     17     20     20     18     19       18     16     19     19       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         4         3         2         2         2         2           3         2         4         3           

  ภาษีพรม 2         3       3       4       3       2       4       4        3       3       2       4        
    ภาษีไพ่ 3           2         2         2         2         2         2         2           2         2         2         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         9       10     11     10     9       9       9        8       8       8       9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       12       12       12         12       12       12       12         

กรมศุลกากร 10,859      10,679   9,533     9,895     8,595     9,107     8,948     8,637       8,714     9,688     9,677     9,060       
  อากรขาเข้า 10,535   10,484   9,378     9,814     8,338     8,897     8,804     8,453       8,523     9,357     9,211     8,833       
  อากรขาออก 20          20          20          3           22          16          3           39           37          23          24          27           
  อืน่ๆ 303        175        136        78          235        194        140        146          155        307        442        200          

รวม 3 กรม 154,839    174,822 167,337 171,958 160,076 163,823 165,255 333,895   207,691 146,376 224,340 240,586   
หน่วยงานอ่ืน 18,996      25,777   40,320    14,959   25,311   21,657   26,924   29,152     10,250   16,352   21,255   9,511       

  ส่วนราชการอืน่  4,919     19,738   35,810    5,620     19,461   6,376     4,399     18,486     7,548     5,961     17,968   6,283       
  กรมธนารักษ์ 831        970        1,629     240        420        246        662        107          121        110        116        996          
  รัฐวิสาหกจิ 13,247   5,068     2,881     9,099     5,431     15,034   21,863   10,559     2,582     10,281   3,171     2,232       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 173,835    200,599 207,657 186,917 185,387 185,479 192,179 363,048   217,942 162,728 245,594 250,097   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,357      23,516   18,129    20,759   27,095   32,750   27,958   23,731     23,943   21,305   19,452   20,478     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 22,251 21,618   16,983    17,687   20,696   21,995   17,264   17,428     19,338   18,900   17,104   17,677     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,106   1,898     1,146     3,072     6,399     10,754   10,694   6,303       4,604     2,405     2,348     2,801       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,332        1,313     1,293     1,371     1,234     1,326     1,378     1,177       1,277     1,241     1,310     1,224       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,180        1,234     1,247     1,308     991        1,276     1,283     1,287       2,635     1,069     1,284     2,152       

รวมรายไดสุ้ทธิ 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 161,560 336,853   190,087 139,113 223,548 226,243   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         -         -         32,385   7,249       7,022     8,499     7,745     31,067     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 129,175 329,603   183,065 130,614 215,803 195,177   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 37.7 35.1 29.5 28.5 36.4 38.5 29.0 31.1 34.3 33.7 28.6 31.6

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 4.4 3.2 2.0 5.1 13.1 18.1 18.2 4.4 4.2 4.9 2.0 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2556

 



- 64 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.56 พ.ย.56 ธ.ค.56 ม.ค.57 ก.พ.57 ม.ีค.57 เม.ย.57 พ.ค.57 ม.ิย.57 ก.ค.57 ส.ค.57 ก.ย.57
กรมสรรพากร 112,332    118,159  126,301  120,637  115,871  112,535  111,183  252,501  180,339  110,035  175,683  194,245   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,094   20,613 19,217 27,634 23,865 30,194 26,610 24,557 23,623 21,450 20,050 21,038   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,685   33,865 39,155 23,265 21,856 19,599 19,551 99,442 78,322 21,953 82,924 106,500 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0           1,154   1,950   0         8,850   0         0         64,478 15,420 1,574   7,088   1,649     
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,045   57,073 59,889 64,671 56,265 57,252 60,060 58,779 57,491 59,482 60,499 59,049   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,396     4,460   5,128   4,103   4,124   4,477   3,993   4,281   4,482   4,553   4,173   4,864     
  ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,085     971     941     942     889     981     938     932     964     989     918     1,113     
  อืน่ๆ 26          23       21       22       22       32       31       31       36       33       30       32         

กรมสรรพสามิต 36,625      34,994   32,666   33,324   31,364   36,125   33,339   30,134   28,003   27,768   28,026   30,363     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,204     5,014     4,934     5,671     5,312     5,208     5,124     5,140     4,757     5,560     5,380     6,099       
  ภาษียาสูบ 5,837     3,452     4,886     4,810     5,382     5,641     5,844     5,397     5,436     4,420     4,653     5,244       
  ภาษีสุราฯ 7,069     7,830     4,170     6,144     4,729     5,751     4,964     5,181     4,510     4,318     4,944     5,045       
  ภาษีเบยีร์ 7,552     8,070     7,156     6,056     6,208     8,795     6,717     5,485     5,140     5,093     4,954     5,333       
  ภาษีรถยนต์ 9,153     8,592     9,682     8,713     7,922     8,425     8,406     6,866     6,250     6,542     6,213     6,709       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,164     1,523     1,277     1,220     1,213     1,728     1,676     1,524     1,395     1,236     1,319     1,348       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 74          50          39          35          40          41          22          36          31          45          48          58           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 219        179        179        251        214        211        264        203        223        228        211        203          
  ภาษีแบตเตอร่ี 190        135        133        210        170        161        177        170        157        207        178        187          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 96       81     94     114   118   107   102   89     81     83     94     99       
  รายได้เบด็เตล็ด 67          68       117     100     55       57       42       45       24       39       32       39         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       2       3       4       4       4       4       2       4       9       11       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          36       50       59       67       59       52       40       41       35       38       39         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       14     13     20     18     19     21     22     15     18     20     22       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 4           3         2         2         3         2         2         2         2         2         3         2           

  ภาษีพรม 5         2       2       6       3       4       3       1       2       3       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         1         -      2         2         2         2         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         10     10     11     9       8       9       9       7       7       9       10       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       11       11       11       11       10       11       12       12         

กรมศุลกากร 10,400      9,983     9,788     10,162   8,695     9,796     9,028     9,449     9,533     10,526   9,583     10,797     
  อากรขาเข้า 10,257   9,843     9,614     9,908     8,610     9,450     8,878     9,323     9,344     9,800     9,367     10,252     
  อากรขาออก 2           2           23          26          25          28          24          24          24          23          23          47           
  อืน่ๆ 141        138        151        228        61          318        127        102        166        703        193        498          

รวม 3 กรม 159,357    163,136 168,755 164,122 155,930 158,456 153,550 292,084 217,875 148,329 213,291 235,404   
หน่วยงานอ่ืน 44,051      26,180   15,356   21,106   26,810   17,887   25,410   32,731   13,384   15,471   22,164   12,094     

  ส่วนราชการอืน่  7,168     18,411   10,206   6,192     18,289   5,419     6,623     17,172   9,024     6,147     18,672   7,204       
  กรมธนารักษ์ 250        260        1,953     306        720        285        667        317        197        144        156        172          
  รัฐวิสาหกจิ 36,633   7,509     3,196     14,609   7,802     12,183   18,120   15,242   4,163     9,180     3,336     4,718       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 203,407    189,316 184,111 185,228 182,740 176,343 178,960 324,815 231,259 163,799 235,456 247,499   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,481      19,669   21,795   17,382   22,987   32,989   29,647   34,977   25,713   23,081   20,937   20,348     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18,150 18,085   19,695   15,344   16,045   19,914   18,646   25,139   19,044   20,038   19,055   16,932     
     - ภาษีอืน่ๆ 3,331   1,584     2,100     2,038     6,942     13,075   11,001   9,838     6,669     3,043     1,883     3,416       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 853          1,015     1,099     553        711        847        607        569        901        522        422        511          
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,341        1,208     1,391     1,370     1,243     1,229     1,302     1,271     1,239     1,256     1,308     1,280       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,161        973        1,385     1,197     956        1,205     1,123     1,255     2,559     1,101     1,064     2,199       

รวมรายไดสุ้ทธิ 178,571    166,451 158,441 164,726 156,843 140,072 146,281 286,742 200,848 137,838 211,724 223,161   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 8,591     7,799     8,036     9,889     8,062     7,456     8,285     6,668     32,254     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 178,571    166,451 158,441 156,134 149,044 132,037 136,392 278,680 193,392 129,553 205,056 190,907   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 29.7 31.7 32.9 23.7 28.5 34.8 31.0 42.8 33.1 33.7 31.5 28.7

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 6.5 2.6 3.3 3.6 13.7 23.7 21.5 7.6 6.2 6.2 1.7 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2557

 



- 65 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.57 พ.ย.57 ธ.ค.57 ม.ค.58 ก.พ.58 ม.ีค.58 เม.ย.58 พ.ค.58 ม.ิย.58 ก.ค.58 ส.ค.58 ก.ย.58
กรมสรรพากร 111,838    119,201  118,500  126,302  111,216  123,389  117,808  193,794  229,125  110,362  180,237  187,431   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,260   20,864 19,641 34,931 23,756 35,621 29,637 24,976 26,029 22,798 21,158 21,819   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,368   34,180 32,464 22,945 21,419 20,888 21,804 76,052 96,931 23,928 91,686 100,486 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 16          669     562     13       6,465   0         8         31,206 40,606 4         3,972   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,214   58,010 58,932 62,977 54,723 61,036 60,816 56,539 59,785 57,540 58,002 59,331   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,718     4,344   5,441   4,352   3,823   4,663   4,411   3,953   4,602   4,944   4,296   4,627     
  ภาษีการรับมรดก -        
  อากรแสตมป์ 1,231     1,108   1,432   1,058   999     1,146   1,095   1,033   1,135   1,114   1,089   1,133     
  อืน่ๆ 30          26       28       26       31       36       37       35       38       34       33       34         

กรมสรรพสามิต 33,935      32,589   35,690   39,967   37,961   43,478   39,682   32,011   36,563   35,242   36,818   35,157     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,852     5,130     7,554     11,237   10,376   12,489   13,812   12,338   13,315   11,534   12,252   11,896     
  ภาษียาสูบ 7,272     5,570     5,644     5,211     5,902     6,227     3,211     3,877     4,713     5,225     5,174     4,709       
  ภาษีสุราฯ 5,099     5,803     5,062     7,337     6,749     6,725     4,605     3,159     4,128     4,700     4,521     4,600       
  ภาษีเบยีร์ 6,721     7,040     7,707     6,427     7,149     9,285     7,214     4,681     5,876     5,958     6,465     5,593       
  ภาษีรถยนต์ 6,755     6,931     7,264     7,908     5,878     6,279     8,360     5,965     6,440     6,028     6,467     6,430       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,596     1,451     1,711     1,178     1,253     1,790     1,817     1,419     1,487     1,219     1,352     1,327       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 50          48          38          41          38          38          34          37          40          40          33          33           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 233        244        261        230        234        270        275        241        251        226        219        230          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        195        193        174        189        203        194        151        155        170        188        195          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 105     99     111   124   139   122   116   97     112   92     102   103     
  รายได้เบด็เตล็ด 68          78       146     100     54       51       44       46       47       50       46       40         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 9         8       9       9       9       9       13     11     15     9       11     14       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 43          39       50       60       74       63       53       38       44       36       40       38         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 24       22     23     21     24     24     20     20     26     20     22     26       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         2         3         2         2         2         2         2         2         3         2           

  ภาษีพรม 5         4       3       4       3       1       5       3       2       2       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2         2         2         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         10     11     13     13     11     11     11     10     9       9       8        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       11       12       11       12       12       12       11         

กรมศุลกากร 10,303      9,728     10,295   9,692     9,203     9,764     9,526     8,478     9,270     8,992     10,722   9,513       
  อากรขาเข้า 10,084   9,562     10,104   9,533     8,852     9,261     9,325     8,360     9,093     8,817     10,033   9,186       
  อากรขาออก 22          19          21          17          37          20          17          1           12          26          11          1             
  อืน่ๆ 198        146        170        142        314        484        184        118        166        150        677        326          

รวม 3 กรม 156,076    161,518 164,485 175,962 158,381 176,631 167,016 234,283 274,958 154,596 227,777 232,101   
หน่วยงานอ่ืน 45,740      24,559   31,386   13,967   22,949   23,034   40,345   26,512   21,487   17,332   28,875   39,897     

  ส่วนราชการอืน่  8,614     19,006   25,007   7,013     15,792   15,280   6,608     23,219   13,681   9,894     16,558   8,564       
  กรมธนารักษ์ 162        352        1,787     275        734        304        281        794        180        256        211        259          
  รัฐวิสาหกจิ 36,963   5,200     4,592     6,680     6,423     7,450     33,457   2,499     7,627     7,181     12,106   31,074     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 201,815    186,076 195,872 189,929 181,330 199,666 207,361 260,795 296,446 171,928 256,652 271,998   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,427      21,215   20,490   18,203   21,116   28,127   23,469   25,734   26,041   18,993   19,184   20,417     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 21,501 19,602   18,657   15,999   16,687   18,272   15,167   18,522   21,257   16,669   16,979   17,870     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,927   1,613     1,833     2,204     4,429     9,856     8,302     7,212     4,784     2,323     2,205     2,548       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,300        1,104     783        691        700        956        981        647        842        1,121     1,037     1,186       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,246        1,171     1,225     1,178     1,069     1,429     1,188     1,109     1,300     1,137     1,197     1,150       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,139        950        1,261     1,254     1,105     1,381     1,119     1,227     2,642     1,106     1,261     2,096       

รวมรายไดสุ้ทธิ 173,704    161,636 172,113 168,603 157,340 167,772 180,603 232,078 265,621 149,571 233,972 247,149   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,989     7,704     8,087     9,485     7,662     8,613     7,180     7,438     32,607     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 173,704    161,636 172,113 160,614 149,635 159,686 171,118 224,416 257,009 142,391 226,534 214,542   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 35.1 33.8 31.7 25.4 30.5 29.9 24.9 32.8 35.6 29.0 29.3 30.1

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 5.8 2.7 3.1 3.5 8.9 15.8 14.6 6.8 3.7 4.4 1.9 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2558

 



- 66 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 ม.ีค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 ม.ิย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59
กรมสรรพากร 110,847    120,451  126,813  128,346  111,920  125,210  124,614  216,351  199,604   113,632  178,264  201,895   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,827   20,145 23,409 36,137 25,263 37,538 31,603 26,998 27,773   23,676 21,813 22,935   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25,409   34,058 32,681 24,702 21,617 21,567 23,167 89,185 102,714 27,014 91,091 111,722 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0           873     30       0         4,233   0         3         38,760 0           15       2,383   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 57,979   59,267 62,233 62,077 55,780 59,557 62,310 57,176 63,345   57,753 57,643 61,265   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,482     4,922   6,454   4,054   3,930   5,296   6,342   3,255   4,597     4,140   3,970   4,806     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        
  อากรแสตมป์ 1,116     1,155   1,975   1,345   1,061   1,212   1,158   946     1,130     992     1,277   1,128     
  อืน่ๆ 32          30       31       30       36       39       32       31       45         41       88       38         

กรมสรรพสามิต 38,455      42,089   46,657   41,126   43,234   48,164   47,007   42,949   42,432     40,224   42,432   42,918     
  ภาษีน ้ามันฯ 12,140   12,394   13,426   14,151   14,609   14,541   16,933   16,405   15,496     14,668   16,496   16,435     
  ภาษียาสูบ 4,602     5,298     5,632     4,877     5,412     5,435     6,199     5,606     5,765       4,713     6,371     5,530       
  ภาษีสุราฯ 4,911     5,167     4,944     5,573     6,762     7,488     5,179     4,857     4,488       4,283     3,748     4,552       
  ภาษีเบยีร์ 7,072     8,519     9,352     6,253     8,149     9,607     7,260     5,962     5,386       5,792     6,135     6,654       
  ภาษีรถยนต์ 7,765     8,544     10,768   8,271     6,219     8,601     9,082     7,793     9,304       9,145     7,698     7,575       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,336     1,499     1,620     1,354     1,462     1,834     1,743     1,812     1,384       1,006     1,340     1,509       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 30          30          6           3           1           1           1           2           2             1           2           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 243        242        259        221        217        248        243        205        251          265        267        290          
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        213        208        197        191        204        205        163        187          196        212        208          
  ภาษีการโทรคมนาคม 169        

ภาษีอืน่ๆ 97       100   110   119   135   131   106   90     110     99     103   100     
  รายได้เบด็เตล็ด 51          83       161     108     76       75       56       54       58         55       61       64         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 10       12     11     11     11     7       7       6       5        6       11     7        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       51       60       78       66       50       37       43         36       39       37         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       22     20     17     18     29     22     21     30       23     26     29       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 3           2         3         2         3         3         2         2         9           3         3         2           

  ภาษีพรม 2         3       2       5       1       3       2       2       2        8       1       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         -      -        3         3         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         9       10     11     11     10     11     10     10       9       10     9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       11       11       11       11         10       11       11         

กรมศุลกากร 9,501        10,424   11,029   9,007     8,396     9,709     8,593     8,604     9,763       8,956     9,430     8,129       
  อากรขาเข้า 9,340     10,158   10,876   8,717     8,116     9,376     8,424     8,465     9,602       8,792     8,881     7,968       
  อากรขาออก 26          11          1           1           2           9           11          11          12           1           9           11           
  อืน่ๆ 135        254        153        289        278        324        158        128        149          163        541        150          

รวม 3 กรม 158,803    172,963 184,498 178,478 163,550 183,083 180,215 267,904 251,799   162,813 230,126 252,942   
หน่วยงานอ่ืน 31,907      28,786   77,581   12,635   23,675   44,985   28,567   74,419   23,132     44,447   12,470   23,259     

  ส่วนราชการอืน่  11,795   19,252   73,229   8,909     14,696   23,801   6,595     62,152   17,480     30,572   6,311     10,583     
  กรมธนารักษ์ 118        333        2,146     340        486        536        917        248        267          228        851        291          
  รัฐวิสาหกจิ 19,993   9,200     2,204     3,387     8,492     20,648   21,056   12,019   5,386       13,647   5,309     12,385     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 190,709    201,749 262,078 191,114 187,225 228,067 208,782 342,323 274,931   207,260 242,596 276,201   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,720      17,259   19,690   21,693   26,254   30,312   25,775   22,339   23,839     17,843   23,347   23,469     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 17,648 14,751   17,545   17,860   17,092   17,985   16,460   15,190   18,931     13,027   18,155   19,528     
     - ภาษีอืน่ๆ 4,072   2,507     2,145     3,834     9,163     12,327   9,315     7,149     4,908       4,816     5,192     3,941       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 797          984        976        739        637        1,016     1,179     1,014     749          696        781        1,101       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,115        1,150     1,233     1,171     1,140     1,230     1,253     1,161     1,304       1,169     1,152     1,233       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 984          1,121     1,477     1,168     1,133     1,364     1,299     1,411     2,492       1,036     1,459     2,214       

รวมรายไดสุ้ทธิ 166,093    181,235 238,702 166,342 158,060 194,147 179,277 316,399 246,548   186,516 215,858 248,184   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,075     8,946     8,958     8,901     7,745     8,320       9,213     8,423     34,140     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 166,093    181,235 238,702 158,267 149,114 185,189 170,376 308,653 238,228   177,304 207,435 214,044   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 30.4 24.9 28.2 28.8 30.6 30.2 26.4 26.6 29.9 22.6 31.5 31.9

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 7.7 4.2 3.3 5.8 17.7 18.8 15.0 5.9 3.6 8.6 4.4 2.8

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2559

 



- 67 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60
กรมสรรพากร 114,085    123,573  129,193  131,800  116,582  129,531  122,404  217,325  205,611   113,390  186,439  203,603   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,642   20,972 21,758 37,888 26,727 35,938 30,131 26,460 27,058   22,910 20,564 21,716   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 27,278   35,301 38,679 24,377 25,054 24,200 25,907 89,538 108,965 25,566 89,916 111,933 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 3           823     1         7         1,056   3         1         33,812 7           122     3,261   292       
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,563   60,679 61,600 64,263 58,663 63,206 61,216 62,060 62,964   58,784 66,857 63,392   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,526     4,660   5,816   4,119   3,900   4,853   4,082   4,309   5,319     4,793   4,447   4,909     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      0         8         5           2         19       31         
  อากรแสตมป์ 1,035     1,104   1,303   1,104   1,136   1,269   1,029   1,095   1,237     1,167   1,326   1,287     
  อืน่ๆ 38          35       36       42       46       63       39       44       56         47       49       44         

กรมสรรพสามิต 41,020      43,238   47,799   45,947   44,512   55,514   47,608   47,348   47,406     45,471   50,982   45,521     
  ภาษีน ้ามันฯ 15,452   15,763   17,690   19,243   17,026   20,130   19,821   19,259   18,552     17,775   18,459   17,716     
  ภาษียาสูบ 5,010     5,898     5,646     5,547     5,903     6,999     4,953     5,768     5,037       4,886     7,126     5,830       
  ภาษีสุราฯ 4,981     3,842     4,779     5,140     6,022     6,620     5,256     4,905     5,235       4,754     5,968     5,155       
  ภาษีเบยีร์ 6,145     8,061     9,183     6,830     6,597     10,126   6,622     7,039     6,604       7,041     9,219     3,729       
  ภาษีรถยนต์ 7,526     7,710     8,184     7,143     7,047     8,950     8,619     8,199     9,856       9,172     8,248     11,501     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,299     1,324     1,511     1,353     1,247     2,004     1,674     1,593     1,427       1,173     1,307     947          
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1           2           2           3           2           1           1           3           3             5           3           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 250        258        282        251        279        286        295        245        348          319        316        308          
  ภาษีแบตเตอร่ี 206        202        225        216        194        213        213        194        200          206        182        186          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 97       87     104   117   130   127   118   97     100     101   113   120     
  รายได้เบด็เตล็ด 54          91       193     103     65       58       37       47       44         40       40       29         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       4       7       10     7       8       9       5        6       11     6        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 39          36       48       61       71       68       54       41       41         38       38       37         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 27       25     24     19     23     24     22     19     22       26     32     30       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         3         2         2         3         1         2         2           3         3         1           

  ภาษีพรม 2         1       2       4       1       1       7       1       2        3       4       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2           2         2         8           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         8       10     11     11     11     13     13     14       12     12     23       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 11          10       10       10       10       10       11       10       11         11       11       12         

กรมศุลกากร 7,833        9,175     8,704     8,915     7,606     10,332   7,271     9,272     8,748       8,937     9,757     8,235       
  อากรขาเข้า 7,681     9,036     8,413     8,736     7,201     9,393     7,115     9,075     8,556       8,429     9,587     7,990       
  อากรขาออก 7           2           9           14          2           2           2           1           26           1           2           23           
  อืน่ๆ 145        137        282        166        403        937        154        195        165          507        168        221          

รวม 3 กรม 162,938    175,986 185,695 186,662 168,700 195,377 177,284 273,946 261,765   167,799 247,178 257,359   
หน่วยงานอ่ืน 65,109      13,426   20,145   21,082   25,463   16,633   43,702   33,281   18,065     36,367   8,299     30,506     

  ส่วนราชการอืน่  28,866   6,048     15,490   16,383   11,832   8,719     16,003   6,073     9,537       22,941   5,424     12,029     
  กรมธนารักษ์ 152        494        2,441     258        696        690        1,184     1,493     938          227        229        1,662       
  รัฐวิสาหกจิ 36,091   6,884     2,214     4,441     12,935   7,224     26,515   25,714   7,590       13,199   2,645     16,814     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 228,048    189,411 205,840 207,744 194,162 212,010 220,986 307,226 279,830   204,166 255,476 287,865   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 18,481      24,818   21,255   18,885   27,294   32,357   23,095   27,705   28,945     21,226   23,415   18,487     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15,600 20,941   16,921   16,174   19,087   17,602   14,256   15,151   18,767     16,964   19,535   14,866     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,881   3,878     4,334     2,711     8,207     14,754   8,838     12,554   10,178     4,262     3,880     3,621       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,293        1,093     781        832        344        726        572        1,038     817          658        883        1,074       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,164        1,203     1,257     1,267     1,206     1,341     1,279     1,298     1,285       1,211     1,293     1,315       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,073        1,262     1,436     1,314     1,070     1,543     1,298     1,415     2,508       1,173     1,466     2,236       

รวมรายไดสุ้ทธิ 206,037    161,035 181,111 185,446 164,248 176,042 194,742 275,771 246,275   179,898 228,419 264,753   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,673     7,967     9,011     9,714     7,957     9,198       10,163   9,469     35,964     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 206,037    161,035 181,111 176,773 156,281 167,031 185,029 267,815 237,077   169,735 218,950 228,789   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 26.6 34.5 27.5 25.2 32.5 27.8 23.3 24.4 29.8 28.9 29.2 23.5

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 5.2 6.3 6.4 4.0 14.4 22.3 14.5 10.3 7.1 7.8 3.3 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2560

 



- 68 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 ม.ีค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 ม.ิย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61
กรมสรรพากร 116,657  123,911  130,114  137,788  127,214  134,202  129,547  233,048  223,861   137,229  195,981  225,903     

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,875 19,912 20,365 36,016 25,527 35,989 32,354 28,544 29,578   23,947 22,338 22,578    
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25,344 34,843 37,038 26,448 24,902 28,795 25,054 89,382 118,450 27,541 94,065 131,664  
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 4         387     1         0         7,651   4         0         43,369 -        8,388   3,778   96          
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 63,713 62,562 65,233 69,389 63,457 62,832 66,285 65,694 68,617   70,904 69,277 65,037    
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,579   4,906   6,130   4,573   4,237   5,235   4,591   4,743   5,883     5,202   5,114   5,182      
  ภาษีการรับมรดก 1         13       7         6         119     11       12       11       3           2         16       20          
  อากรแสตมป์ 1,110   1,256   1,310   1,325   1,289   1,299   1,213   1,265   1,284     1,205   1,354   1,287      
  อืน่ๆ 32       32       32       31       31       39       38       40       46         39       41       38          

กรมสรรพสามิต 40,061   29,962   47,660   53,258   49,375   48,652   53,167   49,580   47,722     49,036   48,730    63,240       
  ภาษีน ้ามันฯ 18,467   5,791     17,698   19,215   19,705   16,832   20,373   19,687   19,624     19,325   19,697    28,469       
  ภาษียาสูบ 2,218     5,768     6,501     6,134     6,906     7,171     6,786     5,469     5,518       5,366     5,207     5,505        
  ภาษีสุราฯ 3,696     4,778     4,411     6,719     3,938     5,532     5,412     5,071     4,042       3,656     4,425     4,285        
  ภาษีเบยีร์ 5,576     998        6,519     8,043     6,398     5,641     8,998     5,860     5,290       6,055     6,168     10,811       
  ภาษีรถยนต์ 7,833     9,856     9,642     8,811     9,871     10,810   9,040     10,823   10,619     11,456   10,806    11,521       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,591     1,980     1,941     1,820     1,714     1,801     1,861     2,013     1,866       1,832     1,737     1,837        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           0           0           0           0           0           0           1           3             -         -         3               
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 324        320        330        290        351        396        295        270        343          341        307        276           
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        243        255        221        256        238        223        224        234          239        242        388           
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 116   119   130   145   163   161   131   114   127     124   132   115      
  รายได้เบด็เตล็ด 31       109     234     1,862   74       70       46       49       56         641     9         28          

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 7       2       8       9       8       9       5       8       4        10     7       5          
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36       38       55       66       80       67       56       38       41         38       38       38          

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 47     53     45     41     51     58     46     42     50       52     55     47        
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 3         1         0         0         0         0         0         0         0           -      -      -         

  ภาษีพรม 0       0       0       0       0       0       0       0       0        -    -    -       
    ภาษีไพ่ 0         6         0         4         0         6         0         0         6           -      7         0            

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 12     10     12     15     14     13     15     16     18       16     16     17        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 10       10       10       11       10       9         9         8         9           9         9         9            

กรมศุลกากร 8,652     9,337     10,544   9,161     8,383     8,777     8,475     9,544     8,686       8,570     9,653     8,939        
  อากรขาเข้า 8,241     9,115     10,066   9,042     8,184     8,652     8,301     9,385     8,544       8,466     9,541     8,804        
  อากรขาออก 13          13          4           13          4           7           7           12          36           26          5            4               
  อืน่ๆ 398        209        474        106        195        118        167        147        106          79          106        132           

รวม 3 กรม 165,370 163,209 188,319 200,207 184,973 191,632 191,189 292,172 280,269   194,835 254,364 298,082    
หน่วยงานอ่ืน 52,998   10,865   44,824   27,324   24,515   16,318   68,815   23,303   11,536     37,627   28,126    23,262       

  ส่วนราชการอืน่  18,021   6,254     37,485   19,803   9,397     12,300   22,851   10,277   5,932       21,673   20,658    16,353       
  กรมธนารักษ์ 431        256        2,846     269        1,204     430        872        333        931          239        3,329     327           
  รัฐวิสาหกจิ 34,546   4,355     4,493     7,252     13,914   3,588     45,092   12,692   4,672       15,715   4,139.78 6,582        

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 218,368 174,074 233,143 227,531 209,488 207,949 260,003 315,475 291,805   232,462 282,490 321,344    
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 19,271   23,035   25,543   20,571   27,601   26,581   24,326   25,563   24,109     24,639   20,167    17,368       

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15,884   19,531   23,920   16,652   19,668   16,376   14,685   18,062   18,540     19,396   16,352    13,567       
     - ภาษีอืน่ๆ 3,387     3,504     1,622     3,919     7,934     10,205   9,641     7,501     5,569       5,243     3,815     3,800        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 706        1,368     1,602     1,648     1,498     1,024     790        525        1,037       714        516        830           
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,321     1,272     1,394     1,427     1,377     1,374     1,440     1,423     1,507       1,454     1,465     1,462        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 853        756        885        1,014     766        1,026     939        1,000     1,806       920        1,005     1,613        

รวมรายไดสุ้ทธิ 196,216 147,644 203,720 202,871 178,246 177,944 232,508 286,964 263,347   204,734 259,337 300,071    
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,619     8,648     8,251     10,619   8,794     9,335       10,402   9,566     41,424       

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 196,216 147,644 203,720 193,252 169,598 169,693 221,889 278,170 254,012   194,332 249,771 258,647    
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 24.9 31.2 36.7 24.0 31.0 26.1 22.2 27.5 27.0 27.4 23.6 20.9

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 6.4 5.8 2.5 5.7 14.2 14.3 15.3 6.1 3.6 9.1 3.1 2.4

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2561

 



- 69 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 ม.ีค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 ม.ิย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567  151,037  137,843  143,470  132,714  134,939  133,116  263,040  252,025   123,670  179,681  234,210   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,781 21,547 21,571 39,156 26,798 36,694 34,598 29,710 31,299   25,721 23,049 23,351   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 24,916 37,548 41,969 26,379 28,879 26,476 25,021 85,047 149,370 27,033 81,485 140,532 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 67       15,973 72       0         7,582   -      0         72,683 -        0         3,178   131       
  ภาษีการค้า -      
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 69,507 69,280 66,057 71,613 63,411 64,722 67,919 69,471 64,690   64,367 65,379 63,248   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,910   5,132   6,705   4,851   4,718   5,564   4,304   4,715   5,286     5,213   5,140   5,518     
  ภาษีการรับมรดก 17       152     17       21       36       20       1         74       14         10       88       -        
  อากรแสตมป์ 1,329   1,368   1,419   1,416   1,259   1,422   1,235   1,301   1,323     1,284   1,324   1,393     
  อืน่ๆ 39       36       33       34       31       42       38       39       43         42       37       37         

กรมสรรพสามิต 26,886   51,593   52,862   54,060   51,137   53,101   53,612   51,497   48,783     48,816   46,720   46,340     
  ภาษีน ้ามันฯ 3,717     17,825   18,793   18,775   19,285   18,649   19,932   19,837   19,139     18,919   17,125   18,028     
  ภาษียาสูบ 6,293     5,867     4,891     6,570     5,498     5,434     5,466     5,645     5,240       5,654     5,945     4,906       
  ภาษีสุราฯ 3,742     5,452     5,737     6,982     5,624     6,450     4,744     4,650     4,487       4,685     4,730     4,864       
  ภาษีเบยีร์ 667        6,224     8,015     8,775     6,363     6,710     9,277     7,087     6,644       6,509     6,423     6,398       
  ภาษีรถยนต์ 9,996     13,456   12,545   10,049   11,651   13,114   11,233   11,396   10,280     10,228   9,648     9,584       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742     1,913     1,933     2,113     1,880     1,924     2,279     2,237     2,157       2,100     2,094     1,861       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        338        385        292        346        349        299        265        429          287        297        287          
  ภาษีแบตเตอร่ี 211        290        257        246        267        263        220        213        240          261        283        257          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 126   129   142   153   170   156   126   126   125     117   125   113     
  รายได้เบด็เตล็ด 67       98       165     104     53       53       35       42       42         57       50       41         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       6       4       4       4       4       2        6       4       4        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38       40       55       72       79       69       56       39       42         37       38       39         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 53     59     51     44     48     50     38     54     47       43     55     42       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้

  ภาษีพรม
    ภาษีไพ่ 6         1         6         2         8         2         0         0         2           2         0         0           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 16     17     18     21     22     22     19     21     24       21     20     19       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9         9         9         9         9         9         9         9         9           8         8         8           

กรมศุลกากร 9,686     10,124   8,840     9,584     7,894     9,144     9,155     9,123     8,181       9,378     8,708     8,706       
  อากรขาเข้า 9,541     9,998     8,609     9,117     7,795     9,008     9,037     9,001     8,033       9,244     8,571     8,556       
  อากรขาออก 18          9           28          8           7           22          23          20          20           22          24          10           
  อืน่ๆ 126        117        203        459        92          114        95          102        128          111        113        140          

รวม 3 กรม 160,138 212,754 199,545 207,113 191,745 197,184 195,883 323,660 308,989   181,864 235,108 289,256   
หน่วยงานอ่ืน 80,014   10,747   25,111   46,284   24,396   19,118   54,373   18,605   19,839     36,030   14,185   9,128       

  ส่วนราชการอืน่  23,773   5,726     15,337   39,910   8,548     12,066   19,445   6,747     8,283       23,353   8,380     6,887       
  กรมธนารักษ์ 243        593        4,685     486        635        312        962        424        976          335        320        245          
  รัฐวิสาหกจิ 55,998   4,428     5,088     5,888     15,213   6,740     33,966   11,434   10,580     12,342   5,486.23 1,996       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 240,153 223,502 224,656 253,398 216,141 216,301 250,257 342,265 328,828   217,894 249,294 298,383   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191   21,772   20,008   25,389   25,682   34,571   51,654   32,354   22,392     21,874   24,837   25,571     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 32,560   19,661   17,898   21,572   16,575   20,350   26,433   23,023   17,358     17,659   20,003   19,854     
     - ภาษีอืน่ๆ 7,632     2,112     2,109     3,817     9,107     14,221   25,221   9,331     5,034       4,215     4,834     5,717       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154     726        532        587        578        663        574        662        647          725        605        773          
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,563     1,497     1,399     1,486     1,349     1,497     1,471     1,503     1,415       1,419     1,372     1,318       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850        970        1,004     1,008     805        975        1,026     1,048     1,986       941        932        1,437       

รวมรายไดสุ้ทธิ 196,394 198,536 201,713 224,928 187,727 178,596 195,532 306,697 302,387   192,935 221,548 269,284   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,351     10,015   9,719     10,094   9,453     9,001       8,374     9,350     36,804     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 196,394 198,536 201,713 217,576 177,712 168,877 185,438 297,244 293,386   184,561 212,199 232,480   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 46.8 28.4 27.1 30.1 26.1 31.4 38.9 33.1 26.8 27.4 30.6 31.4

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 14.1 3.2 2.9 5.3 14.8 20.3 38.7 7.7 2.7 7.1 4.4 3.3

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2562

 



- 70 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 ม.ีค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 ม.ิย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63
กรมสรรพากร 122,015  130,414  140,845  147,369  140,181  125,250  91,485   189,416  178,341   112,735  232,368   -          

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 24,085 22,478 23,845 42,976 28,376 29,869 24,176 29,838 28,289   26,370 30,822   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 26,077 35,124 42,005 27,666 31,975 26,488 18,298 38,723 76,597   23,884 131,649 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0         706     185     0         7,937   0         0         60,456 0           0         1,956     
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 65,610 65,677 66,852 70,436 66,448 62,697 45,125 55,519 65,752   56,220 62,211   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,781   5,087   6,150   4,893   4,252   4,810   2,926   3,839   6,533     4,999   4,498     
  ภาษีการรับมรดก 28       7         28       9         4         2         24       2         1           1         33         
  อากรแสตมป์ 1,395   1,304   1,749   1,356   1,158   1,351   918     1,024   1,143     1,239   1,175     
  อืน่ๆ 38       34       32       32       31       34       17       15       26         21       24         

กรมสรรพสามิต 59,711   47,683   50,272   55,015   45,081   50,926   27,098   26,336   29,769     65,840   46,152     -          
  ภาษีน ้ามันฯ 29,485   16,644   16,945   23,170   16,866   17,493   6,588     14,841   16,661     29,766   18,341     
  ภาษียาสูบ 4,728     4,436     5,759     5,753     5,381     8,422     3,322     4,960     4,379       5,924     5,122       
  ภาษีสุราฯ 6,051     6,363     6,203     6,325     5,225     5,925     1,491     3,412     4,743       5,780     5,134       
  ภาษีเบยีร์ 6,061     7,448     8,919     8,726     6,160     7,692     8,071     29          53           11,973   8,221       
  ภาษีรถยนต์ 10,685   9,792     9,408     8,097     8,563     8,492     4,576     1,994     2,801       6,990     6,572       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,894     2,143     2,119     2,154     2,147     2,127     2,402     738        696          4,769     2,070       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -          -         -          
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 334        351        373        266        295        357        263        111        134          249        286          
  ภาษีแบตเตอร่ี 268        285        259        274        234        228        235        181        204          243        270          
  ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -          -         -          

ภาษีอืน่ๆ 112   120   126   145   152   138   113   29     51       85     81       -      
  รายได้เบด็เตล็ด 93       102     163     104     58       52       37       43       46         60       55         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       5       4       4       0-       0       0        0       -      
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 35       41       53       65       71       64       13       3         21         52       21         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 43     42     34     37     44     36     96     25     30       29     53       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ -      -      -      0         -      0         -      0         0           0         -        

  ภาษีพรม -    -    -    -    -    -    -    -    -      -    -      
    ภาษีไพ่ 2         5         7         2         0         9         0         0         0           0         0           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 20     19     20     27     25     19     2       1       1        2       4        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 8         8         8         8         8         7         1         0         0           1         2           

กรมศุลกากร 8,701     8,704     8,721     9,251     7,231     8,054     7,359     6,364     7,062       7,010     7,527       -          
  อากรขาเข้า 8,547     8,556     8,542     8,792     7,116     7,958     7,100     6,270     6,967       6,831     7,443       
  อากรขาออก 15          10          23          23          10          10          9           10          8             16          8             
  อืน่ๆ 139        137        157        437        106        85          250        83          86           163        76           

รวม 3 กรม 190,427 186,801 199,838 211,635 192,493 184,230 125,942 222,115 215,172   185,585 286,047   -          
หน่วยงานอ่ืน 80,913   10,255   18,637   32,723   24,010   15,749   81,624   15,894   12,902     58,211   17,208     -          

  ส่วนราชการอืน่  16,750   5,053     9,462     25,521   5,510     10,950   37,088   11,248   5,400       43,642   5,228       
  กรมธนารักษ์ 521        922        4,710     440        783        492        786        285        311          267        469          
  รัฐวิสาหกจิ 63,642   4,280     4,465     6,762     17,717   4,307     43,749   4,361     7,191       14,302   11,511.54 

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 271,340 197,056 218,476 244,358 216,503 199,979 207,565 238,010 228,074   243,796 303,254   -          
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 26,842   21,044   21,091   24,412   32,058   31,215   36,274   26,883   24,449     20,018   42,700     -          

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 19,539   17,857   16,575   18,050   21,314   18,712   26,963   20,083   18,135     15,190   23,700     
     - ภาษีอืน่ๆ 7,302     3,187     4,516     6,363     10,743   12,503   9,311     6,801     6,313       4,828     19,000     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 716        597        581        579        606        713        617        479        564          747        681          
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,631     1,706     1,798     1,714     1,620     1,642     1,136     1,238     1,601       1,358     1,300       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,101     795        1,040     1,027     847        966        578        720        1,329       844        1,100       

รวมรายไดสุ้ทธิ 241,050 172,913 193,965 216,624 181,374 165,443 168,961 208,690 200,132   220,829 257,473   -          
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 9,288     9,653     10,153   10,575   9,089     8,858       3,583     7,121       

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 241,050 172,913 193,965 207,337 171,721 155,290 158,386 199,601 191,274   217,245 250,352   -          
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 29.8 27.2 24.8 25.6 32.1 29.8 59.8 36.2 27.6 27.0 38.1

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 13.0 4.9 6.1 8.3 14.6 20.0 20.1 5.1 5.6 8.5 11.2

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ปีงบประมาณ 2563
หน่วย: ล้านบาท

 



- 71 - 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  2551 2552 2553

กรมสรรพากร 8.32 8.92 15.32 23.03 21.36 12.81 5.86 14.02 -10.78 11.07
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 10.18 7.15 8.25 15.21 9.02 15.42 13.36 6.25 -3.30 5.19
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.83 13.86 22.56 25.39 25.82 13.71 2.65 19.77 -14.87 15.91
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 59.74 11.51 13.83 46.67 28.94 37.27 16.30 12.62 22.53 -25.48
ภาษีการค้า -33.33 17.86 -54.55 -100.00
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 11.76 6.06 14.51 20.98 22.01 8.31 3.95 15.93 -14.23 16.31
ภาษีธุรกจิเฉพาะ -24.47 6.71 -6.99 56.96 31.36 16.42 12.35 -26.95 -27.99 26.48
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 1.70 20.95 29.74 27.52 -0.06 6.63 -1.80 8.22 -3.06 16.65
อืน่ๆ 2.54 -2.48 21.19 -2.80 -4.32 -8.27 -5.74 10.43 -12.20 8.97

กรมสรรพสามิต 5.20 17.20 18.49 11.81 1.31 -1.90 4.79 -3.11 4.64 39.36
ภาษีน ้ามันฯ -1.09 7.35 6.92 4.61 -0.70 -7.48 8.77 -12.65 35.48 67.83
ภาษียาสูบ 14.84 -1.90 5.02 9.12 5.14 -6.64 17.30 0.02 5.03 21.50
ภาษีสุราฯ 7.94 149.52 15.19 1.97 9.32 1.83 14.26 10.57 3.17 11.63
ภาษีเบยีร์ 13.44 5.53 16.86 15.58 6.40 -2.81 17.83 2.64 -8.36 20.08
ภาษีรถยนต์ 13.25 37.03 35.89 15.12 -9.62 1.79 -6.63 3.54 -14.78 56.67
ภาษีเคร่ืองด่ืม 8.81 -4.35 11.27 8.46 8.09 6.52 9.01 5.59 -1.65 16.90
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 29.44 25.47 30.90 21.82 29.84 -5.04 5.73 1.13 -17.46 -48.09
ภาษีรถจักรยานยนต์ 17.83 31.33 29.17 3.80 12.68 8.71 -17.16 0.48 -3.89 23.07
ภาษีแบตเตอร่ี 60.59 -18.37 1.55 29.10 -0.13 54.59 21.05 19.78 -13.41 31.64
ภาษีการโทรคมนาคม 96.65 10.38 11.40 -53.43 -98.46 -100.00
ภาษีอืน่ๆ -9.81 6.30 46.14 21.99 12.69 4.56 1.11 0.93 -11.06 -2.35
รายได้อืน่ๆ -94.67 -0.47 12.74 17.15 42.14 -7.79 -26.70 14.87 70.87 -24.24
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -36.08 -27.42 51.11 42.65 -11.34 1.16 0.00 -3.45 -13.10 -12.33
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 12.84 8.94 11.57 11.04 12.05 14.25 5.18 9.62 -12.65 5.61
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม -11.81 12.50 15.08 15.17 7.19 3.35 -4.32 -5.65 9.58 3.83
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 27.27 7.14 46.67 54.55 17.65 40.00 21.43 -7.35 -31.75 -9.30
ภาษีพรม 30.00 -11.54 13.04 -11.54 65.22 2.63 -25.64 51.72 -29.55 -12.90
ภาษีไพ่ 7.27 1.69 8.33 -32.31 68.18 -29.73 -11.54 -19.57 13.51 -38.10
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 260.00 -11.11 10.42 -50.94 -38.46 -62.50 16.67 -57.14
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 115.79 12.20 13.04 6.73 0.00 -18.02 4.40
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 106.41 14.91 5.95 3.06 -4.95 -14.58 -14.02

กรมศุลกากร 6.47 6.24 13.37 -5.09 4.03 -12.84 -5.83 9.90 -19.39 21.00
อากรขาเข้า 7.06 5.44 14.25 -5.83 3.17 -12.42 -5.84 9.95 -20.38 21.15
อากรขาออก 9.33 98.78 32.52 23.61 6.74 10.18 9.87 45.22 -19.36 -58.17
รายได้อืน่ๆ -21.60 53.11 -27.58 43.32 44.23 -28.64 -7.57 2.13 25.03 28.55

รวม 3 กรม 7.36 10.51 15.87 17.03 14.97 7.58 4.87 10.48 -8.70 17.05
หน่วยงานอ่ืน 4.35 3.59 9.33 14.57 8.64 4.42 34.24 -11.16 -5.14 35.14

ส่วนราชการอืน่  -19.05 3.26 8.11 -3.32 23.59 21.16 9.65 -3.78 8.01 67.18
กรมธนารักษ์ 44.95 -17.31 7.86 3.74 -8.35 53.41 -18.37 1.20
รัฐวิสาหกจิ 34.17 -2.15 10.81 -17.94 56.08 -6.03 11.62 17.77 -14.58 5.67

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 6.99 9.68 15.13 16.77 14.31 7.26 7.73 7.86 -8.34 18.92
หกั 32.35 3.24 3.74 39.16 13.46 22.13 9.32 12.23 -2.99 6.02
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 36.61 2.54 0.31 44.20 13.54 24.18 11.56 11.51 -1.63 4.68

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 38.69 0.13 5.31 39.97 13.08 26.07 8.56 15.97 -9.29 1.40
ภาษีอืน่ๆ 26.45 15.48 -22.96 71.08 15.93 14.59 28.34 -9.56 44.73 17.11

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  16.70 10.10 22.71 26.30 17.01 23.10 3.73 22.19 -22.24 22.74
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 5.77 6.96 27.53 6.90 10.64 -0.18 -15.99 15.63 -7.34 16.53

รวมรายไดสุ้ทธิ 4.71 10.41 16.35 14.65 14.40 5.57 7.52 7.27 -9.10 20.86
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 145.71 17.54 22.37 -1.86 0.49 13.59 -17.71 22.11

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 4.71 8.31 13.83 14.53 14.06 5.91 7.82 7.02 -8.73 20.81
GDP (ปปีฏิทนิ) 5.43 7.94 9.49 10.08 9.49 10.33 8.04 6.95 -0.50 11.90
GDP (ปงีบประมาณ) 6.32 6.11 9.59 9.56 10.31 10.70 7.20 10.24 -3.14 12.43
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 72 - 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 

กรมสรรพากร 19.85 6.71 9.11 -1.98 -0.04 1.66 2.02 6.80 4.90
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 13.42 12.64 12.33 -6.05 7.67 5.50 -1.36 1.35 5.41
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 26.29 -5.13 8.80 -3.78 -0.70 6.85 3.60 5.87 4.69
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 20.48 15.54 20.40 -9.82 -18.25 -44.57 -14.92 61.67 56.55
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15.03 14.23 5.80 1.93 -0.37 1.06 3.61 6.84 0.84
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 55.57 15.28 18.79 8.74 2.15 3.83 -0.92 8.33 2.78
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 17.90 8.55 13.91 -8.42 16.37 6.82 -2.82 7.87 5.76
อืน่ๆ 14.81 29.75 -19.89 16.55 14.79 22.16 13.27 -18.42 2.74

กรมสรรพสามิต -1.50 -5.03 14.02 -11.59 14.73 17.90 8.63 3.21 0.86
ภาษีน ้ามันฯ -22.84 -48.22 4.05 -0.20 101.55 39.06 22.05 3.69 -6.61
ภาษียาสูบ 7.15 4.75 13.32 -10.15 2.84 4.31 4.84 -0.08 -1.66
ภาษีสุราฯ 14.68 10.03 -1.61 22.82 -3.35 -0.86 1.14 -10.68 11.05
ภาษีเบยีร์ 4.53 5.52 6.51 10.76 4.64 7.53 1.22 -12.43 3.58
ภาษีรถยนต์ 20.26 26.17 31.35 -39.25 -13.66 24.86 1.38 18.53 9.99
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1.97 11.58 10.06 -6.82 5.88 1.70 -5.81 30.46 10.18
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -26.75 -17.41 2.66 -48.26 -9.25 -82.80 -68.42 -76.54 -100.00
ภาษีรถจักรยานยนต์ 15.41 1.49 26.53 -11.86 12.77 1.17 16.52 11.84 1.43
ภาษีแบตเตอร่ี 12.84 -3.23 7.90 -9.59 5.59 9.22 1.87 21.92 1.28
ภาษีการโทรคมนาคม
ภาษีอืน่ๆ 4.92 1.01 9.90 -4.21 14.35 -1.81 0.83 20.48 1.96
รายได้อืน่ๆ 6.00 -3.07 37.04 21.44 12.43 17.30 -11.08 300.11 -74.88
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -3.13 -8.06 1.75 -5.17 129.09 -17.46 -21.82 -1.61 -40.00
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.29 -3.64 18.91 -2.47 4.89 -1.21 -0.25 3.40 2.20
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 5.79 9.95 6.79 -5.08 21.43 3.31 4.22 100.43 -0.51
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ -43.59 4.55 39.13 -15.63 -7.41 44.00 -25.94 -85.00 -100.00
ภาษีพรม -11.11 66.67 -2.50 -10.26 0.00 -2.86 -5.38 -96.89 -100.00
ภาษีไพ่ 11.54 20.69 -22.86 -22.22 0.00 -4.76 55.70 -10.08 7.14
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -100.00
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 18.95 -7.96 2.88 0.00 16.82 -5.60 25.14 17.15 38.73
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 1.42 -2.10 2.14 -4.90 2.94 -5.00 -4.26 -11.25 -8.85

กรมศุลกากร 5.90 15.64 -4.69 3.83 -1.91 -3.42 -6.06 3.76 -0.18
อากรขาเข้า 6.90 16.36 -4.90 3.63 -2.13 -3.12 -6.90 5.07 0.16
อากรขาออก 42.60 34.02 -21.36 5.91 -24.16 -49.02 -12.73 58.66 45.83
รายได้อืน่ๆ -22.90 -12.98 7.95 12.47 8.85 -11.42 27.81 -35.75 -19.41

รวม 3 กรม 14.19 4.84 9.22 -3.49 2.40 4.53 3.08 5.85 3.79
หน่วยงานอ่ืน -12.49 16.18 8.80 4.68 23.27 26.71 -22.02 11.27 -3.16

ส่วนราชการอืน่  -26.67 9.33 35.90 -14.45 29.65 68.63 -44.16 26.14 -11.22
กรมธนารักษ์ 18.12 -4.27 47.42 -15.83 3.10 20.84 54.79 9.58 -10.91
รัฐวิสาหกจิ 7.91 24.25 -17.35 34.74 17.97 -17.07 21.34 -3.22 7.72

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 11.05 5.89 9.18 -2.66 4.67 7.37 -0.72 6.49 2.92
หกั 10.60 12.80 8.75 4.86 -6.50 1.93 4.22 -2.57 20.05
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 10.20 13.20 8.87 2.66 -8.11 2.29 4.54 -2.51 24.22

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 17.76 14.61 5.99 -1.25 -3.94 -5.99 0.83 3.29 18.96
ภาษีอืน่ๆ -14.66 6.79 22.92 19.06 -22.62 38.09 15.47 -17.43 41.14

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 31.80 -5.98 -5.24 21.26 -32.89
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  14.25 16.87 4.46 -0.24 -6.74 -0.61 5.65 11.87 2.21
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 13.90 3.15 10.90 -4.53 2.24 3.72 3.72 -29.28 3.17

รวมรายไดสุ้ทธิ 11.11 4.98 9.24 -3.72 6.38 8.10 -1.34 7.70 0.85
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.42 19.33 5.62 3.27 -0.28 6.15 5.25 7.90 -5.57

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 11.02 4.42 9.40 -4.02 6.69 8.19 -1.63 7.70 1.15
GDP (ปปีฏิทนิ) 4.61 9.29 4.51 2.44 3.88 6.18 6.13 5.68 3.14
GDP (ปงีบประมาณ) 7.08 3.54 9.31 2.03 3.48 5.46 6.15 5.95 3.84
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 73 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43 12.57 12.81 12.65 13.08

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00 1.98 2.06 2.18 2.10
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88 4.42 4.54 4.35 4.72
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47 0.55 0.68 0.74 0.76
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68 5.17 5.06 4.91 5.16
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30 0.35 0.37 0.39 0.26
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10 0.09 0.09 0.08 0.08
1.8  รายได้อืน่ ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003

 2.  กรมสรรพสามิต 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08 3.75 3.32 3.25 2.85
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14 1.03 0.86 0.87 0.69
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54 0.51 0.43 0.47 0.43
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39 0.38 0.35 0.38 0.38
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63 0.61 0.54 0.59 0.55
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96 0.79 0.72 0.63 0.59
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138 0.136 0.130 0.133 0.127
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.050 0.043 0.042 0.039
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024 0.025 0.024 0.019 0.017
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011 0.010 0.014 0.016 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.104 0.187 0.187 0.188 0.082 0.001
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015 0.015 0.014 0.013 0.012
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57 1.48 1.17 1.02 1.02
3.1  อากรขาเข้า 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53 1.43 1.13 1.00 0.99
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03 0.04 0.03 0.02 0.02
รวม 3 กรม 15.37 14.44 14.38 14.52 15.12 15.99 17.08 17.80 17.30 16.92 16.96

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78 1.10 0.94 0.97 1.04
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77 0.86 0.93 0.95 0.84

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73 0.81 0.89 0.91 0.80
5.2  กรมธนารักษ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03 0.05

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09 19.78 19.16 19.26 18.84
7.  หกั 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97 2.03 2.24 2.28 2.32

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71 1.76 1.97 2.05 2.08
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43 1.47 1.67 1.70 1.78
- ภาษีอืน่ๆ 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28 0.29 0.30 0.36 0.29

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.11 0.12
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17 0.17 0.15 0.12 0.12

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12 17.75 16.93 16.98 16.52
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71 0.78 0.69 0.65 0.67
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41 16.97 16.23 16.33 15.85

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 74 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 12.05 11.91 13.33 13.73 13.71 13.17 12.73 12.27 11.79 11.89 12.01

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.10 1.96 2.08 2.26 2.32 2.14 2.23 2.23 2.07 1.98 2.01
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.15 4.28 5.05 4.62 4.60 4.34 4.17 4.22 4.12 4.12 4.15
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.96 0.64 0.72 0.80 0.88 0.78 0.61 0.32 0.26 0.40 0.60
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.57 4.73 5.08 5.60 5.42 5.42 5.22 5.00 4.88 4.92 4.78
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.19 0.22 0.31 0.35 0.38 0.40 0.40 0.39 0.37 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.000 0.001 0.003
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09 0.10
1.8  รายได้อืน่ ๆ 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.003 0.003

 2.  กรมสรรพสามิต 3.08 3.82 3.52 3.22 3.36 2.91 3.23 3.61 3.70 3.60 3.50
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.96 1.44 1.04 0.52 0.49 0.48 0.94 1.24 1.43 1.40 1.25
2.2  ภาษียาสูบ 0.47 0.50 0.50 0.51 0.53 0.46 0.46 0.46 0.45 0.43 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.40 0.40 0.43 0.45 0.41 0.49 0.46 0.43 0.41 0.35 0.37
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.52 0.55 0.54 0.55 0.54 0.58 0.59 0.60 0.57 0.47 0.47
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.52 0.73 0.82 0.99 1.20 0.71 0.59 0.70 0.67 0.75 0.80
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.129 0.134 0.128 0.138 0.139 0.127 0.130 0.125 0.111 0.136 0.145
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.033 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.019 0.020 0.020 0.023 0.020 0.021 0.021 0.023 0.024 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.016 0.018 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016 0.017 0.016 0.018 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.009 0.010 0.010
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.006 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.85 0.91 0.90 1.01 0.88 0.90 0.85 0.78 0.69 0.67 0.65
3.1  อากรขาเข้า 0.82 0.88 0.88 0.99 0.86 0.87 0.83 0.76 0.67 0.66 0.64
3.2  อากรขาออก 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 0.01
รวม 3 กรม 15.99 16.64 17.75 17.97 17.95 16.98 16.81 16.66 16.18 16.16 16.15

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.92 0.86 0.87 1.04 0.79 1.04 1.19 0.93 1.07 0.97 1.01
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.93 1.35 0.94 0.99 1.24 1.04 1.29 2.04 1.12 1.32 1.13

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.89 1.32 0.90 0.95 1.19 0.99 1.25 1.99 1.05 1.25 1.07
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07 0.06

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.83 18.86 19.56 20.00 19.98 19.06 19.28 19.63 18.36 18.45 18.29
7.  หกั 2.32 2.19 2.26 2.47 2.45 2.52 2.28 2.20 2.16 1.99 2.30

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.11 1.97 2.02 2.21 2.20 2.22 1.97 1.91 1.88 1.73 2.07
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.67 1.51 1.66 1.83 1.78 1.72 1.60 1.42 1.35 1.32 1.51
- ภาษีอืน่ๆ 0.44 0.46 0.37 0.38 0.42 0.49 0.37 0.48 0.53 0.41 0.56

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.08 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.10 0.10 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11 0.10 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12 0.08 0.08

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.51 16.67 17.30 17.54 17.52 16.54 17.00 17.43 16.20 16.47 15.99
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.57 0.62 0.66 0.76 0.73 0.74 0.71 0.72 0.71 0.72 0.66
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 14.94 16.05 16.64 16.78 16.79 15.80 16.29 16.71 15.49 15.74 15.33

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 75 - 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร -11.63 -15.20 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41 2.07 1.20 0.81 1.37

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 20.82 -22.31 -2.56 1.61 1.17 0.86 1.59 0.88 1.44 1.86 0.61
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล -119.22 15.26 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66 2.50 1.28 0.37 1.93
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -0.35 169.91 -0.23 9.46 1.88 1.44 4.88 2.81 3.48 2.26 1.23
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 57.33 -21.28 -0.89 1.86 0.99 1.51 2.20 2.13 0.78 0.55 1.55
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 8.55 -64.26 -3.83 -3.87 1.10 -0.73 5.96 3.04 1.53 1.72 -2.63
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ -112.95 -9.13 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88 -0.01 0.62 -0.25 0.80
1.8  รายได้อืน่ ๆ -109.08 -3.09 -1.62 0.40 -0.41 2.21 -0.29 -0.42 -0.77 -0.80 1.02

 2.  กรมสรรพสามิต -41.92 8.70 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24 0.13 -0.18 0.67 -0.30
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 6.67 3.01 -0.50 -0.17 1.20 0.72 0.48 -0.07 -0.70 1.22 -1.23
2.2  ภาษียาสูบ -12.93 -10.84 1.05 2.35 -0.31 0.52 0.95 0.50 -0.62 2.40 0.00
2.3  ภาษีสุรา ฯ -33.79 20.41 -12.09 1.26 24.47 1.58 0.21 0.90 0.17 1.98 1.03
2.4  ภาษีเบยีร์ 25.95 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63 0.62 -0.26 2.48 0.26
2.5  ภาษีรถยนต์ -225.61 102.29 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58 -0.93 0.17 -0.92 0.35
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม -20.248 -12.477 2.811 1.395 -0.711 1.175 0.885 0.784 0.609 1.252 0.546
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -132.515 -16.047 4.200 4.660 4.168 3.222 2.283 2.893 -0.471 0.796 0.110
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 973.172 -16.922 12.170 2.822 5.127 3.041 0.397 1.229 0.814 -2.385 0.047
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 500.607 -8.460 1.133 9.590 -3.007 0.161 3.046 -0.013 5.101 2.925 1.931
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 10.115 1.006 1.065 -7.424 -9.612
2.11  ภาษีอืน่ๆ 413.248 -2.366 4.285 -1.553 1.031 4.811 2.301 1.231 0.426 0.154 0.091
2.12  รายได้อืน่ๆ -6.485 22.222 461.497 -14.986 -0.077 1.328 1.795 4.087 -0.728 -3.710 1.452

 3.  กรมศุลกากร -102.61 -2.92 5.33 1.02 1.02 1.39 -0.53 0.39 -1.20 -0.81 0.97
3.1  อากรขาเข้า -106.38 -0.28 5.20 1.12 0.89 1.49 -0.61 0.31 -1.16 -0.81 0.97
3.2  อากรขาออก 345.3094 181.700 20.566 1.477 16.165 3.390 2.471 0.654 0.951 1.372 4.414
3.3  รายได้อืน่ๆ 162.16 -84.41 12.81 -3.42 8.69 -2.88 4.53 4.29 -2.68 -1.05 0.21
รวม 3 กรม -30.23 -8.89 0.92 1.17 1.72 1.65 1.78 1.45 0.71 0.68 1.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -84.43 23.31 -4.14 5.41 -0.35 1.13 -1.88 5.44 -0.56 1.61 1.73
 5.  หน่วยงานอ่ืน  35.57 38.85 1.26 -3.01 1.43 1.04 -0.44 2.20 1.90 1.23 -0.17

5.1  ส่วนราชการอืน่ 35.57 38.85 1.26 -3.01 0.53 0.85 -0.35 2.29 1.98 1.34 -0.37
5.2  กรมธนารักษ์ 4.69 -1.81 0.76 0.35 -1.16 5.21

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ -31.53 -4.45 0.58 1.11 1.58 1.58 1.75 1.39 0.68 1.07 0.77
7.  หกั 78.51 3.99 -3.77 5.12 0.53 0.39 4.10 1.31 2.07 1.30 1.19

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.46 1.45 -4.61 5.80 0.42 0.03 4.63 1.31 2.26 1.61 1.12
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 47.42 2.03 -5.08 6.12 0.02 0.55 4.18 1.27 2.44 1.19 1.56
- ภาษีอืน่ๆ 767.11 -1.99 -1.76 4.19 2.53 -2.39 7.44 1.54 1.36 3.94 -0.93

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75 1.65 2.16 0.52 2.17
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 21.09 -35.34 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72 1.03 -0.02 -2.22 1.53

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53 1.40 0.52 1.04 0.71
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 15.19 1.84 2.17 -0.17 0.07 1.33
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52 1.36 0.55 1.09 0.69

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 76 - 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 3.43 0.89 2.81 1.89 0.98 -0.98 -0.01 0.30 0.33 1.14 1.27

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 1.05 0.42 1.90 3.57 1.32 -2.99 2.21 1.01 -0.22 0.23 1.41
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.74 1.28 3.71 -1.45 0.94 -1.86 -0.20 1.25 0.59 0.99 1.22
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -7.18 -2.05 2.89 4.38 2.19 -4.85 -5.25 -8.16 -2.43 10.37 14.71
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.54 1.31 2.12 4.01 0.62 0.95 -0.11 0.19 0.59 1.15 0.22
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 8.92 2.13 7.85 4.31 2.02 4.32 0.62 0.70 -0.15 1.40 0.72
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.97 1.34 2.53 2.41 1.49 -4.16 4.71 1.25 -0.46 1.32 1.50
1.8  รายได้อืน่ ๆ 3.89 0.72 2.09 8.40 -2.14 8.17 4.25 4.06 2.16 -3.10 0.71

 2.  กรมสรรพสามิต -1.48 3.17 -0.21 -1.42 1.51 -5.72 4.24 3.28 1.40 0.54 0.22
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.30 5.46 -3.23 -13.61 0.43 -0.10 29.20 7.15 3.59 0.62 -1.72
2.2  ภาษียาสูบ -1.60 1.73 1.01 1.34 1.43 -5.01 0.82 0.79 0.79 -0.01 -0.43
2.3  ภาษีสุรา ฯ -1.01 0.94 2.08 2.83 -0.17 11.27 -0.96 -0.16 0.19 -1.80 2.87
2.4  ภาษีเบยีร์ 2.66 1.62 0.64 1.56 0.70 5.31 1.34 1.38 0.20 -2.09 0.93
2.5  ภาษีรถยนต์ 4.71 4.56 2.86 7.39 3.37 -19.38 -3.93 4.55 0.22 3.12 2.60
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.527 1.360 0.279 3.268 1.080 -3.366 1.690 0.312 -0.945 5.123 2.647
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 5.562 -3.869 -3.780 -4.914 0.286 -23.825 -2.660 -15.168 -11.126 -12.874 -26.015
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 1.238 1.856 2.178 0.420 2.849 -5.858 3.672 0.214 2.687 1.991 0.372
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 4.271 2.546 1.815 -0.912 0.849 -4.735 1.609 1.690 0.304 3.687 0.333
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 31.86
2.11  ภาษีอืน่ๆ 3.522 -0.189 0.695 0.285 1.063 -2.077 4.126 -0.332 0.134 3.445 0.511
2.12  รายได้อืน่ๆ -22.579 -1.951 0.848 -0.865 3.978 10.586 3.574 3.168 -1.802 50.474 -19.480

 3.  กรมศุลกากร 6.18 1.69 0.83 4.41 -0.50 1.89 -0.55 -0.63 -0.98 0.63 -0.05
3.1  อากรขาเข้า 6.49 1.70 0.98 4.62 -0.53 1.79 -0.61 -0.57 -1.12 0.85 0.04
3.2  อากรขาออก 6.168 -4.680 6.021 9.602 -2.294 2.916 -6.949 -8.980 -2.071 9.866 11.923
3.3  รายได้อืน่ๆ -7.98 2.30 -3.24 -3.66 0.85 6.15 2.55 -2.09 4.52 -6.01 -5.05
รวม 3 กรม 2.77 1.37 2.00 1.36 0.99 -1.72 0.69 0.83 0.50 0.98 0.98

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 4.65 0.46 1.12 6.84 -1.86 17.15 5.17 -3.13 3.47 -0.54 2.01
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -2.07 5.17 -3.60 2.47 3.90 -7.16 8.22 12.29 -6.81 4.23 -2.91

5.1  ส่วนราชการอืน่ -2.55 5.41 -3.77 2.63 3.85 -7.13 8.53 12.57 -7.18 4.40 -2.92
5.2  กรมธนารักษ์ 5.85 0.10 2.56 -1.20 5.09 -7.82 0.89 3.82 8.91 1.61 -2.84

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 2.66 1.52 1.56 1.66 0.99 -1.32 1.34 1.35 -0.12 1.09 0.76
7.  หกั 0.95 0.48 1.50 3.61 0.94 2.40 -1.87 0.35 0.69 -0.43 5.22

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 0.52 0.38 1.44 3.73 0.95 1.31 -2.33 0.42 0.74 -0.42 6.30
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 2.96 0.11 2.51 4.12 0.64 -0.62 -1.13 -1.10 0.13 0.55 4.93
- ภาษีอืน่ๆ -14.25 1.38 -2.07 1.92 2.46 9.41 -6.51 6.98 2.52 -2.93 10.70

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 9.15 -1.10 -0.85 3.58 -8.56
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 7.08 1.83 2.01 4.76 0.48 -0.12 -1.94 -0.11 0.92 2.00 0.58
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 2.34 1.33 1.96 0.89 1.17 -2.24 0.65 0.68 0.60 -4.93 0.82

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 2.90 1.68 1.57 1.41 0.99 -1.84 1.83 1.48 -0.22 1.30 0.22
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 5.64 1.78 1.90 5.45 0.60 1.62 -0.08 1.13 0.85 1.33 -1.45
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 2.78 1.67 1.56 1.25 1.01 -1.99 1.92 1.50 -0.26 1.29 0.30

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 77 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10 12.31 12.58 12.33 13.15

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94 1.94 2.02 2.12 2.11
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77 4.33 4.46 4.24 4.75
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46 0.54 0.67 0.72 0.76
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55 5.07 4.97 4.78 5.19
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29 0.35 0.36 0.38 0.26
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10 0.09 0.09 0.08 0.08
1.8 รายได้อืน่ ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97 3.67 3.26 3.16 2.87
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11 1.00 0.84 0.85 0.69
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52 0.50 0.42 0.46 0.43
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38 0.38 0.35 0.37 0.38
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61 0.60 0.53 0.57 0.55
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93 0.77 0.71 0.62 0.60
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134 0.133 0.128 0.129 0.128
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041 0.049 0.042 0.041 0.039
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024 0.024 0.024 0.018 0.017
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011 0.010 0.014 0.016 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.102 0.182 0.183 0.185 0.080 0.001
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014 0.015 0.014 0.013 0.012
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53 1.45 1.15 1.00 1.03
3.1  อากรขาเข้า 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49 1.40 1.11 0.97 1.00
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03 0.04 0.03 0.02 0.02
รวม 3 กรม 15.40 14.29 14.15 14.41 14.75 15.61 16.60 17.43 16.99 16.49 17.04

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76 1.08 0.92 0.95 1.04
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75 0.84 0.91 0.92 0.85

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71 0.80 0.87 0.89 0.80
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03 0.05

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55 19.36 18.83 18.77 18.93
7.  หกั 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91 1.98 2.20 2.22 2.33

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66 1.72 1.94 2.00 2.09
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39 1.44 1.65 1.65 1.79
- ภาษีอืน่ๆ 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27 0.28 0.29 0.35 0.30

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.10 0.12
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16 0.16 0.15 0.11 0.12

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63 17.38 16.63 16.55 16.60
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.29 0.64 0.69 0.77 0.68 0.63 0.67
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95 16.61 15.95 15.91 15.93

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 78 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 11.79 11.70 13.40 13.09 13.66 13.07 12.58 12.05 11.58 11.70 11.90

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.05 1.93 2.09 2.15 2.32 2.12 2.20 2.19 2.03 1.95 1.99
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.06 4.21 5.08 4.41 4.59 4.31 4.12 4.15 4.05 4.05 4.12
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.94 0.63 0.72 0.76 0.88 0.77 0.61 0.32 0.25 0.39 0.59
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.47 4.65 5.11 5.34 5.41 5.38 5.16 4.91 4.79 4.85 4.74
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.19 0.21 0.31 0.33 0.38 0.40 0.39 0.39 0.36 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09 0.10
1.8 รายได้อืน่ ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.02 3.76 3.54 3.07 3.35 2.89 3.19 3.55 3.63 3.55 3.47
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.94 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.93 1.22 1.40 1.37 1.24
2.2  ภาษียาสูบ 0.45 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.46 0.45 0.44 0.42 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.39 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.45 0.42 0.40 0.34 0.37
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.51 0.54 0.54 0.53 0.54 0.58 0.58 0.59 0.56 0.47 0.47
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.51 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.59 0.69 0.66 0.74 0.79
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.126 0.132 0.128 0.131 0.138 0.126 0.128 0.123 0.109 0.134 0.144
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.032 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.021 0.020 0.022 0.023 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.015 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016 0.016 0.016 0.018 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.008 0.010 0.010
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.005 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.83 0.90 0.91 0.96 0.88 0.89 0.84 0.76 0.68 0.66 0.64
3.1  อากรขาเข้า 0.80 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.82 0.74 0.65 0.65 0.63
3.2  อากรขาออก 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 0.01
รวม 3 กรม 15.63 16.35 17.85 17.12 17.89 16.86 16.62 16.36 15.89 15.92 16.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.90 0.85 0.87 0.99 0.79 1.03 1.17 0.92 1.05 0.96 1.00
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.91 1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.27 2.00 1.10 1.30 1.12

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.87 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.23 1.96 1.03 1.23 1.06
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07 0.06

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.44 18.53 19.67 19.06 19.91 18.92 19.06 19.28 18.03 18.17 18.14
7.  หกั 2.27 2.15 2.28 2.35 2.45 2.50 2.25 2.16 2.12 1.96 2.28

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.06 1.93 2.03 2.11 2.19 2.20 1.95 1.87 1.85 1.70 2.05
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.63 1.48 1.67 1.75 1.77 1.71 1.58 1.40 1.33 1.30 1.50
- ภาษีอืน่ๆ 0.43 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37 0.48 0.52 0.40 0.55

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.07 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.09 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12 0.12 0.11 0.08 0.08

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.16 16.38 17.40 16.71 17.46 16.41 16.81 17.11 15.91 16.21 15.86
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.56 0.61 0.66 0.72 0.73 0.73 0.70 0.70 0.70 0.71 0.65
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 14.61 15.77 16.74 15.99 16.74 15.68 16.11 16.41 15.21 15.50 15.20

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 79 - 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร 20.38 -4.98 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28 2.25 1.24 0.73 2.02

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา -36.48 -7.31 -2.30 1.88 0.90 0.87 1.51 0.95 1.49 1.66 0.90
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 208.92 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52 2.72 1.33 0.33 2.85
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.61 55.67 -0.21 11.01 1.45 1.46 4.63 3.05 3.61 2.03 1.82
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม -100.47 -6.97 -0.80 2.17 0.76 1.53 2.08 2.32 0.80 0.49 2.29
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ -14.98 -21.05 -3.45 -4.51 0.85 -0.74 5.65 3.30 1.59 1.54 -3.88
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 197.93 -2.99 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73 -0.01 0.64 -0.22 1.18
1.8  รายได้อืน่ ๆ 191.16 -1.01 -1.46 0.47 -0.31 2.23 -0.28 -0.45 -0.80 -0.71 1.50

 2.  กรมสรรพสามิต 73.46 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17 0.14 -0.18 0.60 -0.45
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.69 0.99 -0.45 -0.20 0.93 0.73 0.46 -0.07 -0.72 1.09 -1.82
2.2  ภาษียาสูบ 22.66 -3.55 0.95 2.73 -0.24 0.53 0.90 0.54 -0.64 2.15 0.00
2.3  ภาษีสุรา ฯ 59.22 6.69 -10.90 1.46 18.82 1.60 0.20 0.98 0.18 1.77 1.52
2.4  ภาษีเบยีร์ -45.48 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55 0.67 -0.27 2.22 0.38
2.5  ภาษีรถยนต์ 395.37 33.51 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50 -1.01 0.17 -0.82 0.51
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.48 -4.09 2.53 1.62 -0.55 1.19 0.84 0.85 0.63 1.12 0.80
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.22 -5.26 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16 3.14 -0.49 0.71 0.16
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ -1,705.41 -5.54 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38 1.34 0.84 -2.13 0.07
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี -877.27 -2.77 1.02 11.16 -2.31 0.16 2.89 -0.01 5.29 2.62 2.85
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 9.59 1.09 1.10 -6.64 -14.17
2.11  ภาษีอืน่ๆ -724.18 -0.78 3.86 -1.81 0.79 4.86 2.18 1.34 0.44 0.14 0.13
2.12  รายได้อืน่ๆ 11.36 7.28 415.87 -17.44 -0.06 1.34 1.70 4.44 -0.75 -3.32 2.14

 3.  กรมศุลกากร 179.82 -0.96 4.80 1.19 0.79 1.41 -0.51 0.43 -1.24 -0.72 1.43
3.1  อากรขาเข้า 186.43 -0.09 4.68 1.30 0.68 1.50 -0.58 0.33 -1.20 -0.73 1.43
3.2  อากรขาออก -605.13 59.53 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34 0.71 0.99 1.23 6.51
3.3  รายได้อืน่ๆ -284.18 -27.65 11.54 -3.98 6.69 -2.91 4.30 4.66 -2.77 -0.94 0.31
รวม 3 กรม 52.97 -2.91 0.83 1.36 1.32 1.67 1.69 1.58 0.73 0.61 1.51

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 147.96 7.64 -3.73 6.30 -0.27 1.14 -1.78 5.91 -0.58 1.44 2.56
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -62.34 12.73 1.14 -3.51 1.10 1.05 -0.42 2.39 1.96 1.10 -0.24

5.1  ส่วนราชการอืน่ -62.34 12.73 1.14 -3.51 0.41 0.85 -0.33 2.48 2.05 1.20 -0.54
5.2  กรมธนารักษ์ 4.73 -1.72 0.83 0.36 -1.04 7.69

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 55.25 -1.46 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66 1.51 0.70 0.96 1.13
7.  หกั -137.58 1.31 -3.40 5.96 0.41 0.39 3.88 1.42 2.14 1.16 1.76

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -149.76 0.47 -4.15 6.75 0.32 0.03 4.38 1.43 2.34 1.44 1.66
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม -83.10 0.66 -4.58 7.13 0.02 0.56 3.96 1.38 2.52 1.06 2.30
- ภาษีอืน่ๆ -1,344.29 -0.65 -1.59 4.87 1.95 -2.42 7.05 1.68 1.41 3.52 -1.38

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61 1.79 2.24 0.46 3.19
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก -36.96 -11.58 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68 1.12 -0.02 -1.99 2.25

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 70.21 -1.77 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45 1.52 0.54 0.93 1.05
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 15.35 1.74 2.36 -0.18 0.06 1.96
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 70.21 -1.77 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44 1.48 0.57 0.97 1.01

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 80 - 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 21.67 0.93 4.30 0.72 2.02 -0.81 -0.01 0.27 0.33 1.20 1.56

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 6.63 0.44 2.91 1.36 2.73 -2.48 1.98 0.89 -0.22 0.24 1.72
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 29.90 1.34 5.70 -0.55 1.95 -1.55 -0.18 1.11 0.59 1.03 1.50
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -45.31 -2.14 4.44 1.67 4.52 -4.02 -4.70 -7.21 -2.44 10.86 18.02
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 28.63 1.37 3.26 1.53 1.29 0.79 -0.10 0.17 0.59 1.20 0.27
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 56.29 2.23 12.04 1.65 4.16 3.58 0.55 0.62 -0.15 1.47 0.89
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 6.15 1.40 3.88 0.92 3.08 -3.45 4.22 1.10 -0.46 1.39 1.83
1.8  รายได้อืน่ ๆ 24.55 0.75 3.21 3.20 -4.41 6.78 3.81 3.59 2.17 -3.25 0.87

 2.  กรมสรรพสามิต -9.34 3.31 -0.32 -0.54 3.11 -4.75 3.80 2.90 1.41 0.57 0.27
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -71.37 5.70 -4.95 -5.19 0.90 -0.08 26.18 6.32 3.60 0.65 -2.11
2.2  ภาษียาสูบ -10.12 1.81 1.55 0.51 2.95 -4.16 0.73 0.70 0.79 -0.01 -0.53
2.3  ภาษีสุรา ฯ -6.37 0.98 3.18 1.08 -0.36 9.35 -0.86 -0.14 0.19 -1.88 3.52
2.4  ภาษีเบยีร์ 16.82 1.69 0.98 0.59 1.44 4.41 1.20 1.22 0.20 -2.19 1.14
2.5  ภาษีรถยนต์ 29.72 4.76 4.39 2.82 6.95 -16.09 -3.52 4.02 0.23 3.27 3.18
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 3.33 1.42 0.43 1.25 2.23 -2.79 1.52 0.28 -0.95 5.37 3.24
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 35.11 -4.04 -5.80 -1.87 0.59 -19.78 -2.38 -13.40 -11.17 -13.49 -31.87
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 7.81 1.94 3.34 0.16 5.88 -4.86 3.29 0.19 2.70 2.09 0.46
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 26.97 2.66 2.78 -0.35 1.75 -3.93 1.44 1.49 0.31 3.86 0.41
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 201.13
2.11  ภาษีอืน่ๆ 22.24 -0.20 1.07 0.11 2.19 -1.72 3.70 -0.29 0.13 3.61 0.63
2.12  รายได้อืน่ๆ -142.55 -2.04 1.30 -0.33 8.21 8.79 3.20 2.80 -1.81 52.87 -23.87

 3.  กรมศุลกากร 39.00 1.76 1.28 1.68 -1.04 1.57 -0.49 -0.55 -0.99 0.66 -0.06
3.1  อากรขาเข้า 40.99 1.78 1.50 1.76 -1.08 1.49 -0.55 -0.50 -1.13 0.89 0.05
3.2  อากรขาออก 38.94 -4.89 9.23 3.66 -4.73 2.42 -6.23 -7.93 -2.08 10.34 14.61
3.3  รายได้อืน่ๆ -50.35 2.40 -4.96 -1.40 1.76 5.11 2.28 -1.85 4.54 -6.30 -6.19
รวม 3 กรม 17.50 1.43 3.07 0.52 2.04 -1.43 0.62 0.73 0.50 1.03 1.21

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 29.33 0.48 1.71 2.61 -3.84 14.24 4.63 -2.76 3.48 -0.57 2.46
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -13.10 5.40 -5.52 0.94 8.05 -5.94 7.37 10.86 -6.84 4.43 -3.57

5.1  ส่วนราชการอืน่ -16.12 5.64 -5.78 1.00 7.95 -5.92 7.65 11.11 -7.21 4.61 -3.58
5.2  กรมธนารักษ์ 36.94 0.10 3.93 -0.46 10.50 -6.49 0.80 3.37 8.94 1.69 -3.48

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 16.78 1.59 2.39 0.63 2.03 -1.09 1.20 1.19 -0.12 1.14 0.93
7.  หกั 6.02 0.51 2.30 1.38 1.94 1.99 -1.68 0.31 0.69 -0.45 6.39

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 3.28 0.39 2.21 1.42 1.97 1.09 -2.09 0.37 0.74 -0.44 7.72
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18.68 0.12 3.85 1.57 1.33 -0.51 -1.02 -0.97 0.14 0.58 6.04
- ภาษีอืน่ๆ -89.96 1.44 -3.18 0.73 5.08 7.81 -5.83 6.16 2.53 -3.07 13.11

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8.20 -0.97 -0.86 3.75 -10.48
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 44.72 1.91 3.09 1.82 0.99 -0.10 -1.74 -0.10 0.92 2.09 0.70
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 14.76 1.39 3.01 0.34 2.42 -1.86 0.58 0.60 0.61 -5.16 1.01

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 18.30 1.75 2.41 0.54 2.05 -1.52 1.64 1.31 -0.22 1.36 0.27
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 35.63 1.86 2.91 2.08 1.25 1.34 -0.07 1.00 0.86 1.39 -1.78
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 17.56 1.75 2.39 0.48 2.08 -1.65 1.72 1.33 -0.27 1.36 0.37

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



 

- 81 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2556 

                                                                                                                                หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 
2554 

2555 2556 
รวมงบเพ่ิมเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000  2,070,000  2,169,968  2,380,000  2,400,000  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 18.7  20.0  20.0  20.2  19.1  
      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9)  21.8  27.6  9.7  0.8  
      1.1 รายจ่ายประจำ 1,436,390  1,662,604  1,667,440  1,855,841  1,901,912  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 15.8  16.1  15.3  15.7  15.2  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.5  80.3  76.8  78.0  79.2  

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.8  15.9  16.2  11.3  3.3  
      1.2  รายจ่ายลงทุน 212,689  344,495  355,485  423,387  448,939  
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.3  3.3  3.3  3.6  3.6  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.5  16.6  16.4  17.8  18.7  
             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.5)  60.7  65.8  (52.9)  2.4  

       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 50,921  32,555  32,555  46,854  49,150  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.6  1.5  2.0  2.1  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0)  (36.1)  (36.1)  43.9  4.9  
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 30,346  114,489  53,918  - 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 1.5  5.3  2.2  - 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000  1,650,000  1,770,000  1,980,000  2,100,000  
      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.8  15.9  16.3  16.8  16.7  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9)  22.2  3.8  11.9  6.1  
3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000)  (420,000)  (399,968)  (400,000)  (300,000)  
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.8)  (4.1)  (3.7)  (3.4)  (2.4)  

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 9,096,700  10,358,400  10,867,600  11,794,200  12,544,000  
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 3.0  6.5  7.5  8.5  8.4  
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขปประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2556 สำนกังบประมาณ 
รวบรวมโดย : สำนกันโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



 

- 82 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2557 - 2559 

                                                                                                                           หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2557 2558 2559 
2559 

รวมงบเพ่ิมเติม 
1. วงเงินงบประมาณ 2,525,000  2,575,000  2,720,000  2,776,000  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 19.1  19.5  20.4  19.8  
      (อัตราเพิ่ม) (%) 5.2  2.0  5.6  7.8  
      1.1 รายจ่ายประจำ 2,017,244  2,027,176  2,100,836  2,127,779  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 15.2  15.4  15.7  15.2  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 79.9  78.7  77.2  76.7  

             (อัตราเพิ่ม) (%) 6.1  0.5  3.6  4.9  
      1.2  รายจ่ายลงทุน 441,510  450,159  543,636  564,354  
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.3  3.4  4.1  4.0  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5  17.5  20.0  20.3  
             (อัตราเพิ่ม) (%) (2.0)  2.0  20.9  25.6  

       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 52,822  55,700  61,992  61,992  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.1  2.2  2.3  2.2  

             (อัตราเพิ่ม) (%) 8.5  5.4  11.3  11.3  
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 13,424  41,965  13,536  21,875  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.5  1.6  0.5  0.8  

2. ประมาณการรายได้ 2,275,000  2,325,000  2,330,000  2,386,000  
      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.2  17.6  17.4  17.0  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 8.3  2.2  0.2  2.6  
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000)  (250,000)  (390,000)  (390,000)  
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (1.9)  (1.9)  (2.9)  (2.8)  

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 13,242,000  13,201,000  13,359,400  14,034,300  
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 7.7  6.3  5.8  3.7  
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขปประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 - 2560 สำนกังบประมาณ 
รวบรวมโดย : สำนกันโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



 

- 83 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2560 - 2562 

                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2560 
2560 

2561 
2561 

2562 รวมงบเพ่ิมเติม รวมงบเพ่ิมเติม 
1. วงเงินงบประมาณ 2,733,000  2,923,000  2,900,000  3,050,000  3,000,000  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 18.4  19.2  18.0  18.5  17.1  
      (อัตราเพิ่ม) (%) (1.5)  5.3  (0.8)  4.3  (1.6)  
      1.1 รายจ่ายประจำ 2,103,422  2,155,686  2,153,134  2,236,946  2,261,489  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.1  14.2  13.4  13.6  12.9  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 77.0  73.8  74.2  73.3  75.4  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (1.1)  1.3  (0.1)  3.8  1.1  
      1.2  รายจ่ายลงทุน 548,391  659,049  659,924  676,470  660,306  
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.7  4.3  4.1  4.1  3.8  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 20.0  22.5  22.8  22.2  22.0  
             (อัตราเพิ่ม) (%) (2.8)  16.8  0.1  2.6  (2.4)  

       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 81,187  81,187  86,942  86,942  78,206  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.8  3.0  2.9  2.6  

             (อัตราเพิ่ม) (%) 31.0  31.0  7.1  7.1  (10.0)  
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 27,078  - 49,642  - 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 0.9  - 1.6  - 

2. ประมาณการรายได้ 2,343,000  2,370,078  2,450,000  2,499,642  2,550,000  
      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 15.7  15.6  15.2  15.2  14.5  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (1.8)  (0.7)  3.4  5.5  2.0  
3. การขาดดุล/เกินดุล (390,000)  (552,922)  (450,000)  (550,358)  (450,000)  
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (2.6)  (3.6)  (2.8)  (3.3)  (2.6)  

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 14,876,300  15,228,600  16,111,800  16,457,300  17,592,900  
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 6.0  6.0  5.8  6.5  6.9  
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขปประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 - 2562 สำนกังบประมาณ 
รวบรวมโดย : สำนกันโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



 

- 84 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2563 - 2564 

                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2563 2564 

1. วงเงินงบประมาณ 3,200,000  3,300,000  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 18.0  19.6  
      (อัตราเพิ่ม) (%) 6.7  3.1  
      1.1 รายจ่ายประจำ 2,392,314  2,526,132  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.4  15.0  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.8  76.5  

             (อัตราเพิ่ม) (%) 5.3  5.1  
      1.2  รายจ่ายลงทุน 655,806  674,868  
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.7  4.0  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 20.5  20.5  
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.0  4.7  

       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 89,170  99,000  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.8  3.0  

             (อัตราเพิ่ม) (%) 14.0  11.0  
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงนิคงคลัง 62,710  - 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.9  - 

2. ประมาณการรายได้ 2,731,000  2,677,000  
      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 15.3  15.9  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1  (2.0)  
3. การขาดดุล/เกินดุล (469,000)  (623,000)  
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (2.6)  (3.7)  

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 17,819,600  16,824,800  
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 4.8  5.5  
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขปประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 - 2564 สำนกังบประมาณ 
รวบรวมโดย : สำนกันโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 



 

- 85 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

             ปีงบประมาณ 2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

          ปีงบประมาณ 2550



- 86 - 

หน่วย : ลา้นบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วนัที ่8 มนีาคม 2552
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2552

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 87 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วนัที ่18 เมษายน 2554
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2554

        ปีงบประมาณ 2554



- 88 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบงัคับในวนัที ่8 กุมภาพันธ ์2555 ท าใหใ้นช่วงต้ังแต่ต้นปงีบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณทีล่่วงแล้ว (ปงีบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วธิกีารงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ที่มา : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ : 17 กันยายน 2556

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2555

        ปีงบประมาณ 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปีงบประมาณ 2556



- 89 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



- 90 - 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 ม.ีค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 ม.ิย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทนุ 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วนัที ่11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2559

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 91 - 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทนุ 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วนัที่ 24 กมุภาพนัธ ์2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        
ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2560

 



- 92 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 ม.ีค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 ม.ิย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทนุ 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วนัที่ 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        
ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ :  24 กันยายน 2561

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2561



- 93 - 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,340,640 3,340,634 3,341,003 3,340,481 3,255,848 3,255,848

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,569 2,354,054 2,354,928 2,355,537 2,355,696 2,357,457 2,361,021 2,448,889 2,448,889

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,431 645,946 645,072 644,463 644,304 642,543 638,979 551,111 551,111

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682 370,682 370,682 340,640 340,634 341,003 340,481 255,848 255,848

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 200,198 225,148 262,699 171,775 227,048 230,867 168,107 288,714 3,043,177

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 182,057 200,661 211,866 161,346 217,032 219,622 158,203 258,046 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7          8.2 9.6 6.1 6.7 7.1 5.4 7.2 7.3 5.3 8.6 92.9

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     152,694    159,898     185,957 128,363 183,228 189,823 125,193 201,823 2,401,127

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 18.0 7.7 9.1 10.9 6.5 6.8 7.9 5.4 7.8 8.1 5.3 8.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104       29,363 40,763      25,909 32,983 33,804 29,799 33,010 56,223 387,196

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 4.5 6.3 4.0 5.1 5.2 4.6 5.2 10.2 70.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 20,472 26,576     23,704 18,380       18,141 24,487      50,833 10,429 10,016 11,245 9,904 30,668 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.7 7.3          6.5 5.0 4.9 6.6 13.7 3.1 2.9 3.3 2.9 12.0 99.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281   694,555   963,722   1,268,622   1,468,819  1,693,967  1,956,666  2,128,441    2,355,488  2,586,355   2,754,463  3,043,177   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809   647,507   892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451 2,372,073 2,530,277 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        21.6        29.8        39.3          45.4         52.1         59.1         64.5           71.7         79.1          84.3         92.9          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149 1,226,843 1,386,741 1,572,698 1,701,061 1,884,288 2,074,111 2,199,305 2,401,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6 52.1 58.9 66.8 72.2 80.0 88.0 93.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341 134,704 175,467 201,376 234,359 268,163 297,962 330,972 387,196

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3 20.8 27.2 31.2 36.4 41.6 46.4 51.8 70.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132 107,272 131,759 182,592 193,021 203,037 214,282 224,186 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0 28.9 35.5 49.3 56.7 59.6 62.8 65.8 99.6
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 15 ตุลาคม 2562 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2562

        ปีงบประมาณ 2562

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,263,155 3,263,363 3,263,329 3,263,366 3,463,366 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,453,719 3,453,719

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000

         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 2,350,862 2,406,143 2,406,132 2,406,129 2,558,439 2,558,288 2,602,871 2,603,028 2,603,932 2,555,574 2,605,525 2,605,525

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 593,857 593,868 593,871 641,561 641,712 597,129 596,972 596,068 644,426 594,475 594,475

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 263,155 263,363 263,329 263,366 263,366 263,367 263,367 263,367 263,367 263,367 253,719 253,719

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 368,209 181,317 260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 2,846,345

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 347,539 154,632 227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 2,651,449

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6 5.2          7.6 6.4 5.3 14.2 10.1 5.5 6.6 7.0 5.4 82.9

         - รายจ่ายประจ า 336,990 148,940 217,561 184,120     161,795    404,454     289,657 145,323 167,795 180,328 127,159 2,364,121

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 14.3 6.2 9.0 7.7 6.3 15.8 11.1 5.6 6.4 7.1 4.9 90.7

         - รายจ่ายลงทุน 10,549 5,692 9,758 8,003        6,895 48,380      33,285 31,564 42,735 43,456 47,010 287,328

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 1.6 1.0 1.6 1.3 1.1 7.5 5.6 5.3 7.2 6.7 7.9 48.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 20,670 26,685     33,238 24,888       17,700 20,187      13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 194,896

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 7.9 10.1        12.6 9.4 6.7 7.7 5.0 3.7 3.8 3.5 3.7 76.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 368,209   549,526   810,083   1,027,094   1,213,483  1,686,505  2,022,499  2,209,125    2,429,683  2,662,699   2,846,345  

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 347,539   502,171   729,490 921,613 1,090,302 1,543,137 1,866,079 2,042,965 2,253,496 2,477,280 2,651,449

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6        16.7        24.3        30.7          34.1         48.2         58.3         63.8           70.4         77.4          82.9         

         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,990 485,930 703,491 887,611 1,049,405 1,453,859 1,743,517 1,888,839 2,056,635 2,236,962 2,364,121

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.3 20.2 29.2 36.9 41.0 56.8 67.0 72.6 79.0 87.5 90.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 10,549 16,241 25,999 34,002 40,897 89,278 122,562 154,126 196,861 240,318 287,328

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.6 2.7 4.4 5.7 6.4 13.9 20.5 25.8 33.0 37.3 48.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 20,670 47,355 80,593 105,481 123,181 143,368 156,420 166,160 176,187 185,419 194,896

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 18.0 30.6 40.1 46.8 54.4 59.4 63.1 66.9 70.4 76.8
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 14 กันยายน 2563

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2563

        ปีงบประมาณ 2563



- 94 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928      1,339,691      1,444,718      1,545,837   1,409,653   1,708,625   1,892,047   1,977,670    
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063      1,395,283      1,574,967      1,633,404   1,917,129   1,784,413   2,177,895   2,295,327    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 1,139,775      1,270,739      1,470,839      1,532,479   1,790,862   1,627,875   2,050,540   2,148,475    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 104,288        124,544        104,127        100,925      126,266      156,538     127,355     146,852       
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865          (55,592)         (130,249)       (87,568)       (507,476)     (75,788)      (285,848)    (317,657)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009)         92,921          (11,674)         8,888          131,198      (21,568)      177,449     13,548         
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (52,144)         37,329          (141,923)       (78,680)       (376,278)     (97,356)      (108,399)    (304,108)      
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) -               -               146,200        165,000      441,061      232,575     200,666     344,084       
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (52,144)         37,329          4,277            86,320        64,783        135,220     92,267       39,976         
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 153,242        101,098        138,427        142,704      229,024      293,807     429,026     521,294       
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 101,098        138,427        142,704        229,024      293,807      429,026     521,294     561,270       

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
     2563      

(11 เดอืน)
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,163,469      2,075,665      2,206,981      2,411,765   2,354,032   2,524,249   2,540,218   2,083,492    
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,402,481      2,459,990      2,601,422      2,807,373   2,890,545   3,007,203   3,043,177   2,846,345    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 2,171,459      2,246,306      2,378,115      2,578,913   2,686,592   2,792,105   2,788,323   2,651,449    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 231,022        213,684        223,307        228,460      203,953      215,098     254,854     194,896       
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,012)       (384,325)       (394,441)       (395,608)     (536,512)     (482,954)    (502,959)    (762,853)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 845              25,021          74,876          20,725        66,048        92,274       33,500       12,607         
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (238,167)       (359,305)       (319,565)       (374,882)     (470,464)     (390,680)    (469,459)    (750,246)      
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 281,949        250,000        250,000        390,000      552,922      500,358     348,978     593142.0
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) 43,782          (109,305)       (69,565)         15,118        82,458        109,678     (120,481)    (157,104)      
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 561,270        605,052        495,747        426,182      441,300      523,758     633,436     512,955       
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 605,052        495,747        426,182        441,300      523,758      633,436     512,955     355,851       
ทีม่า: กรมบัญชีกลาง

จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั

ปรับปรุงครั้งลา่สดุ ณ วันที ่14 กันยายน 2563

หน่วย: ล้านบาท

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 95 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวนัที:่ 13 กมุภาพนัธ ์2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดอืน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,512        155,618        183,048        264,450        2,411,765      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,593          23,962          44,698          18,944          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,862)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,754          (28,579)         24,377          48,595          (395,608)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,720          29,804          87,114          20,725          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,881          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,300          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  30 ตลุาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล



 
 

- 96 - 
 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั
รับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  31 ตลุาคม 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 208,079        199,631        207,529        207,258        170,010        173,379        189,305        206,092        381,711        187,805        182,326        227,092        2,540,218      
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        200,198        225,148        262,699        171,775        227,048        230,867        168,107        288,714        3,043,177      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        182,057        200,661        211,866        161,346        217,032        219,622        158,203        258,046        2,788,323      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          18,141          24,487          50,833          10,429          10,016          11,245          9,904           30,668          254,854        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,202)       (26,643)         (61,638)         (97,642)         (30,188)         (51,769)         (73,394)         34,317          154,663        (43,062)         14,219          (61,622)         (502,959)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,690)         7,371           (8,536)           (24,879)         2,435           2,208           42,309          (18,112)         (1,649)           8,237           (12,495)         62,303          33,500          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (27,753)         (49,561)         (31,085)         16,205          153,014        (34,825)         1,724           681              (469,459)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          71,978          13,000          6,000           39,101          25,099          22,000          26,000          -              348,978        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         44,225          (36,561)         (25,085)         55,306          178,113        (12,825)         27,724          681              (120,481)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        512,955        512,955        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 256,217        175,183        216,857 198,713 164,636 174,727 152,441 133,528 252,734 211,037 147,419 2,083,492      
2. รายจ่าย (Expenditure) 368,209        181,317        260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 2,846,345      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 347,539        154,632        227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 2,651,449      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 20,670          26,685          33,238 24,888 17,700 20,187 13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 194,896        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (111,992)       (6,134)           (43,700)         (18,298)         (21,754)         (298,294)       (183,553)       (53,097)         32,176 (21,979)         (36,227)         (762,853)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (15,671)         (38,343)         (7,059)           9,869 (332)             130,143 (23,503)         41,886 (62,544)         (23,845)         2,005 12,607          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (127,663)       (44,477)         (50,759)         (8,429)           (22,086)         (168,151)       (207,056)       (11,211)         (30,368)         (45,824)         (34,222)         (750,246)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.0 0.0 26,314 29,888 26,693 17,127 167,998 124,422 80,200 55,000 65,500 593,142        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (127,663)       (44,477)         (24,445)         21,459 4,607 (151,024)       (39,058)         113,211 49,832 9,176 31,278 (157,104)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 512,955        385,292        340,815 316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 512,955        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 385,292        340,815        316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 355,851        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั
ปรับปรุงครั้งลา่สดุ ณ วันที ่14 กันยายน 2563

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2563



- 97 - 
 

หน่วย : ล้านบาท 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะประจำปีประมาณ 2548 - 2563 
 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

2555 2556 2557 2558 2559 2560  2561 2562
         2563         
  (เดอืนกรกฎาคม)

1.รวมหน้ีทีร่ัฐบาลกู้โดยตรง 3,515,011.0   3,774,819.5   3,965,455.1   4,157,394.8   4,471,220.2   4,959,164.4   5,450,220.0    5,664,176.0    6,458,280.3          
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ต่างประเทศ 52,647.7       69,836.1       75,184.7       84,676.7       98,735.9        96,166.2        83,593.7        84,040.7         87,182.2               
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ในประเทศ 3,462,363.3    3,704,983.4    3,890,270.4    4,072,718.1    4,372,484.3    4,862,998.2    5,366,626.3    5,580,135.2     6,371,098.1           
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,416,495.2   1,654,905.8   1,713,902.2   1,607,495.6   1,494,848.6   1,396,537.4   1,321,764.7    1,228,518.9    1,113,946.2          
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ต่างประเทศ 165,321.2      116,942.7      110,406.6      102,906.0      96,578.2        83,770.9        72,299.2        48,539.7         44,383.4               
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 682,363.7      874,105.3      941,998.5      864,510.1      827,069.9      760,690.0      708,920.1       686,585.2       665,701.6             
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ต่างประเทศ** 122,702.9      191,292.3      172,586.5      172,700.4      151,124.1      121,603.6      106,028.7       84,863.7         9,235.4                
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ** 446,107.4      472,565.5      488,910.6      467,379.1      420,076.4      430,472.9      434,516.7       408,530.3       394,625.8             
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7       13,629.6       8,968.5         9,106.7          7,715.9                
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ -              -              -              -              -              -              -               -               
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7        13,629.6        8,968.5          9,106.7          7,715.9                
4.หน้ีกองทนุเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -              -              -              -              -              -              -               -               -                     
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 4,937,238.4   5,430,560.0   5,690,814.3   5,783,323.3   5,988,386.5   6,369,331.4   6,780,953.2    6,901,801.6    7,579,942.4          
GDP*** 11,776,072.0 12,869,386.0 13,121,732.0 13,547,072.0 14,178,278.0  15,207,942.0  16,139,430.0  16,799,820.0   16,113,130.0         
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมตอ่ GDP (%) 41.9             42.2             43.4             42.7             42.2             41.9             42.0             41.1              47.0                    
ทีม่า : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย : ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ข้อมูล ณ วันที ่31 กรกฎาคม 2563

สถานการณ์ดา้นหน้ีสาธารณะประจ าปีประมาณ 2548 - 2563

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554

1.รวมหน้ีทีร่ัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39 1,967,703.88 2,051,363.26 2,162,110.6   2,586,513.2   2,907,482.3   3,181,158.9   
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21    191,917.24    107,901.70    66,986.1       62,997.7       54,187.6       46,157.8       
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18  1,775,786.64  1,943,461.56  2,095,124.5    2,523,515.5    2,853,294.7    3,135,001.1    
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91 911,472.82    911,309.20    1,090,786.0   1,317,282.3   1,261,162.0   1,236,690.6   
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ต่างประเทศ 247,461.60    195,097.47    171,123.70    183,959.7      184,021.1      168,194.9      177,430.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 416,992.27    327,178.42    339,657.42    490,926.6      584,154.8      543,670.8      506,942.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ต่างประเทศ** 102,176.54    119,084.67    134,295.99    136,497.3      137,357.8      140,141.7      127,547.1      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ** 246,134.50    270,112.26    266,232.09    279,402.4      411,748.6      409,154.6      424,770.9      
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 111,492.13    80428.50 35593.28 17,116.1       -              222.2           -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 89,492.13      29326.83 17993.28 8,316.1         -              -              -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ 22,000.00      51101.67 17600.00 8,800.0         -              222.2           -              
4.หน้ีกองทนุเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6     98,146.5       61,445.2       30,445.2       
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50 3,233,120.37 3,183,420.18 3,408,231.3   4,001,942.0   4,230,311.7   4,448,294.7   
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0   8,850,552.0   9,921,040.0   11,372,127.0 
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมตอ่ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3             45.2             42.6             39.1             



- 98 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายปี 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 2,861,583 2,821,641 3,052,599 3,123,043 3,222,857 3,475,488 3,531,300
11 Taxes 2,381,460 2,282,314 2,423,335 2,450,103 2,519,926 2,695,714 2,723,692
12 Social contributions 103,112 128,174 144,803 145,693 153,488 162,127 172,134
13 Grants 2,163 5,369 1,450 2,984 8,905 2,401 1,584
14 Other revenue 374,848 405,784 483,010 524,264 540,538 615,246 633,889
2 Expense 2,429,699 2,535,701 2,545,708 2,741,114 2,892,813 3,056,707 3,119,407
21 Compensation of employees 847,284 859,777 898,119 946,049 964,017 981,334 994,738
22 Use of goods and services 754,647 813,058 829,917 890,621 918,738 1,013,042 1,049,247
23 Consumption of fixed capital 102,570 95,044 110,287 125,825 186,199 162,131 176,171
24 Interest 144,057 147,610 136,743 122,234 143,613 165,045 169,755
25 Subsidies 169,728 197,386 152,420 132,543 135,469 133,263 146,478
26 Grants 2,342 2,341 2,354 2,280 1,139 1,800 -5,900
27 Social benefits 271,358 283,911 305,805 364,452 389,169 420,389 448,996
28 Other expense 137,711 136,574 110,062 157,109 154,470 179,705 139,922
GOB Gross operating balance (1-2+23) 534,455 380,985 617,178 507,754 516,244 580,911 588,064
NOB Net operating balance  (1-2) 431,885 285,940 506,891 381,930 330,044 418,780 411,893
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 356,563 379,284 483,459 323,769 388,331 396,376 340,460
311 Fixed assets 398,731 379,365 483,636 554,176 388,999 397,104 401,860
312 Inventories -483 -81 -184 2,291 -678 -792 1,326
313 Valuables 0 0 0 0 0 0 0
314 Nonproduced assets -41,686 0 7 -232,698 9 64 -62,725
2M Expenditure  (2+31) 2,786,262 2,914,984 3,029,167 3,064,883 3,281,144 3,453,083 3,459,867
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) 75,322 -93,343 23,432 58,160 -58,286 22,404 71,433
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 221,105
321 Domestic debtors 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 221,105
322 External debtors 0 0 0 0 0 0 0
33 Net incurrence of liabilities 242,056 154,527 90,379 313,014 353,259 392,036 79,345
331 Domestic creditors 98,981 114,457 122,282 270,022 247,066 310,775 47,371
332 External creditors 143,076 40,071 -31,903 42,991 106,193 81,261 31,974
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 1,422 5,335 54,696 74,749 101,514 -10,668 70,326
Remark: The total value of 4G licensing (232,730 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2016.

The total value of 3G licensing (41,685.5 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2013.

Last updated Mar 2020

2019P

General GovernmentSTATEMENT OF OPERATIONS
2013 2014 20182015 2016 2017

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



- 99 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 260,176         211,587         258,081         229,936         227,042         247,189         254,090         345,129         315,461         233,251         292,988         341,439         
11 Taxes 165,745         169,916         196,731         191,985         176,216         204,107         181,212         282,767         265,284         165,844         248,992         271,127         
12 Social contributions 12,272          12,834          25,782          1,073            12,436          12,522          12,418          12,617          12,833          12,831          12,889          12,982          
13 Grants 218               210               195               203               207               207               188               198               157               201               212               220               
14 Other revenue 81,941          28,627          35,373          36,675          38,183          30,354          60,273          49,547          37,187          54,375          30,895          57,109          
2 Expense 326,020         222,662         298,069         228,811         183,173         230,000         193,575         222,893         260,726         224,877         242,968         259,039         
21 Compensation of employees 97,375          77,414          77,190          81,292          72,759          87,441          84,591          77,252          77,201          80,860          77,846          72,795          
22 Use of goods and services 98,929          84,915          85,081          77,026          59,671          77,287          54,618          68,488          70,599          59,766          89,177          93,181          
23 Consumption of fixed capital 10,044          9,588            9,897            10,026          11,703          10,929          10,342          11,483          11,420          17,523          30,597          42,649          
24 Interest 1,556            2,142            52,255          8,882            (1,765)           9,560            3,279            242               53,530          4,526            1,298            8,107            
25 Subsidies 70,362          4,321            7,655            3,393            5,228            4,696            4,155            20,800          7,765            2,803            2,569            1,723            
26 Grants 46                 155               204               66                 274               108               11                 108               37                 8                  40                 82                 
27 Social benefits 38,866          33,728          43,175          29,092          29,861          31,394          29,123          31,102          31,715          29,226          31,735          30,152          
28 Other expense 8,842            10,398          22,613          19,036          5,442            8,585            7,456            13,418          8,459            30,166          9,706            10,350          
GOB Gross operating balance (1-2+23) (55,801)         (1,487)           (30,092)         11,150          55,571          28,119          70,857          133,719         66,156          25,896          80,616          125,049         
NOB Net operating balance  (1-2) (65,844)         (11,075)         (39,988)         1,125            43,868          17,190          60,516          122,236         54,735          8,373            50,019          82,400          
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,380          29,506          67,825          22,606          27,115          58,289          23,442          30,735          37,268          16,739          10,264          42,161          
311 Fixed assets 24,634          29,294          68,007          22,429          27,198          58,701          23,466          30,876          37,290          16,670          10,129          40,304          
312 Inventories (2,253)           212               (182)              177               (83)               (412)              (24)               (141)              (21)               69                 135               1,847            
313 Valuables -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                
314 Nonproduced assets -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                9                  
2M Expenditure  (2+31) 348,400         252,168         365,894         251,418         210,288         288,289         217,017         253,628         297,994         241,616         253,233         301,199         
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (88,225)         (40,581)         (107,813)       (21,482)         16,754          (41,100)         37,074          91,501          17,467          (8,366)           39,755          40,239          
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (63,689)         (104,726)       (151,571)       107,558         51,148          17,722          111,130         122,827         (28,116)         29,224          101,909         203,072         
321 Domestic debtors (63,689)         (104,726)       (151,571)       107,558         51,148          17,722          111,130         122,827         (28,116)         29,224          101,909         203,072         
322 External debtors -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                
33 Net incurrence of liabilities (28,314)         (5,858)           (62,005)         171,979         32,336          77,571          82,860          75,986          (157,769)       46,822          62,709          63,432          
331 Domestic creditors (27,969)         17,656          (56,021)         153,846         12,677          65,005          68,274          67,672          (181,192)       61,147          37,857          34,604          
332 External creditors (345)              (23,513)         (5,984)           18,133          19,659          12,566          14,586          8,314            23,422          (14,326)         24,852          28,828          
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 52,849.38      (58,287.64)     18,246.73      (42,939.31)     2,058.32        (18,749.99)     (8,803.69)       (44,660.39)     112,185.70    (9,231.72)       (554.31)         99,400.67      
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  July 2020

Apr May JunGeneral Government
2560

SepJul AugNov Dec Jan Feb MarOct

 
Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 241,784       190,816       251,567       268,623       253,591       252,138       295,438       364,351       341,365       277,792       327,696       410,325       
11 Taxes 167,756       157,947       188,585       202,242       194,692       200,653       202,647       311,785       293,481       191,681       258,929       325,316       
12 Social contributions 12,734        12,972        27,023        1,662          12,951        13,096        13,063        13,362        13,551        13,747        13,884        14,081        
13 Grants 216             209             194             202             206             206             186             197             156             200             211             219             
14 Other revenue 61,078        19,688        35,765        64,517        45,743        38,183        79,541        39,007        34,177        72,164        54,673        70,710        
2 Expense 327,206       245,009       277,466       238,738       195,046       234,630       218,680       237,352       314,423       234,681       240,188       293,288       
21 Compensation of employees 104,925       74,625        75,526        82,105        75,692        90,464        84,550        76,647        77,934        85,237        78,267        75,362        
22 Use of goods and services 87,193        97,712        78,117        90,797        61,379        77,725        63,461        80,926        87,260        67,901        89,231        131,339       
23 Consumption of fixed capital 10,981        12,852        12,016        11,710        11,584        13,500        12,328        15,556        16,141        12,995        12,123        20,345        
24 Interest 6,639          509             58,286        4,716          1,753          8,769          7,303          1,888          60,724        5,930          1,108          7,420          
25 Subsidies 68,887        6,554          3,229          7,577          4,947          3,956          8,589          9,559          9,863          6,586          1,868          1,649          
26 Grants 108             261             262             84               41               411             54               35               184             42               9                309             
27 Social benefits 40,450        38,717        40,001        30,422        32,955        31,946        33,344        35,046        38,090        33,389        33,532        32,497        
28 Other expense 8,023          13,778        10,029        11,327        6,695          7,859          9,051          17,694        24,228        22,601        24,052        24,368        
GOB Gross operating balance (1-2+23) (74,441)       (41,340)       (13,883)       41,595        70,129        31,008        89,086        142,555       43,083        56,107        99,631        137,382       
NOB Net operating balance  (1-2) (85,422)       (54,193)       (25,899)       29,884        58,545        17,508        76,759        126,999       26,942        43,112        87,508        117,037       
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 25,228        27,800        41,243        28,069        32,520        44,119        23,073        23,929        32,858        24,005        31,493        62,038        
311 Fixed assets 27,230        27,574        42,067        27,320        32,351        44,341        23,173        23,624        32,600        23,423        31,594        61,808        
312 Inventories (2,062)         226             (824)            749             169             (221)            (100)            305             256             581             (101)            230             
313 Valuables -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              
314 Nonproduced assets 60               -              -              -              -              (0)               -              -              3                -              1                -              
2M Expenditure  (2+31) 352,434       272,809       318,709       266,808       227,567       278,749       241,753       261,281       347,282       258,685       271,681       355,327       
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (110,650)     (81,993)       (67,142)       1,815          26,025        (26,611)       53,686        103,070       (5,916)         19,107        56,015        54,999        
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (185,020)     (59,576)       5,267          51,383        15,881        48,090        98,391        110,838       3,392          68,910        93,598        152,621       
321 Domestic debtors (185,020)     (59,576)       5,267          51,383        15,881        48,090        98,391        110,838       3,392          68,910        93,598        152,621       
322 External debtors -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              
33 Net incurrence of liabilities (130,244)     64,167        74,094        109,614       (939)            (5,871)         29,680        7,256          (27,738)       73,381        107,097       91,539        
331 Domestic creditors (118,701)     73,333        76,494        87,345        18,573        6,746          17,657        (3,128)         (29,890)       65,790        59,498        57,058        
332 External creditors (11,543)       (9,167)         (2,400)         22,269        (19,512)       (12,617)       12,024        10,384        2,152          7,591          47,599        34,482        
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 55,873.49    (41,749.69)   (1,685.24)     (60,046.43)   (9,204.65)     80,572.02    15,025.10    512.09        37,045.58    (23,578.38)   (69,514.18)   6,082.61      
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  July 2020

General Government
2561

Oct Nov Dec Jan Jul Aug SepFeb Mar Apr May Jun

 



- 100 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 241,886       250,826       284,788       267,877       264,686       271,764       271,482       386,751       383,336       257,075       286,841       363,987       
11 Taxes 140,881       212,746       211,690       211,311       194,673       209,228       174,770       325,275       322,032       184,624       232,662       303,800       
12 Social contributions 13,841        14,039        28,806        1,236          14,039        14,141        14,057        14,249        14,249        14,417        14,375        14,686        
13 Grants 143            138            128            133            135            136            123            130            103            132            139            144            
14 Other revenue 87,022        23,904        44,165        55,197        55,839        48,260        82,532        47,097        46,952        57,902        39,665        45,356        
2 Expense 340,861       249,402       338,247       261,481       197,167       274,153       229,514       214,323       282,277       213,508       221,992       296,482       
21 Compensation of employees 100,613       76,570        84,606        96,588        73,542        85,610        81,787        76,997        77,133        85,641        76,095        79,558        
22 Use of goods and services 78,076        99,733        101,364       101,972       69,793        102,739       80,560        68,329        75,475        68,819        81,187        121,200       
23 Consumption of fixed capital 10,421        13,240        22,760        3,426          12,273        17,116        11,713        15,132        14,425        13,247        19,995        22,425        
24 Interest 6,644          2,481          65,215        6,596          (818)           6,202          6,458          2,285          65,472        2,182          (1,593)         8,630          
25 Subsidies 85,505        5,466          6,816          10,446        4,550          8,161          2,509          2,702          3,799          1,403          3,127          11,995        
26 Grants (609)           (474)           (418)           (491)           (179)           (542)           (578)           (520)           (566)           (525)           (533)           (464)           
27 Social benefits 42,838        36,676        45,173        35,852        32,669        35,621        34,870        38,055        35,692        37,297        37,793        36,460        
28 Other expense 17,373        15,710        12,733        7,092          5,337          19,247        12,195        11,343        10,846        5,445          5,922          16,679        
GOB Gross operating balance (1-2+23) (88,554)       14,664        (30,699)       9,821          79,792        14,726        53,682        187,560       115,484       56,813        84,844        89,930        
NOB Net operating balance  (1-2) (98,975)       1,424          (53,459)       6,396          67,520        (2,389)         41,968        172,428       101,059       43,566        64,849        67,505        
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets (82)             24,642        25,611        42,478        28,187        8,324          26,783        34,109        30,660        29,701        25,116        64,932        
311 Fixed assets 24,354        24,229        25,856        42,013        28,281        46,712        26,897        33,893        30,463        29,565        25,029        64,567        
312 Inventories 307            412            (245)           465            (94)             (324)           (114)           216            196            134            86              287             
313 Valuables -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
314 Nonproduced assets (24,743)       -             -             -             -             (38,064)       -             0               1               1               -             79              
2M Expenditure  (2+31) 340,779       274,043       363,858       303,959       225,354       282,477       256,297       248,432       312,937       243,209       247,108       361,414       
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (98,893)       (23,217)       (79,070)       (36,082)       39,333        (10,713)       15,185        138,319       70,399        13,866        39,733        2,573          
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets (151,386)      20,724        (51,877)       (21,015)       82,691        (4,985)         32,427        116,851       115,528       38,792        51,687        (8,332)         
321 Domestic debtors (151,386)      20,724        (51,877)       (21,015)       82,691        (4,985)         32,427        116,851       115,528       38,792        51,687        (8,332)         
322 External debtors -             -             -             -             
33 Net incurrence of liabilities (26,370)       25,822        (63,857)       128,939       66,952        9,495          46,854        1,361          (68,234)       18,792        269            (60,677)       
331 Domestic creditors (56,017)       (9,790)         (79,066)       129,901       75,113        20,645        66,542        (2,682)         (85,855)       15,933        15,712        (43,063)       
332 External creditors 29,646        35,612        15,209        (963)           (8,160)         (11,150)       (19,688)       4,043          17,621        2,860          (15,442)       (17,614)       
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) (26,122.21)   18,119.25    91,050.09    (113,871.63)  (23,594.00)   (3,767.27)     (29,611.74)   (22,828.63)   113,362.75   6,133.91      11,684.08    49,771.60    
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  July 2020

General Government SepMay Aug
2562*

Oct Jan Feb Mar AprNov Dec jun July

 
Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 310,139       230,380       281,227       272,263       247,018       296,187       206,514       257,075       258,930       246,551       302,351       -             
11 Taxes 188,411       185,389       209,894       213,289       180,042       231,842       117,704       223,610       225,282       174,065       244,419       -             
12 Social contributions 14,409        14,603        29,497        1,318          14,533        14,453        4,632          5,819          6,146          15,597        14,375        -             
13 Grants 131            126            117            131            133            133            104            111            85              121            127            -             
14 Other revenue 107,188       30,262        41,719        57,525        52,310        49,759        84,074        27,535        27,417        56,768        43,430        -             
2 Expense 325,356       211,184       317,739       200,399       230,472       350,265       324,878       354,081       428,467       271,451       194,938       -             
21 Compensation of employees 99,491        72,470        74,810        79,063        68,805        81,014        86,824        77,186        76,575        68,980        60,894        -             
22 Use of goods and services 91,570        71,471        89,017        72,140        61,957        121,734       79,223        67,913        73,069        45,852        52,158        -             
23 Consumption of fixed capital 13,915        14,295        13,724        14,723        13,559        14,369        16,869        17,282        15,135        17,802        14,280        -             
24 Interest 4,156          3,735          68,507        1,056          1,029          2,167          2,956          (1,486)         69,996        (2,257)         125            -             
25 Subsidies 45,047        3,465          3,199          2,020          53,809        10,283        9,104          6,127          7,251          1,862          1,894          -             
26 Grants 12,555        (11,717)       10,105        (16,109)       (14,369)       59,612        29,963        13,151        10,182        20,256        15,243        -             
27 Social benefits 48,555        41,223        46,275        38,055        36,907        38,265        41,158        43,108        46,078        44,057        38,477        -             
28 Other expense 10,067        16,242        12,102        9,451          8,775          22,821        58,781        130,800       130,181       74,899        11,867        -             
GOB Gross operating balance (1-2+23) (1,302)         33,491        (22,788)       86,587        30,105        (39,709)       (101,495)      (79,724)       (154,402)      (7,098)         121,693       -             
NOB Net operating balance  (1-2) (15,217)       19,196        (36,512)       71,864        16,546        (54,078)       (118,364)      (97,006)       (169,537)      (24,900)       107,413       -             
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 20,559        21,751        34,600        25,060        14,302        54,049        33,238        34,811        43,156        28,703        35,161        -             
311 Fixed assets 20,402        21,782        34,573        24,640        14,145        54,049        33,241        34,973        43,020        28,877        35,352        -             
312 Inventories 157            (31)             27              420            156            -             (3)              (162)           122            (176)           (191)           -             
313 Valuables -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
314 Nonproduced assets -             -             -             -             1               -             -             -             14              2               -             -             
2M Expenditure  (2+31) 345,915       232,935       352,339       225,459       244,774       404,314       358,116       388,892       471,623       300,154       230,099       -             
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (35,776)       (2,555)         (71,112)       46,804        2,244          (108,127)      (151,602)      (131,817)      (212,693)      (53,603)       72,252        -             
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets (72,596)       88,432        (55,884)       71,208        1,617          (203,103)      55,136        153,263       (115,055)      49,249        168,857       -             
321 Domestic debtors (72,596)       88,432        (55,884)       71,208        1,617          (203,103)      55,136        153,263       (115,055)      49,249        168,857       -             
322 External debtors -             -             -             -             -             -             -             -             
33 Net incurrence of liabilities (36,818)       90,985        15,229        24,403        (626)           (94,977)       206,738       285,081       97,640        102,851       96,604        -             
331 Domestic creditors (40,455)       88,351        12,198        16,476        4,556          (33,562)       221,549       291,282       88,994        90,210        97,052        -             
332 External creditors 3,637          2,634          3,031          7,927          (5,182)         (61,415)       (14,811)       (6,201)         8,646          12,641        (448)           -             
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) (2.00)          2.00           (1.00)          1.00           (1.00)          1.00           -             (1.00)          (1.58)          1.00           1.00           -             
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  July 2020

2563*
General Government SepOct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May jun July Aug

 



- 101 - 

 

 
 
 

เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2543 – 2549 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721     100.00 159,753   100.00    175,850   100.00    184,066   100.00    241,948     100.00      293,750     100.00      327,113    100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 17,404     18.37 17,702    11.08     21,084     11.99     22,258     12.09     24,786      10.24        27,019       9.20         29,110      8.90

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 45,096     47.61 55,652    34.84     58,144     33.07     60,218     32.72     82,623      34.15        102,520     34.90        110,190    33.69

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 12,669    7.93       19,349     11.00     35,504     19.29     43,100      17.82        49,000       16.68        61,800      18.89

          (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุและการถ่ายโอนงาน2/ 32,222     34.02 73,730    46.15     77,273     43.94     66,086     35.90     91,438      37.79        115,211     39.22        126,013    38.52

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 749,949    772,574   803,651   829,496   1,063,600  1,250,000   1,360,000  

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68     21.88     22.19     22.75        23.50        24.05

ประเภทรำยได้
ปี 25431/ ปี 2544 ปี 2545 ปี 2546 ปี 2547 ปี 2548 ปี 2549

 
หมายเหตุ : 1/ ตวัเลขจริงและเป็นปีกอ่นเริ่มดำเนนิการจัดสรรภาษีอากรและเงนิอุดหนนุให้แก่ อปท. ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่  อปท. พ.ศ. 2542 
              2/ ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซึ่งตั้งอยูท่ี่ส่วนราชการทีถ่่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสดัส่วนรายได้ของ อปท.   
              เป็นจำนวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามลำดับ 
 

เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2550 – 2556 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 357,424      100.00 376,740     100.00 414,382      100.00 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 32,021       8.96 35,224       9.35 38,746       9.35 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78         

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 120,729      33.78 128,676     34.16 140,679      33.95 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83        

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 65,300       18.27 65,000       17.25 71,900       17.35 45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10        

(ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุ 139,374      38.99 147,840     39.24 163,057      39.35 139,895 41.03 173,950 3/ 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30        

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,420,000   1,495,000   1,604,640   1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.17 25.20      25.82      25.26      26.14 26.77    27.27        

ประเภทรำยได้
ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554 ปี 2555 ปี 2556ปี 2550

 
หมายเหตุ : 3/เป็นตัวเลขก่อนการจัดทำงบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี 99,967.50 ล้านบาท ซ่ึงได้จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม  5,957.40 ล้านบาท 
                ทั้งนี้ เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 
 

เป้าหมายสดัส่วนรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2557 – 2563 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 622,625    100.00 646,344    100.00 656,239    100.00 687,892   100.00 720,822     100.00 751,480    100.00 804,826    100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 56,306      9.04 61,458      9.51 70,000      10.67 112,000   16.28 112,000     15.54 112,000    14.90 115,990    14.41

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเกบ็ใหแ้ละแบง่ให้ 203,819    32.74 218,222    33.76 218,940    33.36 218,800   31.81 229,900     31.89 240,350    31.98 249,886    31.05

     1.3  ภาษมีูลค่าเพิม่ทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 109,000    17.51 109,000    16.86 109,000    16.61 111,000   16.14 115,000     15.95 123,000    16.37 131,000    16.28

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอดุหนุน 253,500    40.71 257,664    39.86 258,299    39.36 246,092   35.77 263,922     36.61 276,130    36.74 307,950    38.26

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,275,000  2,325,000  2,330,000 2,343,000 2,450,000   2,550,000 2,731,000  

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.37     27.80      28.16      29.36   29.42    29.47 29.47

ปี 2563
ประเภทรำยได้

ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2561 ปี 2562ปี 2560

 
ที่มา : สำนกังานคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่ สำนักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง  สำนกังานเศรษฐกิจการคลัง วนัที่ 10 ตุลาคม 2562 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 



- 102 - 
 

เรื่อง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร พิมพัชรา  กุศลวิทิตกุล 3555 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายได้ ธิสุดา  มงคลโภชน์ 3543 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย ์ คำพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ไพลิน  ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอก
งบประมาณตามระบบ สศค. 

ไพลิน  ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบ

กระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบ 

สศค. 

 
สายทิพย์  คำพุฒ 

 
ไพลิน  ช่างภิญโญ 

 
3556 

 
3595 

 
saitip@fpo.go.th  
 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง อปท. ไพลิน  ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ สายทิพย์  คำพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
ภาษีป้ายกับรายได้ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

มัทยา  บุตรงาม 3565 localfiscal.fpo@gmail.com 

มติคณะรัฐมนตรี ธิสุดา  มงคลโภชน์ 3543 govrevenue@gmail.com 

สถิติด้านการคลัง 
- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบสถิติเพื่อ
การศึกษาวิเคราะห์
นโยบายการคลัง (สศค.) 

- สัดส่วนรายได้ของ   
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
จักรี  พิศาลพฤกษ์ 
สายทิพย์  คำพุฒ 
สายทิพย์  คำพุฒ 

 
ไพลิน  ช่างภิญโญ 

 
 
 

ธีราภา  ธีรรตันสถิต 

 
3547 
3556 
3558 

 
3595 

 
 
 

3540 
 

 
govrevenue@gmail.com 
saitip@fpo.go.th 
saitip@fpo.go.th  
 
pailin@fpo.go.th 
 
 
 
localfiscal.fpo@gmail.com 

 



สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง 

ถนนพระรามที่ 6 กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0-2273-9020 

โทรสาร  0-2618-3385

www.fpo.go.th

่ 


